
2/2018

Na co se ptáte str. 4 Zlín na veletrzích str. 8 Hledači ztraceného času str. 19

Úspěch je výsledkem řady nezdarů, které 
je třeba překonávat. Robert Merle, francouzský spisovatel



Magazín Zlín 2/2018  

Proměny našeho města  � � � � � � � � �
Vážené čtenářky a čtenáři, v úno-
rovém čísle Magazínu Zlín dosta-
ly opět prostor vaše fotografie z 
domácích archívů. Jejich sesta-
vením vznikla strana, kterou by-
chom mohli nazvat Proměny na-
šeho města.
1. Snímek fotbalového stadionu 
s průmyslovým areálem v poza-
dí nám poskytla paní Popelková. 
Foto je z 60. roku minulého sto-
letí.
2. Milada Ostratická z Týnce na-
šla v pozůstalosti několik foto-
grafií Zlína a zaslala nám je do 
redakce. Na jedné z nich je zachy-
cena část atletického stadionu a 
internáty.

3. Tak vypadalo náměstí Práce v 
letech 1965-1970. Snímek zaslal 
Václav Chmelař.
4. Až z dalekého Toronta přišla fo-
tografie od paní Prock. Jejímu do-
bovému snímku dominují zlínské 
obchodní domy – konkrétně Ob-
chodní dům (dnes v rekonstrukci) 
a Tržnice.
5. Neobvyklý pohled směrem 
k 21. budově. Vlevo Masaryko-
vy školy, které dnes nahradilo 
kongresové centrum. Fotografii 
máme od Dobromily Dupalové.
6. U této pohlednice s krásnou 
výsadbou květin na náměstí Míru 
nemáme autora. Rádi jeho jméno 
příště uvedeme.

3

2

5

4

6

1



3� �Magazín�Zlín�2/2018 3

S Františkem Pilkou o modernizaci 
„padesátky“ a proměně tržiště  � � � � 
V padesátimetrovém bazénu na 
ulici Hradská začne už v dubnu 
výstavba odpočinkové a relaxační 
zóny s whirlpoolem, hotovo bude 
do října. I to prozradil čtenářům 
Magazínu Zlín radní František Pil-
ka.
Na co se mohou návštěvníci ba-
zénu těšit?
Vznik odpočinkové a relaxační 
zóny bude tou nejzásadnější změ-
nou. Umístěna bude v nově vznik-
lé přístavbě v jihovýchodní části 
areálu. Nabídne dva whirlpool ba-
zény. Co je podstatné, odpočinko-
vá a relaxační zóna v „padesátce“ 
je navržená tak, že bude přístup-
ná i lidem s omezenou možností 
pohybu. Kromě této zóny se bude 
měnit jižní prosklená stěna budo-
vy - původní dvojité řešení proskle-
ných plastových stěn nahradí pro-
sklená sloupopříčková hliníková 
fasáda - a úprav se dočká i tech-
nické zázemí. Celkově jde o inves-
tici za 34 milionů korun.
Bude nutné kvůli této moderni-
zaci a rozšíření padesátimetrový 
bazén uzavřít pro veřejnost?
Ano a už známe také termín, od 
25. června do 9. září. Je to určitě 
pro návštěvníky bazénu nepří-
jemná zpráva, ale jde o nutnost, 
stavební práce si ji vyžadují. Zvolili 
jsme pro uzavření bazénu takové 
období, aby se návštěvníků co 
nejméně dotklo. V létě se budou 
moci chodit koupat i na venkovní 
koupaliště, hodně lidí vyrazí na 
dovolené.
Město nedávno zveřejnilo vizua-
lizaci, jak by mohlo vypadat mo-
dernizované tržiště Pod Kaštany. 
Kdy se ho dočkáme?
Bohužel, letos to ještě nebude. 
Proměnu tržiště sice posouváme 
správným směrem, ale jde to po-
malu. Hlavní problém je v tom, že 

město nevlastní všechny pozemky 
na tržišti a je tak do určité míry 
závislé na postojích jejich majite-
lů. S nimi jednáme dlouho, i jim 
se nedá upřít vůle zlepšit tohle 
hodně navštěvované místo, jenže 
jejich požadavky prostě nedokáže-
me splnit. Kdyby jednání vedli dva 
soukromníci, bylo by to jednoduš-
ší. Město musí mít vždy prvně na 
zřeteli péči řádného hospodáře, 
což tomu, co můžeme nabízet, 
dává konkrétní a nepřekročitelné 
mantinely. Ale k proměně tržiště 
nakonec dojde, to už je jasné, a to 
i přesto, že ty jmenované pozemky 
nezískáme. Což nakonec nevadí. 
Domluvili jsme se s jejich majiteli, 
byť zatím jen ústně, že si své pro-
dejní buňky, které na pozemcích 
mají, sami opraví ve stylu budou-
cího vzhledu tržiště.
Docela mi to připomíná rekon-
strukci podchodu na náměstí 
Práce před pár lety.
Ta spojitost tu je. Také v podchodu 
město nemohlo splnit požadav-
ky nájemců obchodů, které zde 
jsou, a bylo nuceno provést opra-
vu v omezené míře. Výsledkem je, 
že jedné straně podchodu zůstal 
původní vzhled, což není šťastné. 
Jenže nájemci mají na ty prostory 
od počátku devadesátých let mi-
nulého století dlouhodobé smlou-
vy a pokud se nás tam rozhodnou 
nepustit, nic s tím neuděláme. 
Což se také stalo. Ale třeba ještě 
svůj postoj přehodnotí. Za radnici 
mohu říci, že stále máme zájem 
rekonstrukci podchodu dokončit.
Lze v krátkosti říci, jak bude po 
proměně tržiště vypadat?
Rozhodně bude hezčí i funkčněj-
ší. Vše bude sladěné do jednoho 
designu, prodejci budou mít ko-
nečně k dispozici patřičné zázemí 
pro svou práci, což, a to si nezakrý-

vejme, pomůže i přilehlému sadu 
Svobody a jeho návštěvníkům. 
Určitě je dobré zmínit, že v souvis-
losti s proměnou tržiště se počítá 
také s vylepšením minináměstíč-
ka se zastávkou MHD na třídě 
T. Bati. Bude zde nový novinový 
stánek, prostor se celkově zvětší 
a rozhodně bude hezčí. A všichni 
věříme, že hotovo bude už v příš-
tím roce. Vše by mělo přijít na asi 
40 milionů korun.

V minulém roce pokračovala 
modernizace Stadionu mládeže, 
o tom jsme už v magazínu psali. 
Vylepšovala se i jiná sportoviště?
Jistě. Nelze například nezmínit 
otevření zcela nového víceúčelo-
vého hřiště v areálu 16. základní 
školy. Slouží nejen školákům, ale 
také lidem z Jižních Svahů, což 
byl od počátku záměr. A protože je 
tato zima mírná, veřejnost na něm 
sportuje i v těchto týdnech. Sa-
motného mě mile překvapilo, jak 
je tam plno a jaké jsou na hřiště 
příznivé reakce. Zmínil bych také, 
že se podařilo postavit nové šatny 
v areálu fotbalového SK Paseky. 
Tohle hřiště jsme získali od ma-
jetku města před pár lety a do po-
čátku bylo jasné, že zázemí bude 
nutné postupně vylepšovat. Nové 
šatny jsou dobrý počinem.  
 Zdeněk Dvořák

úvodem

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Vizualizace podoby whirlpool části 
městských lázní.

K věci: Hodně se ptáte na…
Opravu Velkého kina, proměnu tržiště 
Pod Kaštany nebo cyklostezky. Magazín 
Zlín přináší ucelené odpovědi . . . . . . . . . 4 

Aktuálně: Whirlpooly
V dubnu začne modernizace padesátime-
trového bazénu v areálu Hradská. Vznikne 
zde mimo jiné relaxační zóna  . . . . . . . . . 7

Okénko z útulku: Kočky
Pravidelná rubrika se tentokrát věnuje 
kočkám v útulku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Sport: Boxeři v Lucerně
Boxerům ze Zlína se dařilo vítězit v praž-
ské Lucerně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Rozhovor: Petr Michálek
Městské divadlo Zlín prožívá úspěšné 
časy. Více v rozhovoru s ředitelem. . . .  22

A na závěr: Má řemeslo ještě zlaté 
dno?
Zamyšlení  Jiřího Severina na téma 
řemeslníci a řemesla  . . . . . . . . . . . . . . .30

Tiráž
Periodický tisk územního  
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. 
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 14-19, 29, 31-32

Redakce:
MMZ (radnice),  
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, 
Ivan Bergmann, Pavel Stojar,  
David Valůšek, Zdeněk Dvořák, 
Světlana Divilková, Zdenka Žáková 
a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 26. ledna 2018 
Uzávěrka dalšího čísla: 9. února 2018

datum:

11/2017
akce:

REVITALIZACE MĚSTSKÉHO TRŽIŠTĚ POD KAŠTANY VE ZLÍNĚ
výkres:

PROSTOROVÉ ZOBRAZENÍ

pohled od ulice Soudní

fáze:

úprava studie proveditelnosti 

Takto by mohlo vypadat tržiště Pod Kaštany. / vizualizace



4 Magazín Zlín 2/2018  k věci 

ELLEMENT, Nad Ovčírnou II 1295, 760 01 Zlín, www.ellement.cz, office@ellement.cz

11/2017 úprava studie proveditelnosti

REVITALIZACE MĚSTSKÉHO TRŽIŠTĚ POD KAŠTANY VE ZLÍNĚ

Tržiště by mělo získat novou tvář. / vizualizace

Hodně se ptáte na: tržiště, Velké kino, cyklostezky� � �
Velké kino
Kvůli havarijnímu stavu je zavře-
né od března 2016 a kromě plotu, 
kterým je ohrazeno, se kolem něj 
zdánlivě nic neděje. Není to prav-
da, byť je potřeba přiznat, že pří-
pravy na jeho obnovu nepostupují 
tak rychle, jak by si lidé i radnice 
představovali. Hlavním důvodem 
ovšem nejsou v tuto chvíli finan-
ce, jak se spekuluje, ale fakt, 
že jde o památkově chráněný 
objekt. Což znamená, že hlavní 
slovo mají v této fázi památkáři, 
podle jejichž odborného stanovis-
ka se bude dále postupovat. „Jed-
nání s Národním památkovým 
ústavem probíhají, naposledy 
v prosinci minulého roku na jeho 
půdě v Praze. Vypadá to, že nám 
doporučí zachovat v co největší 
míře původní kovovou konstrukci 
Velkého kina s tím, že zároveň 
vznikne zcela nová konstrukce, 
jež umožní objekt modernizovat 
a následně využívat víceúčelově. 
Co se týká vnějšího vzhledu, jsme 
s památkáři zajedno v tom, že 
bude zachovaná „krabice od bot,“ 
tedy původní vzhled budovy,“ pro-
hlásil primátor Miroslav Adámek. 
Dodal, že vydání odborného sta-
noviska Národním památkovým 
úřadem se očekává v první polo-
vině letošního roku.
Budoucím osudem Velkého kina 
se zabývá odborná skupina. Kro-
mě památkářů a zástupců radni-
ce v ní jsou architekti, například 
uznávaný Josef Pleskot, statici, 
inženýři i představitelé zlínského 
filmového festivalu, který bude 
po otevření objektu opět jedním 
z jeho hlavních uživatelů.
Přestože se o osudu Velkého kina 
zatím vedou hlavně debaty s pa-
mátkáři, město jako majitel ob-
jektu již definuje jeho další využi-
tí. „„Musí být multifunkční, o tom 

není pochyb. Vzhledem k nutnos-
ti zachování sálu v co největším 
objemu přitom neočekáváme, 
že Velké kino bude ekonomicky 
soběstačné. Jeho hodnoty jsou 
jinde. Zároveň je však nutné 
Velké kino organizačně propojit 
s Kongresovým centrem, které 
má v budoucnu velký ekonomic-

ký potenciál. Budeme se snažit 
jej využívat v maximální možné 
míře a prostor Velkého kina nám 
k tomu pomůže. Výsledkem by 
pak mohlo být společné neztrá-
tové hospodaření těchto dvou 
dominantních objektů,“ uvedl 
náměstek primátora Jiří Korec, 
který je jedním z členů odborné-
ho kolokvia.
Velké kino bylo postaveno v roce 
1932 firmou Baťa podle návrhu, 
jehož autorství je přisuzováno 
architektu Františku Lydie Ga-
hurovi. Původní kapacita hlediš-
tě dosahovala výše 2 270 míst. 
Přestože byla postupně snížena 
na 1 010 sedadel, šlo stále o nej-
větší kino s celoročním provozem 
v České republice.
Shrnutí: kdyby nebylo Velké kino 
památkovým objektem, rekon-
strukce s rozpočtem v desítkách 

milionů korun by už buďto začala, 
nebo by její průběh již měl kon-
krétní obrysy a termíny. Jisté však 
je, že Velké kino bude zachováno 
a dojde k rozšíření jeho využití. 
Kdy se do něj začne zase chodit, 
se ještě neví, pro letošní rok se 
plánuje vypsání architektonické 
soutěže, ze které vzejde návrh na 
rekonstrukci objektu.
Tržiště Pod Kaštany
I proměna jednoho z nejrušněj-
ších míst v centru krajského měs-
ta se rodí komplikovaně. V tomto 
případě jsou důvodem složité ma-
jetkové vztahy, město není majite-
lem všech pozemků v této loka-
litě. „Jde o dědictví divokých 90. 
let minulého století, se kterým se 
potýkáme i nyní. Naším zájmem 
bylo mít celé území tržiště pod 
kontrolou, což ale nakonec neby-
lo možné,“ konstatoval náměstek 
primátora Patrik Kamas, který 
se projektem zabývá. Město se 
snažilo pozemky od soukromých 
majitelů získat, to se nakonec 
přes veškeré úsilí nepodařilo. Ře-
šením však je, že si jejich majitelé 
alespoň upraví vzhled svých pro-
dejních buněk tak, aby ladily s bu-
doucím vzhledem tržiště.
V současné době je vypracova-
ná studie s vizualizacemi, jak by 
mohlo tržiště po rekonstrukci vy-
padat. Podle ní by betonové stol-
ky nahradily designové zastřeše-
né pulty nebo sezonní stánky na 
zimu. Trhovci budou mít k dispozi-
ci zázemí, na tržiště bude přivede-
ná voda a elektřina. Do přilehlého 
sadu Svobody povedou tři prů-
chody místo současných dvou. 
Nádoby na odpad, které jsou nyní 
k nepřehlédnutí u jednoho ze 
vstupů na tržiště, budou schová-
ny za oplocením. „Počítá se také 
s úpravou zastávky MHD, kde 
bude mimo jiné postavený nový 

Další osud Velkého 
kina? Proměna tržiště 

Pod Kaštany? Nové 
úseky cyklostezek? 

Jsou témata, na 
která se ptáte často 

a opakovaně. Magazín 
Zlín vám k nim nabízí 
aktuální informace.

Názor zastupitele 
města: Kam kráčí 
centrum Zlína?
Zlín je velmi mladým a moderním 
městem. Centrum, reprezentované 
náměstím Míru, radnicí a zámkem, 
je přirozeným veřejným prostorem. 
Řadu let mnoho aktérů, osobností 
a občanů diskutuje nad funkcí toho-
to prostoru a jeho budoucí podobou. 
Ale zatímco probíhají tyto diskuse, 
tak pozorujeme, jak se přirozené 
centrum Zlína přesouvá západním 
směrem, do areálu SVIT. Kam kráčí 
a směřuje centrální prostor? Bude 
to přesun nebo souhra obou lokalit?
Jisté je, že je potřeba přejít k reálným 
krokům, směřujícím k revitalizaci 
a znovuoživení uvedené části města 
do podoby 21. století. Sem může pa-
třit dostavba jižního bloku domů, kte-
rá by tak pomyslně oddělila náměstí 
od frekventované hlavní silnice při 
zachování velké části parku s kašnou 
a vzrostlými stromy. Do tohoto bloku 
domů by se měly situovat služby ob-
čanům, zejména gastronomického 
provozu v přízemní části, kdy tato 
dostavba jistě povede k přirozenému 
znovuoživení náměstí.
Součástí centrálního prostoru města 
je Soudní ulice, kde je nutné urgent-
ně postoupit vpřed s revitalizací ob-
jektu bývalého soudu. Tento objekt 
nejen že hyzdí centrální část města, 
ale technický stav objektu upadá 
a v dohledné době může představo-
vat značné bezpečnostní riziko. Je 
zde potřeba dořešit parkování a další 
služby občanské vybavenosti.
Sad Svobody a prostor v podzámčí 
představuje na straně jedné samo-
statný prostor, na straně druhé je 
úzce spjat s centrální částí a je spoj-
nicí mezi areálem SVIT a radničním 
prostorem. Nyní je stav sadu tristní 
a mnoho Zlíňanů raději sadem ne-
prochází. Zde je nutné navázat na 
revitalizaci parku Komenského, opět 
tento prostor oživit a zvýšit zde objek-
tivní faktor bezpečí.
Kam kráčí centrum Zlína? Věřím, 
že když se nám povede rozdýchat 
občanskou i odbornou diskusi, při-
mějeme politiky v Radě města Zlína 
uvažovat správným směrem. Chci, 
aby Zlín byl hrdým městem, které má 
důstojné a krásné centrum hodné 
krajského města. Roman Vaigel,
 zastupitel města (ČSSD)



5� �Magazín�Zlín�2/2018 5k věci, aktuálně

Anketa
Sledujete spory, které má BD Pod-
lesí s městem Zlínem?
Radomír Rafaja, zastupitel 
města (KSČM)
Samozřejmě tento případ sleduji 
a vím, že město nedávno vyhrálo 
s BD Podlesí soud. Vím také o ak-
tivitách jeho předsedy představen-
stva Pavla Sekuly v oblasti vody 
a vůbec se mi nelíbí, jak vystupuje 
na zastupitelstvech a říká opakova-
ně nepravdy. Třeba na tom posled-
ním jsem na něj musel hned rea-
govat. My, tedy zastupitelský klub 
KSČM, jsme pro to, aby se ve vodě 
něco dělalo a aby byli potrestáni ti, 
kteří ji v roce 2004 prodali, ale není 
možné, aby nás, současné zastupi-
tele, pan Sekula osočoval a útočil 
na nás. V první řadě by si měl udělat 
pořádky v bytovém družstvu a měl 
by řádně platit půjčky. Touto cestou 
také znovu pana Sekulu vyzývám, 
aby mi sdělil, jak byl ve svém mládí 
perzekvován, jak tvrdí. Už tři měsíce 
mi dluží odpověď.

Aleš Dufek, zastupitel města 
(KDU-ČSL a Z21)
Spory samozřejmě sleduji. Je to 
hodně stará záležitost. A když něco 
takhle dlouho trvá, nabalují se na 
to další nejrůznější dílčí a osobní 
půtky. Jako advokát bych upozornil 
na jedno staré právnické heslo, kte-
ré zní, že každý špatný smír je lepší 
než jakýkoli dobrý rozsudek. Což 
platí nejenom v tomto případě.

Jiří Knedla, zastupitel města 
(nezařazený)
Spory, které má BD Podlesí s měs-
tem Zlínem, sleduji a snažím se 
v dané problematice co nejlépe zo-
rientovat. Plamenné proslovy pana 
Sekuly na zasedání zastupitelstva 
mohou navodit dojem, že jde o bo-
jovníka za právo a spravedlnost, 
což je v protikladu s nejnovějšími 
zprávami o soudních sporech, které 
město Zlín a jeho zástupci vyhráva-
jí. Dle mého názoru je nejvyšší čas 
na provedení auditu, a na základě 
jeho výsledku musíme podniknout 
další kroky vedoucí k objasnění 
a vyřešení vzniklé situace. Členové 
BDP i občané města Zlína mají pře-
ce nezadatelné právo na pravdivé 
informace týkající se hospodaření 
s jejich majetkem.

novinový stánek. Přiléhající mini-
náměstíčko bude větší a vzhledo-
vě hezčí,“ doplnil radní František 
Pilka, který na proměně tržiště 
Pod Kaštany také pracuje.
Shrnutí: proměna tržiště Pod 
Kaštany je ve fázi konkrétních 
příprav, samotné práce by mohly 
začít v roce 2019. Náklady do-
sáhnou výše 40 milionů korun.
Cyklostezky
I v letošním roce je v plánu vybu-
dovat hned několik úseků. Jeden 
z nejdůležitějších o délce 4,25 kilo-
metru bude součástí páteřní cyklo- 
stezky podél Dřevnice a to na 
trase Příluky – Lužkovice – Kle-
čůvka. „Část mezi Příluky a Luž-
kovicemi byla dokončena už loni, 
do května dobudujeme zbývající 
část od Lužkovic po katastru Kle-
čůvky k obci Lípa nad Dřevnicí, 

kolaudovány a zpřístupněny bu-
dou obě části současně,“ sdělil 
radní pro oblast dopravy Josef 
Novák a dodal, že náklady dosáh-
nou výše 29,4 milionu korun.
Páteřní cyklostezka Otrokovice – 
Zlín – Vizovice podél toku řek 
Dřevnice a Lutoninky představu-
je hlavní cyklistickou komunika-
ci zlínské aglomerace, zajišťuje 
vzájemné propojení na úrovni 
jednotlivých měst a obcí. Ve dru-
hé polovině letošního roku by se 
měla začít prodlužovat i v úseku 
Čepkov – Cigánov – Výletní – Ba-
ťova vila, což představuje délku 
téměř půldruhého kilometru. 
„Nyní dokončujeme projekční 
přípravu. Projekt bude zahrnovat 
celkové dopravní zklidnění loka-
lity Čepkov a výstavby podjezdů 
pod cigánovským a čepkovským 

mostem pro cyklisty,“ upřesnil 
Martin Habuda, cyklokoordinátor 
radnice. Pokud vše půjde podle 
plánu, byl by tento úsek předán 
cyklistům k užívání v roce 2019.
Shrnutí: síť cyklostezek na území 
města je dlouhá necelých 25 kilo-
metrů, po dokončení uvedených 
staveb dosáhne délky téměř 31 
kilometrů. Kromě páteřní cyklo-
stezky patří mezi nejdůležitější 
i Městská obslužná stezka. Ta je 
zaměřena na zpřístupnění cent-
ra Zlína pro cyklisty a je vedena 
podél významných objektů, které 
jsou častým cílem cest obyva-
tel i návštěvníků. Vedle výstavby 
nových úseků radnice opět uspo-
řádá řadu akcí zaměřených na 
cyklisty a cyklodopravu, chybět 
nebude ani oblíbená večerní vy- 
jížďka městem. Zdeněk Dvořák

BD Podlesí musí uhradit téměř 1 644 000 Kč� � � � � � � � � �

Bytové družstvo Podlesí (BDP) 
musí na základě rozhodnutí Okres-
ního soudu ve Zlíně zaplatit městu 
Zlínu částku téměř 1 644 000 Kč. 
Jde o uhrazení splátek půjček po-
užitých k výstavbě šesti bytových 
domů, kterou představenstvo BD 
Podlesí odmítalo splatit. Kromě 
této částky musí BDP uhradit úro-
ky z prodlení. Soud zároveň nařídil 
bytovému družstvu uhradit městu 
Zlínu i náklady na soudní řízení ve 
výši téměř 200 000 Kč. Rozhodnu-
tí dosud není pravomocné.
„Výsledek vítáme. Je pro nás dal-
ším krokem k rozklíčování sporů 
mezi městem a představenstvem 
Bytového družstva Podlesí. Město 
již také odpovědělo na všechny 
otázky vyplývající z nedávné člen-
ské schůze BDP. Jeho představen-
stvu zašleme i návrh dvou nezávis-
lých auditorů, abychom společně 
vybrali jednoho, který provede au-
dit kompletního účetnictví, jak bylo 
schváleno na členské schůzi. Krok 
po kroku tak pokračujeme k cíli, 

kterým je především narovnání 
majetkových poměrů mezi BDP 
a městem Zlínem a poskytnutí 
jistoty současným nájemníkům 
o možném budoucím odkupu 
bytů, které užívají,“ konstatoval 
náměstek primátora Jiří Korec.
Rozhodnutí o povinnosti uhradit 
půjčku je již třetím soudním roz-
hodnutím v krátké době, které se 
dotýká bytového družstva a města 
Zlína. Radnice vyhrála ve druhé 
polovině loňského roku i proces 
s Pavlem Sekulou, předsedou 
BD Podlesí, který ji zažaloval kvů-
li tvrzení, že dlouhodobě odmítá 
předložit ke kontrole účetnictví 
BD Podlesí za roky 2006 až 2015. 
Okresní soud ve Zlíně dal za prav-
du městu, Pavel Sekula se proti 
jeho rozhodnutí odvolal. Neúspě-
chem Pavla Sekuly skončila také 
jeho žaloba na náměstka primáto-
ra Ondřeje Bětáka. Předseda BDP 
se domáhal toho, aby se předsta-
vitel města zdržel výroků, že BDP 
manipuluje s finančními prostřed-

ky a nevydává účetnictví. Okresní 
soud požadavek předsedy BDP 
odmítl, i v tomto případě Pavel 
Sekula podal odvolání.
Město Zlín má velký zájem složitou 
situaci v BDP vyřešit. „Družstevníci 
žijí řadu let v nejistotě, jak to bude 
s jejich bydlením, což nás mrzí. 
Soud na druhou stranu potvrdil, 
že předseda představenstva byto-
vého družstva nepostupuje správ-
ně. Jde o určitý vzkaz družstevní-
kům. Ty peníze z úroků, a vlastně 
i na soudní výlohy, mohlo bytové 
družstvo vynaložit smysluplněji, 
třeba na další zkvalitňování bydle-
ní svých členů,“ konstatoval Zde-
něk Dvořák, mluvčí radnice.
Město si nechalo zpracovat analý-
zu, jak dále postupovat. Na jejím 
základě, pokud nedojde k doho-
dě, podá další žalobu. „Tou by se 
město domáhalo podílu na zisku 
za roky 2014 a následující,“ uved-
la Pavla Šafaříková, pověřená 
vedením Odboru právního magis-
trátu. Radnice má také k dispozi-
ci analýzu, ze které vyplynulo, že 
BDP by mělo městu Zlínu také 
vyplatit jen za roky 2003 až 2006 
částku ve výši cca 710 000 korun. 
Tato částka byla ze strany města 
již zažalována. Auditor vybraný 
BDP a městem Zlínem také zkont-
roluje hospodaření bytového druž-
stva, jehož vydání se předseda 
představenstva bytového družstva 
Pavel Sekula dlouhodobě bránil.
Kvůli komplikovaným vztahům 
s Pavlem Sekulou město začalo 
komunikovat přímo s členy Byto-
vého družstva Podlesí. „Průběžně 
jim zasíláme dopisy, ve kterých je 
informujeme o vývoji a deklaruje-
me snahu s nimi vyřešit problémy, 
které se nedaří vyřešit představen-
stvu BDP,“ řekl náměstek primáto-
ra Ondřej Běták.  [dvo]

Ve sporu s BD Podlesí dal soud za pravdu radnici. / foto: I. Hercik



6 Magazín Zlín 2/2018  

Protipovodňový systém byl 
rozšířen. S pomocí dotace  � � � � � � �
Systém, který má město Zlín 
a jeho obyvatele varovat před 
povodněmi, je významně roz-
šířen. Nově došlo k instalaci 
368 nových kusů bezdrátových 
obousměrných hlásičů, dále byly 
zprovozněny srážkoměr a inte-
grovaný hladinoměr v místní části 
Zlín-Malenovice. Systém je rozší-
řený i v oblasti řídicího pracoviště 
a digitálního převaděče.
„Díky zvládnutí tohoto projektu 
jsou obyvatelé města Zlína ještě 
lépe chráněni protipovodňový-
mi opatřeními, a třicet obcí na 
Zlínsku je chráněno digitálním 
povodňovým plánem,“ prohlásil 
Milan Kladníček, ředitel Měst-
ské policie Zlín, která rozšíření 
protipovodňového varovného 
a monitorovacího systému spolu-
realizovala.
Celkové náklady projektu pře-
sáhly 15 a půl milionu korun. 
Sedmdesát procent z této částky, 
tedy téměř 11 milionů korun, 
městu Zlín pokryla evropská 
dotace z Fondu soudržnosti 
v rámci Operačního programu 
Životní prostředí.
Město Zlín využívá systém nejen 
při povodních, ale i při dalších kri-

zových situacích. „Své opodstat-
nění prokázal například při meta-
nolové kauze. To, že byl připraven 
a my ho mohli použít, bezesporu 
pomohlo snížit množství škod 
a to zejména na zdraví. Je tedy 
určitě dobře, když se daří tento 
varovný systém obyvatelstva na-
dále vylepšovat,“ sdělil náměs-
tek primátora Ondřej Běták, do 
jehož kompetencí patří Městská 
policie Zlín.
Projekt realizovaly: Oddělení kri-
zového řízení a obrany, Odbor 
životního prostředí a zeměděl-
ství, Oddělení koordinace projek-
tů a Městská policie Zlín.  [dvo]

V současné době je ve Zlíně 
v rámci protipovodňového varov-
ného a monitorovacího systému 
města Zlína:
1 050 kusů vyrozumívacích hlási-
čů ve Zlíně
5 kusů elektronických hlasových 
sirén
4 kusy digitálních převaděčů sig-
nálu
4 kusy hladinoměrů řek
3 kusy srážkoměrů
Digitální plán města Zlína
Digitální plán ORP Zlín

Prvním občánkem Zlína je Honzík
Prvním dítětem nového roku ve 
Zlíně je chlapec Honzík Jaroš. 
Světlo světa spatřil v Krajské ne-
mocnici Tomáše Bati na Nový rok 
v 17.14. Při svém narození vážil 
3360 g a měřil 49 cm. Jan Jaroš 
je prvním dítětem rodičů Karolíny 
a Pavla Jarošových z Jižních Sva-
hů. Ačkoliv porodní termín měla 
mladá maminka naplánovaný až 
13. ledna, vše nasvědčovalo, že 
rodiče svého synka uvidí již na 

přelomu roku. „Při našem štěstí 
jsme tušili, že by mohl být i první,“ 
uvedli shodně novopečení rodiče. 
K narození prvního syna a záro-
veň prvního občánka města Zlína 
roku 2018 přišel šťastným rodi-
čům do porodnice poblahopřát 
i primátor města Zlína Miroslav 
Adámek. Mamince donesl kytici 
květin, a rodičům pak předal pro 
Honzíka hračky a finanční dar ve 
výši 5 tisíc korun.  [io]

Rotariáni u primátora.   � � � � � � � � � �
Velmi si vážíme spolupráce s měs-
tem Zlínem a těšíme se na další. 
S tímto poselstvím navštívili před-
stavitelé Rotary klubu primátora 
Miroslava Adámka. Ten jim za je-
jich činnost poděkoval a potvrdil, 
že i město si činnosti a spoluprá-
ce s rotariány velmi považuje.
„Pomáháte potřebným a toho si 
lze jedině vážit. A podporovat vás. 
Jsem rád, jako představitel radni-
ce i jako lékař, že ve Zlíně je Ro-
tary klub tak aktivní a že se snaží 
spolupracovat i s městem. Za 
vše, co děláte, vám děkuji,“ řekl 
během setkání s hosty Miroslav 
Adámek. „Město Zlín je pro nás 
seriózním partnerem, od kterého 
cítíme zájem a podporu. Vážíme 
si jí,“ uvedl v reakci Marek Obdr-
žálek, prezident Rotary klubu ve 
Zlíně.
V neformálně vedené debatě bylo 
jedním z témat i současnost rota-

riánů. Ti se, na rozdíl od Česko-
slovenska, od svých slovenských 
kolegů neoddělili a tvoří s nimi 
takzvaný distrikt. „Českou repub-
liku a Slovensko tvoří 11 oblastí, 
ve kterých je celkem 76 klubů. Se 
všemi komunikuji a také je na-
vštěvuji,“ prohlásil Július Tomka, 
který rotariánskému distriktu Če-
chů a Slováků předsedá.
Rotariáni jsou mezinárodním 
sdružením, jejich první klub vznikl 
v roce 1905 v Chicagu. Organiza-
ce sdružuje významné osobnosti, 
které se angažují v poskytování 
humanitárních služeb dospělým 
i dětem, podporují etické standar-
dy a podporují dobrou vůli a mír 
ve světě. „Například v zemi své-
ho vzniku, ve Spojených státech 
amerických, jsou Rotary kluby 
velmi respektovanými organiza-
cemi,“ poznamenal zlínský rotari-
án Jaroslav Šuranský.  [dvo]

Festival otvírá kontroverzní 
témata. Letošní téma je konopí  � � �
Pátý ročník projektu Skrz prsty, 
který každoročně otevírá kontro-
verzní společenská témata, se 
letos věnuje konopí. O konopí byl 
také předvánoční program v in-
teriéru a exteriéru baru Pštros 
na Školní ulici, kde se v prosinci 
uskutečnilo vaření konopných 
mastí a čajů pro širokou veřej-
nost. Samotný festival pak vyvr-
cholí 7. března 2018 ve zlínském 
TIC (technologické a inovační 
centrum) a rozpoutá diskuzi 
o rozmanitém využití této byliny. 
Právě na rozmanité využití ko-

nopí chtějí prostřednictvím pro-
jektu poukázat studenti Fakulty 
multimediálních komunikací. 
Řeč bude především o všestran-
né bylině využívané lidstvem po 
tisíce let, současně však proná-
sledované jako smrtící narkoti-
kum. Návštěvníky čekají poutavé 
přednášky různých odborníků na 
téma konopí v potravinářství, lé-
kařství a průmyslu, ale i možnost 
vyzkoušet a osahat si výrobky 
z konopí. Pro zachování důstojné 
diskuze bude celý přednáškový 
blok bez přítomnosti drog!  [red]

Nejoblíbenější? Eliška a Jakub  � � �
Jakub a Eliška se dlouhodobě 
drží na špičce žebříčku nejoblí-
benějších českých jmen. Krajské 
město Zlín se z této statistiky 
nijak nevymyká. V roce 2017 se 
ve Zlíně narodilo nejvíce právě 
Jakubů a Elišek. Chlapců tohoto 
jména se ve městě narodilo 56. 
Elišek jen o tři méně.
„Mezi další oblíbená jména se ve 
Zlíně řadí Tomáš, Jan, Filip, Voj-
těch či Lukáš. Mezi děvčaty byla 
populární také Anna, Adéla, Na-
tálie, Sofie, Tereza a Ema,“ pro-
zradila Elena Kovaříková, vedou-
cí oddělení matrik a ověřování.
Rodiče se však nebáli dávat dě-
tem i nezvyklá originální či exo-
tická jména. V příštích letech se 
tak ve Zlíně budete moci potkat 
se jmény jako Arbër, Besian, Kvi-
rin, Tarik nebo Nia, Elfi či Chel-

sea. Z méně tradičních českých 
jmen pak rodiče využili jména 
jako Vendelín, Vavřinec, Anděla 
a Apolena.
Co se týká svateb, tak těch se 
ve zlínském matričním obvodu 
uskutečnilo o několik desítek 
více než v roce předchozím. Kon-
krétně šlo o 349 svateb roku 
2017 oproti 310 svatbám v roce 
2016.
„Z celkového počtu obřadů se 
jich asi polovina koná v prosto-
rách radnice. Přibližně čtvrtina 
lidí se nechá oddat v kostele 
a zbývající čtvrtina si pro mís-
to obřadu zvolí atraktivní místo 
mimo radnici. Nejčastěji se jedná 
o zámek Lešná, oblíbené zlínské 
restaurace nebo vyhlídku Baťova 
mrakodrapu,“ shrnula Elena Ko-
vaříková.  [fab]

Šťastní rodiče se svým synem. / foto: I. Orságová

aktuálně 



7� �Magazín�Zlín�2/2018

Děkujeme, slyšeli pracovníci 
komisí místních částí od radních � �
Pracujete v první linii, což je 
opravdu těžký úkol. Nenechte se 
znechutit některými kritiky, vše 
nejde opravit či vyřešit okamžitě. 
Za práci, kterou děláte ve svém 
volném čase a zadarmo, si za-
sloužíte obrovské poděkování.
I tato slova zazněla na setkání 
pracovníků komisí místních čás-
tí, které zřizuje město Zlín, s ve-
dením radnice. „Lidem z komisí 
je potřeba velice poděkovat. Pro 
Zlín a jeho místní části dělají 
opravdu hodně. Bez nich by ne-
byl tím městem, jakým je. I letos 
jste udělali spoustu práce a za 
ni moc děkujeme,“ prohlásil ná-
městek primátora Bedřich Land-
sfeld, který pracovníkům komisí 
poděkoval jménem Rady města 
Zlína.
Setkání se uskutečnilo v obřadní 
síni radnice. V jeho průběhu vy-
stoupil také dětský soubor a pro 
účastníky bylo připraveno občer-

stvení. V příměstských částech 
města Zlína pracuje 14 komisí 
místních částí, v nich se aktivně 
zapojuje na 130 dobrovolníků 
v čele s předsedy. Technickou 
i administrativní podporou pro 
činnost komisí je příslušný pra-
covník a kancelář místní části. 
Od roku 2009 jsou pro místní 
části vyčleňovány v rozpočtu 
města Zlína na kalendářní rok 
finanční prostředky v celkovém 
objemu 25 milionů korun, které 
jsou následně rozdělovány dle 
počtu obyvatel příslušné místní 
části k 1. lednu daného roku. Při-
dělené finanční prostředky jsou 
použity k pokrytí potřeb těchto lo-
kalit. V průběhu let byly díky těm-
to financím zrealizovány stovky 
akcí charakteru investic i oprav, 
většinou se jedná o opravy a re-
konstrukce chodníků a místních 
komunikací či opravy dětských 
hřišť a výsadby zeleně.  [dvo]

Akce v parku Komenského 
navštívilo o osm tisíc lidí více než 
v roce předchozím   � � � � � � � � � � � � �
V nedávno revitalizovaném par-
ku Komenského to přes rok sku-
tečně žije. V průběhu minulého 
roku se zde uskutečnilo více než 
šest desítek oficiálních akcí, které 
navštěvovaly desítky, stovky, ale 
i tisíce lidí. Celková návštěvnost 
těchto oficiálních kulturně – spo-
lečenských událostí v parku Ko-
menského činila téměř 34 tisíc 
návštěvníků. Další desítky tisíc lidí 
trávily v parku svůj čas i mimo ko-
nání oficiálního programu.
„Návštěvnost akcí v parku Ko-
menského se podle našich dat 

meziročně zvyšuje. V loňském 
roce se do parku přišlo pobavit 
či poučit o osm tisíc lidí více než 
v roce předchozím. Je však skvělé 
vidět, že se v parku lidé dokážou 
bavit i spontánně a sami,“ prozra-
dil Bedřich Landsfeld, náměstek 
zlínského primátora, který se pro-
jektu obnovy parku věnoval.    
Mezi nejnavštěvovanější akce 
v parku Komenského patřily Ve-
likonoce v parku, Babby fest, 
Zlínské filmové léto, lampionový 
průvod v rámci projektu Živý Zlín 
a také Zlín film festival.  [fab]

Výstavba whirlpoolů v „padesátce“ 
začne v dubnu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Výstavba odpočinkové a relaxační 
zóny v padesátimetrovém bazénu 
na ulici Hradská už má svůj ter-
mín. Práce začnou počátkem dub-
na a skončí v říjnu. V jejich rámci 
dojde k výstavbě dvou whirlpool 
bazénů, původní dvojité řešení 
prosklených plastových stěn na-
hradí prosklená sloupo-příčková 
hliníková fasáda, dojde k úpravě 
technického zázemí objektu.
Kvůli stavebním pracím, které vy-
jdou na 34 milionů korun, bude 
„padesátka“ uzavřena, a to v ter-
mínu od 25. června do 9. září. 
„Zvolili jsme letní měsíce, kdy 
bude mít přerušení provozu na 
veřejnost co nejmenší dopad,“ 
sdělil Lubomír Matoušek, ředitel 
společnosti STEZA, která se stará 
o městské bazény.
Odpočinková a relaxační zóna 
bude umístěna v nově vzniklé pří-
stavbě v jihovýchodní části areálu. 
„Během přípravy tohoto projektu 
jsme hodně komunikovali i s pa-
mátkáři,“ upozornil náměstek pri-

mátora Ondřej Běták na fakt, že 
budova padesátky je v památkové 
zóně města. Nové prostory jsou 
navrženy tak, že budou přístup-
né i lidem s omezenou možností 
pohybu. „Se stávající halou budou 
propojené takzvaným krčkem,“ 
uvedl náměstek primátora Jiří Ko-
rec, který má na starosti investice 
města. Odpočinková zóna a re-
laxační zóna je další významnou 
investicí do městských bazénů. 
Velkými změnami prošel nedávno 
i pětadvacetimetrový bazén a to 
v rámci dvou etap modernizace. 
Během první došlo k statickému 
zajištění budovy, zateplení střechy 
a opravě vnějšího pláště objektu 
včetně prosklené jižní stěny. 
V rámci druhé etapy bylo zejména 
vybudováno nové Sport centrum. 
Jeho součástí je nový nerezový 
bazén s teplotou vody 32 stupňů 
Celsia určený pro výcvik plavání 
menších skupin dětí až seniorů, 
malá tělocvična a zázemí pro tyto 
činnosti. [dvo]

Příchod k relaxační a odpočinkové zóně. / vizualizace

Odpočinková zóna a relaxační zóna je další významnou investicí. / vizualizace

Park Komenského je místem, kde se lidé rádi potkávají. / foto: Inspirace Zlín

aktuálně



8 Magazín Zlín 2/2018  

Mezioborová spolupráce pomáhá
Rodina s dítětem se zdravotním 
postižením často navštěvuje 
mnoho odborníků, kteří řeší pro-
blém dítěte primárně z pohledu 
své profese. Proto se může stát, 
že na rodiče mohou působit jed-
notlivá doporučení složitě, nejas-
ně a někdy ne zcela uceleně. Ro-
diče tato situace může uvádět do 
nejistoty, jak postupovat dál.
„Rodiče s dítětem dostanou na 
jedné straně výbornou a profe-
sionální péči ve zdravotnictví, 
sociálních službách a školství, 
která však na druhé straně 
není vzájemně zcela provázaná. 
Nenabízí například pro rodinu 
možnost vytvoření společného 
individuálního plánu, který by 
propojoval všechny úhly pohledu 
jednotlivých odborníků a sjedno-
til péči o dítě a rodinu,“ vysvětlila 
ředitelka EDUCA Dagmar Ma-
chová.
Ve většině případů záleží na ak-
tivním přístupu odborníků, zda se 
napříč institucemi propojí.
„Kdybych nebyla v kontaktu na-
příklad s pracovnicemi Rehabi-
litačního stacionáře na Nivách, 
nezjistila bych, že se Lukášek 
obtížně orientuje v novém pro-
storu a pravděpodobně má ome-
zené vidění, které je třeba vyše-
třit. Díky předání informací jsme 
přišli na možné příčiny dalších 
problémů,“ uvedla poradkyně 
rané péče ve Středisku rané péče 
EDUCO Zlín.
Na základě zkušeností z praxe se 
tématu mezioborové spolupráce 
začalo blíže věnovat právě EDU-
CO. Pro nové poznatky o tomto 
tématu vyjely poradkyně do za-
hraniční a v Rakousku a Nizoze-
mí absolvovaly odborné stáže. 
Úspěšné zavedení služby mezio-

borové spolupráce do praxe se již 
podařilo u dvou případů zlínských 
rodin s dětmi se zdravotním po-
stižením. Na začátku se setkali 
odborníci, kteří společně zkonzul-
tovali další postup podpory rozvo-
je konkrétních dětí. Přítomné byly 
neuroložka, logopedka, fyziote-
rapeutka, psycholožka, učitelka 
z MŠ, asistentka z MŠ, pracov-
nice speciálně pedagogického 
centra a poradkyně rané péče. 
Jejich setkání proběhlo na zá-
kladě předchozího souhlasu ro-
dičů, kterým byly posléze předá-
ny výstupy. Obě zainteresované 
strany zhodnotily spolupráci jako 
velmi přínosnou a shodly se, že 
v ní budou i nadále pokračovat. 
„Tato dvě setkání jsou pouhým 
začátkem, ještě nás čeká hod-
ně práce, ale jejich zrealizování 
považuji za velký úspěch,“ řekla 
Dagmar Machová.
Středisko rané péče EDUCO Zlín 
z.s. zajišťuje pro rodiny s dětmi se 
zdravotním postižením (od naro-
zení do 7 let věku dítěte) ranou 
péči. Jedná se o terénní sociální 
službu, která je pro rodiny a jejich 
děti do 7 let věku zdarma. EDU-
CO poskytuje v současné době 
odbornou pomoc 110 rodinám 
ve Zlínském kraji. Svou pozor-
nost věnuje dětem s autismem, 
s mentálním, tělesným a kombi-
novaným postižením nebo dětem 
předčasně narozeným.
EDUCO má v plánu pokračovat 
v další mezioborové spolupráci, 
jelikož ohlasy ze strany rodičů 
a odborníků jsou velmi pozitivní. 
Jak uvedl tatínek dítěte se zdra-
votním postižením: „Doporučil 
bych setkání s odborníky všem 
rodičům, kteří řeší zdravotní kom-
plikace u svých dětí.“  [red]

Vánoce 2017 v sociálně 
znevýhodněných rodinách  � � � � � � �
Díky velkorysým firmám, zaměst-
naneckým kolektivům a ano-
nymnímu dárci mohli v roce 
2017 pracovníci sociálně-právní 
ochrany dětí Odboru sociálních 
věcí Magistrátu města Zlína 
opět nadělit pod stromeček dár-
ky dětem z potřebných rodin.
V roce 2017 na naše děti tradič-
ně myslela firma Alpiq Generati-
on (CZ). Díky jejímu daru potěšily 
40 zlínských dětí „na míru ušité“ 
vánoční dárky.
Zaměstnanci firmy Continental 
Barum, s.r.o., již po třetí zorga-
nizovali akci „Strom splněných 
přání“, kdy pod firemní strome-
ček položili vánoční dárky pro 
konkrétní děti ze Zlína a Otro-
kovic. Ve Zlíně se jednalo o 50 
takto obdarovaných dětí. Do 
akce se zapojili zaměstnanci fir-
my napříč profesemi a – podle 
slov jednatele společnosti Libo-
ra Lázničky – měla opakovaně 
velký úspěch, všechna přání 

byla okamžitě rozebrána. Díky 
zpětné vazbě od rodičů víme, že 
vytoužené dárky dětem udělaly 
velkou radost.
Převážnou většinu všech dár-
ků letos tvořilo zimní oblečení 
a obutí pro děti, dále byly nakou-
peny nové pokrývky, ložní povle-
čení, osušky. Děti potěšily také 
hračky, společenské hry, školní 
potřeby, stolní lampičky a starší 
děti kosmetické balíčky. Dárky 
byly celkem rozděleny do 106 
rodin pro 175 dětí. Akce se – tak 
jako každý rok – uskutečnila za 
obětavé pomoci Charity Zlín, kte-
ré patří velký dík.
Sponzory byli: firma Alpiq Gene-
ration (CZ), jednotliví zaměst-
nanci a zaměstnanecké kolek-
tivy firmy Continental Barum, 
s.r.o., statutární město Zlín, sou-
kromý dárce, který si nepřál být 
zveřejněn. Všem těmto dárcům 
ze srdce děkujeme.  
 Jana Pobořilová

Město láká turisty i na veletrzích. / foto: MMZ

Veřejných setkání radních 
s občany bude celkem šest  � � � � � �
Celkem šestkrát se v letošním 
roce potkají členové městské rady 
s obyvateli místních částí a lokalit 
Zlína na veřejných setkáních. Kaž-
dé z nich začne v 18.00.
K prvnímu setkání dojde v pondělí 
5. března a to na Podhoří, v jídel-
ně pro seniory na ulici Svatopluka 
Čecha.
S obyvateli města Zlína v lokali-
tách, kde bydlí, se radní potkávají 
každým rokem. „Považujeme to 
za důležité. Jinak věci vypadají 
z oken radnice na náměstí Míru 
a jinak přímo na místě, s komen-
tářem lidí, kteří tam žijí. Díky těm-
to setkáním se často podaří řadu 
problémů vyřešit, proto mají velký 

smysl,“ prohlásil primátor Miro-
slav Adámek. Více na www.zlin.
eu/mistnicasti.  [dvo]
Veřejná setkání v roce 2018:
5. března – Podhoří, jídelna pro 
seniory, Sv. Čecha 516, Prštné
19. března – Lhotka-Chlum, ha-
sičská zbrojnice, Lhotka 89
16. dubna – Malenovice – stará 
část, jídelna ZŠ, Komenského 78,
30. dubna – Klečůvka, Hustá hos-
poda, Klečůvka 4
14. května – U Majáku, Filmové 
ateliéry, Klub seniorů U Majáku, 
K Majáku 5005
11. června – Bartošova čtvrť, di-
vadelní sál ZŠ, Dřevnická 1790

Zlín se prezentoval na veletrzích 
cestovního ruchu  � � � � � � � � � � � � � � �
Jedny z nejvýznamnějších veletr-
hů cestovního ruchu ve střední Ev-
ropě se zaměřením na regiony se 
v měsíci lednu uskutečnily v Brně. 
Veletrhy GO a REGIONTOUR jsou 
tou nejlepší příležitostí, jak se mo-
hou turisté seznámit s širokou na-
bídkou služeb v oblasti cestování 
a cestovního ruchu. S prezentač-
ním stánkem zde nechybělo ani 
zastoupení Zlína a regionů Zlín-
ského kraje.
„Každoročně má tento veletrh 
nějaké téma či zaměření. Letos 
to byl odkaz na výročí vzniku Čes-
koslovenské republiky. Návštěv-
níci se tak mohli potkat s řadou 

vystavovatelů, kteří se stylizovali 
do doby před sto lety. Dobové kos-
týmy představil také náš stánek,“ 
uvedla Eva Manišová ze zlínské-
ho magistrátu.
Veletrh se konal ve dnech 18. až 
20. ledna v prostorách brněn-
ského výstaviště. Jde o hlavní 
prezentační platformu potenciálu 
cestovního ruchu v regionech ČR. 
Souběžně s tím probíhaly Festival 
krajových specialit a regionální 
potraviny RegFoodFest, meziná-
rodní soutěž Gastro Junior Brno 
2018 – Bidfood Cup a GO KA-
MERA – festival cestovatelských 
filmů, fotografií a publikací.  [fab]

informace



9� �Magazín�Zlín�2/2018

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Společná výuka žáků s rodiči
Netradičním způsobem probíhala výuka na 17. ZŠ ve Zlíně. Žáci 7. 
tříd se totiž vyučovali společně se svými rodiči a prarodiči. Cílem 
akce bylo ukázat rodičům i prarodičům, jak probíhá vyučovací hodi-
na českého jazyka, jaké mají žáci znalosti a vědomosti nebo jak se 
ve vyučování chovají. Učitel měl před sebou téměř 50člennou sku-
pinu, která se však chovala naprosto vzorně. Žáci byli ve vyučování 
aktivní, chtěli před svými rodiči ukázat, jaké znalosti v českém jazy-
ce mají. S žáky i rodinnými příslušníky pan učitel probral pravopisné 
jevy, divadlo, literaturu i všestranný jazykový rozbor. Rodiče i praro-
diče si tak mohli zavzpomínat na svá školní léta a porovnat, jak se 
škola od té doby změnila. Součástí tohoto příjemného setkání byla 
i prohlídka školy.  Pavel Růžička

Záměr na přímý prodej bytu
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky a majetku, zveřejňuje zá-
měr na přímý prodej bytu v termínu od 7. února do 14. března: Šte-
fánikova 3865 – 14, o velikosti 2 + 1, v domě čp. 3864 – 3865 
za minimální cenu ve výši 1 900 000 Kč. Bližší informace naleznete 
na webových stránkách města www.zlin.eu v sekci Občan / Úřed-
ní deska / Majetek SMZ / Byty. Přijetí podmínek výběrového řízení 
k prodeji a další informace jsou k dispozici i na Odboru ekonomiky 
a majetku Magistrátu města Zlína, oddělení správy domů, Zarámí 
4421, přízemí budovy, dveře 103 (tel. 577 630 316).  [mmz]

Filmový fond přidělí dotace
Správní rada Filmového fondu města Zlína vyhlašuje program/výbě-
rové řízení na přidělení dotací z Filmového fondu města Zlína na účel 
- vznik scénářů, které čerpají z historie či současnosti města Zlína: 
vytvoření 1. verze scénáře nebo vytvoření scénáře k 1. dílu seriálu.
Předpokládaný celkový objem peněžních prostředků: 1 000 000 Kč. 
Žádosti o dotace přijímá podatelna od 5. února do 25. dubna.  [md]

Fond zdraví
Správní rada Fondu zdraví vyhlašuje výběrové řízení na přidělení do-
tací z Fondu zdraví statutárního města Zlína v roce 2018, a to pro 
programy: projekty (podporující vzdělání a výchovu k prevenci one-
mocnění, podporující vytváření zdravého životního stylu – zdravá vý-
živa, duševní zdraví, hygiena, osvěta); činnosti organizací; rekondič-
ní a edukační pobyty; zoo terapeutickou činnost; speciální přepravu 
zdravotně postižených a seniorů ze Zlína; ocenění bezpříspěvkových 
dárců krve ze Zlína, držitelů Zlaté medaile MUDr. Janského.
Formuláře žádostí jsou zveřejněny na www.zlin.eu v sekci Jsem ob-
čan / Formuláře / Oddělení prevence kriminality a sportovišť / Fond 
zdraví. Příjem žádostí je od 13. 2. do 28. 2. 2018 do 12. 00. Žádosti 
budou posuzovány podle kritérií daných statutem a pravidly Fondu 
zdraví.
Bližší informace poskytuje Oddělení prevence kriminality a sporto-
višť Magistrátu města Zlína (detašované pracoviště Zarámí 4421,  
5. poschodí, dveře č. 513), p. Richtrová, tel. 577 630 330.  [jr]

Město pronajme řidičům garáže
Město Zlín nabízí k pronájmu garáže a krytá parkovací stání. V na-
bídce jsou přibližně tři desítky míst. Konkrétně si motoristé mohou 
vybrat například z podzemních hromadných stání na Jižních Svazích, 
a to v ulicích Na Honech I, II, Podlesí II., III. Garážová stání v podzem-
ních garážích jsou volná také v ulicích Středová, Družstevní, Luční 
a Slunečná. V ulici Podlesí IV je v nabídce garážový box. Bližší infor-
mace poskytne Odbor ekonomiky a majetku zlínského magistrátu, 
který sídlí v ulici Zarámí, tel. 577 630 315. Informace naleznete i na 
stránkách města www.zlin.eu v Sekci Občan / Úřední deska / Maje-
tek SMZ / Objekty. Nabídky se odevzdávají do 5. února do 10.00.  
 [vit]

Setkání se seniory Bartošovy čtvrti
Senioři z Bartošovy čtvrti se setkali s Radkem Vondráčkem, součas-
ným předsedou Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. 
Tento politik projevil zájem, jak žijí dříve narození v našem městě. 
Bartošovu čtvrť si vybral na doporučení náměstka primátora Jiří-
ho Korce. Setkání v našem klubu bylo srdečné. Panu Vondráčkovi 
jsme za návštěvu a zájem poděkovali a popřáli mu hodně úspěchů. 
 Ludvík Blažej, KS Bartošova čtvrť

Miniveletrh vzdělávání� � � � � � � � � � �
Dne 9. února se bude v sále Masters of Rock Café ve Zlíně konat  
2. ročník Miniveletrhu vzdělávacích pomůcek, učebnic, pracovních 
sešitů a volnočasových aktivit. Otevřeno bude od 9.00 do 15.00. Mi-
niveletrh bude určen pro pedagogické pracovníky ze základních a ma-
teřských škol, ale i zájemce z řad široké veřejnosti. Cílem miniveletrhu 
je představit pestrou nabídku vzdělávacích pomůcek a volnočasových 
aktivit pro děti na jednom místě. Zájemci o prezentaci svých výrob-
ků nebo služeb se mohou hlásit na info@inspiracezlin.eu nebo na  
603 948 892. Miniveletrh je součástí projektu Místního akčního plá-
nu rozvoje vzdělávání ORP Zlín.  [vs]

Africký mor prasat. Důležité 
upozornění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Krajská veterinární správa pro 
Zlínský kraj vydala v souvislos-
ti s bojem proti šíření afrického 
moru prasat nová mimořádná 
veterinární opatření. Vysoce ri-
ziková oblast se v případě Zlína 
rozšířila o části Kudlov a Jarosla-
vice u Zlína. Rozšířená opatření 
se také týkají Želechovic nad 
Dřevnicí a obce Lípa. Současně 
došlo i k rozšíření území zákazu 
vstupu a pohybu osob o extravilán 
čtyř předmětných katastrálních 
území, tedy Jaroslavice u Zlína, 
Kudlov, Lípa nad Dřevnicí a Že-
lechovice nad Dřevnicí. V tomto 
území byly rozmístěny zákazové 
tabule a tam, kde jsou umístě-
ny, se zakazuje volný vstup osob 
s výjimkou uživatelů honiteb, 
vlastníků nemovitostí při výkonu 
vlastnických práv, osob vykonáva-
jících právo myslivosti, myslivecké 
stráže, úředních veterinárních 
lékařů a osob, kterým vydal povo-
lení primátor či starosta. Zákaz se 
týká i pohybu osob se zvířaty. Jde 
především o psy, ale zákaz platí 
i pro koně či jiná zvířata.
Zároveň Odbor životního prostředí 
a zemědělství upozorňuje všech-
ny chovatele prasat chovaných 

v uvedených územích, že podle 
zmíněného aktuálního nařízení 
Státní veterinární správy museli 
do 31. 1. 2018 prasata porazit 
a v této oblasti se současně tím-
to dnem zakazuje chov prasat. 
Výjimku mají pouze hospodářství 
již dříve registrovaná podle pleme-
nářského zákona (č. 154/2000 
Sb., v platném znění).
V souladu s nejnovějším naří-
zením Státní veterinární správy 
k zamezení šíření moru prasat 
musejí všichni chovatelé domá-
cích prasat na celém území sta-
tutárního města Zlína nahlásit 
písemně, telefonicky nebo pro-
střednictvím e-mailu do 31. led-
na Odboru životního prostředí 
a zemědělství Magistrátu města 
Zlína požadované údaje – jmé-
no, adresu chovatele, kontaktní 
údaje, katastrální území a adre-
su místa chovu, počet chovaných 
prasat a registrovaní chovatelé 
i registrační číslo chovu. Kon-
taktní osoby: Radek Klepal – tel. 
739 348 026, 577 630 954, e-
mail: radekklepal@zlin.eu, Jolana 
Michenková – tel. 778 400 310, 
577 630 925, e-mail: jolanami-
chenkova@zlin.eu.  [dvo, fab]

Akce pro rodiče a jejich děti. /foto: MMZ

informace



10 Magazín Zlín 2/2018  

Okénko z útulku
Kočky nejen v útulku � � � � � � � � � � � �
Tento článek bychom chtěli věno-
vat kočkám, jejich péči v útulku 
a problémům, které jsou spojeny 
s jejich přemnožením v určitých 
lokalitách našeho města.
V dnešní době je v útulku „jen“ tři-
cet koček a jedná se spíše o do-
spělé kočky nebo odrostlá koťa-
ta. Pro nás pracovníky útulku je 
to období klidu, protože prakticky 
od května do listopadu bývá útu-
lek přeplněn nechtěnými koťaty, 
kdy jejich počet se šplhá k počtu 
60 koček, o které se musí ošet-
řovatelky postarat. Koťata přichá-
zejí často nemocná, trpí různými 
typy viróz, začervená, zablešená 
a nezřídka s ušním svrabem. Ta-
kové kotě musí být nejdříve na 
karanténě přeléčeno a veteri-
nárně ošetřeno tak, aby pak po 
očkování mohlo být nabízeno no-
vému majiteli. Stráví tak bohužel 
na karanténě až 3 týdny a léčba 
je pro nás i finančně dost nároč-
ná. Všechna tato nutná veterinár-
ní péče je hrazena z darů, takže 
je to i vaše zásluha, že jsme se 
mohli v minulém roce postarat 
o 340 koček, které jsme během 
roku přijali. Nejhorší jsou měsíce 
květen, červen a pak srpen, září, 
kdy často musíme odmítat pros-
by o umístění koťat z celé Moravy.
Jelikož pohled na opuštěná, čas-

to nemocná a nemohoucí koťata 
je pro nás vždy každoroční nepří-
jemnou opakující se skutečností, 
nabádáme ke kastracím koček. 
A nyní je ideální období.
Pokud tedy víte, že v chatové ob-
lasti, v části sídliště nebo v opuš-
těném areálu města Zlína se na-
chází nějaké bezprizorní kočky, 
pokuste se kočku odchytit, nalá-
kat na krmivo a pomocí rukavic 
ji umístit do přepravky. Předtím 
ještě zavolejte k nám do útulku, 
abychom věděli o vašem záměru 
a počítali s umístěním. Často to 
lidé řeší až v době, kdy kočka při-
nese pětičlenné potomstvo, a to 
už je pozdě.
Už několik aktivních lidí se s námi 
takovýmto způsobem spojilo 
a vždy jsme se domluvili a mohli 
jsme tak společně zabránit vyš-
šímu počtu opuštěných koček 
v lokalitě Příluky, Malenovice, 
Kostelec a podobně. Město Zlín 
prostřednictvím dotace přispívá 
na kastrace koček prováděné 
v útulku již od zahájení provozu 
a přispívá i občanovi, který si 
nechá svou kočku vykastrovat 
a donese potvrzení o provedení 
tohoto veterinárního úkonu.
V příštím čísle bude náš článek 
věnovaný roční statistice, a tak 
se můžete dozvědět, o kolik pejs-
ků a kočiček jsme se starali, kolik 
bylo jen zaběhnutých a kolik jich 
našlo nový domov. Je zajímavé, 
že již prostřednictvím studentky, 
která u nás dělala doktorandskou 
práci a publikuje v odborných ča-
sopisech, můžeme porovnat naši 
práci s jinými evropskými útul-
ky a jsme mile potěšeni, že náš 
útulek patří mezi ty, kde je nízká 
návratnost psů z pěstounských 
rodin zpět do útulku a celkově 
je nižší počet neadaptovatelných 
psů. Že tomu tak u nás je, je milý 
výsledek, který patří našim dob-
rovolníkům. Už vícekrát jsme jim 
děkovali, ale i v této souvislosti 
se musíme opět, velmi rádi, opa-
kovat. Díky, díky, jste zlatí!

ROBI. / foto: útulek

REX. / foto: útulek

KIVÍK. / foto: útulek

ROBI – pes střední velikosti, ne-
vyřáděný akční pes, potřebuje 
dost pohybu a pravidelné vedení 
ve výchově, 2 roky, čipovaný

REX – kříženec větší velikosti, 
zřejmě kříženec ovčáka s delší 
srstí, 6 let, vhodný k rodinnému 
domu jako společník a hlídač

KIVÍK – kříženec pinče, 11 let, 
přátelský, kastrovaný, vhodný do 
bytu pro staršího člověka, který je 
doma stále

Obchody a služby� � � � � � � � � � � � inzerce

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu)
tel.: 777 711 130, www.medest.cz

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, čalounění, dlažby, kuchyně, okna a také 
provádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára důkladně vyčistí a dezinfikuje.  
www.paromax.cz, tel. 775 405 209

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
KASKÁDA: Zarámí 4432: Pondělí: 17.30-18.30 a 18.45-19.45. 
Úterý: 16.30-17.30 a 17.45-18.45. 
Čtvrtek: 10.00-11.00 a 12.00-13.00 a 16.30-17.30 hod. 
misa.stef@seznam.cz, tel. 737 868 069. 
První lekce zdarma. Formování těla, harmonizace, posílení imunity, relaxace.

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal. Opra-
vy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd. 
Kvalita za dobrou cenu - vaše spokojenost.
tel. 737 261 262, e-mail:  mnzlin@seznam.cz

PRACOVNÍK/CE ÚKLIDU
Firma OLMAN SERVICE s. r. o. přijme šikovné pracovníky – osoby se zdravotním 
omezením na pozici uklízeč/ka ve Zlíně. V případě zájmu volejte: 730 186 797 
nebo zasílejte životopisy na email: nabor@olman.cz.

NABÍZÍM INŽENÝRING STAVEB
Zajištění projektů, povolení a kolaudací, výběr nejvýhodnějšího dodavatele, kont-
rola realizace. Narovnání nezkolaudovaných objektů, posouzení ceny potřebných 
oprav při koupi nemovitosti. 
Kontakt: 728 176 680,
www.dozornadstavbou.cz

KANCELÁŘ PORADENSKÉ PSYCHOLOGIE
Nabízí poradenské, psychodiagnostické a psychoterapeutické služby. 
Mgr. Jaroslav Šraděja, www.psychoserviszlin.cz, tel.: 735 261 224

SAHADŽA JOGA
Sahadža joga - lekce přirozené meditace, původních technik jogy pomáhajících 
dosažení vlastního klidu, vyrovnanosti a zdraví. Žít bez stresu, být harmonickým 
člověkem nás baví. 
Začátek 8. 2.+15. 2. v 18 h centrum tř. T. Bati 3240, za divadlem 400 m, 
tel. 602 557 916

VÝKUP KNIH A STAROŽITNOSTÍ
Koupím knihy, starožitnosti a sběratelské předměty. Vykoupím i větší celky a pozů-
stalosti. Nezávazně přijedu k Vám a pokud se domluvíme, zaplatím a zboží odvezu. 
Po předchozí domluvě je možné knihy přivézt do našeho skladu ve Zlíně. info@anti-
kvarium.cz, tel. 608 042 181.

Naděje otevřela 
nové chráněné bydlení  � � � � � � � � � �
Nestátní organizace Naděje 
otevřela nové chráněné bydlení 
„Desítka“ pro 10 lidí s postiže-
ním.
Mezi sociální služby Naděje Zlín 
již jedno chráněné bydlení patří. 
Rozdíl mezi novým a stávajícím 
chráněným bydlením je ve zkrá-
cení času podpory sociálních 
pracovníků v průběhu dne. Kli-
enti, kteří dřív potřebovali celo-
denní přítomnost pracovníka, se 
díky podpoře a motivaci mohou 
přestěhovat do nového bydlení. 
Budou tak žít samostatněji než 
dříve.
Pečlivě vybraní obyvatelé, kteří 
doposud žili s rodiči v jednom 
bytě, na ubytovně, v nevyhovu-

jících podmínkách či stávajícím 
chráněném bydlení, získali mo-
derně zařízenou bytovou jednot-
ku. To hlavní je však možnost, 
navzdory postižení, změnit svůj 
život k lepšímu.
Sociální práci zlínské NADĚJE 
podporuje město Zlín.  [jš]

Domov pro deset lidí. / foto: Naděje

informace 



11� �Magazín�Zlín�2/2018 11

Novoroční koncert. 
Darovaná částka 
poprvé přesáhla půl 
milionu korun
Na novoročním benefičním koncer-
tu Zlínského kraje a zlínské radnice 
se letos podařila vybrat rekordní 
částka. Ta poprvé přesáhla půl mili-
onu korun. Benefiční koncert pořádá 
Zlínský kraj a statutární město Zlín už 
13 let a tentokrát činil jeho výtěžek 
508 781 korun. „Tento koncert je tra-
diční příležitostí začít nový rok dob-
rým skutkem. Moc děkujeme všem, 
kdo tuto možnost využijí. A všechny 
dárce ujišťuji, že jejich peníze pomů-
žou potřebným,“ prohlásil primátor 
Miroslav Adámek. Na částce se po-
dílelo 27 donátorů z řad významných 
zaměstnavatelů Zlínského kraje, 
kteří poskytli 445 000 korun, dalších 
63 781 korun se vybralo přímo na 
místě do kasiček. Výtěžek z kasiček 
bude rozdělen mezi tři organizace 
stejným dílem – 21 260 Kč, a to 
SONS ČR – celokrajské organizaci 
pro slabozraké a nevidomé, Charitě 
Zlín – Domovince – centru denních 
služeb pro seniory a Charitě Uherské 
Hradiště – centru denních služeb pro 
seniory.  [red]

Ohňostroj. Lidé 
přinesli čtyři videa, 
odměnou jsou knihy
Hned čtyři videozáznamy letošního 
novoročního ohňostroje poskytli je-
jich autoři zlínské radnici. Reagovali 
tak na výzvu primátora Miroslava 
Adámka, který dle slibu nyní každého 
z nich osobně odmění knihou o Zlínu.
„Děkujeme za všechny příspěvky. Pů-
vodně jsme chtěli odměnit jen jedno-
ho autora, ale protože jsou všechna 
videa krásná, dostanou od nás knihu 
všichni,“ vzkázal Miroslav Adámek.
Novoroční ohňostroj se nesl v duchu 
připomenutí stoletého výročí vzniku 
Československa. Kromě světelných 
efektů vidělo zcela zaplněné náměstí 
i dramaturgii s alegorickými posta-
vami z dob vzniku společného státu 
Čechů a Slováků.
Záznam ohňostroje, který je sestří-
haný ze záběrů diváků a který radnici 
poskytl Michal Žáček ze Zlína, je k vi-
dění na městském webu www.zlin.
eu, v rubrice Aktuálně, publikován byl 
16. ledna. [dvo]

Tříkrálová sbírka je dopočítána. Zlínsko bylo ještě 
štědřejší než loni. Děkujeme!� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Podobně jako v jiných částech 
České republiky i na Zlínsku se 
před pár dny uskutečnila tradiční 
Tříkrálová sbírka. Nyní už je znám 
i její konečný výsledek. Lidé z ce-
lého Zlínska věnovali na dobro-
činné účely téměř 2 miliony a sto 
pět tisíc korun. V samotném Zlíně 
a jeho částech dobrovolníci vysbí-
rali téměř 748 tisíc korun a stejně 
jako loni i tentokrát výtěžek pře-
kročil částku vybranou při minu-
lém ročníku.
„Poděkování patří pracovníkům 
magistrátních, městských a obec-
ních úřadů v jednotlivých obcích, 
duchovním správcům všech far-
ností, místním asistentům Tříkrá-
lové sbírky, kteří na sebe vzali 
odpovědnost za hladký průběh 
sbírky ve své obci, vedoucím sku-

pinek koledníků a koledníkům 
a v neposlední řadě také všem 
dobrým lidem, kteří tříkrálovým 
koledníkům přispěli a podpořili 
tak charitu v její snaze pomáhat 
potřebným. Zvláštní poděková-
ní patří pracovníkům pobočky 
České spořitelny ve Zlíně na ulici 
Zarámí,“ vyjmenovala Pavla Ro-
maňáková, projektová manažer-
ka zlínské charity.
Tříkrálová sbírka navázala na 
počátku nového tisíciletí na sta-
rou lidovou kolednickou tradici 
a od té doby každoročně koledují 
králové do zapečetěných poklad-
niček - nikoliv pro sebe, ale ve 
prospěch lidí, kteří se dostali do 
těžké životní situace. Obecným 
účelem sbírky je pomoc rodinám 
a lidem v nouzi.  [fab]

Králové z Lužkovic. / foto: Josef Koller

Seniory návštěva potěšila. / foto: Charita Zlín

První polovina zimy už přišla krajské silničáře 
na 33 milionů korun� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Od listopadu do konce prosin-
ce 2017 stála zimní údržba kraj-
ských silnic téměř 33 milionů 
korun. Je to zhruba o 10 milionů 
korun více, než činily průměrné 
náklady za stejné období v před-
chozích pěti letech. Během prosin-
ce vyjížděly sypače do terénu ve 
výše položených oblastech téměř 
každý den.

„Za prosinec, ale v podstatě za 
celou první část zimního období 
do konce roku 2017 evidujeme 
ve srovnání s předchozími roky 
poměrně značný počet a rozsah 
výkonů při zmírňování násled-
ků zimního počasí,“ konstatoval 
provozně-technický náměstek 
Ředitelství silnic Zlínského kraje 
Radek Berecka. V prosinci 2017 
bylo v kraji pluhováno 29 661 kilo-
metrů krajských silnic, posypáno 
47 162 kilometrů. Bylo spotřebo-
váno 2 061 tun soli a 4 592 tun 
inertního posypového materiálu. 
Náklady ve finančním vyjádření 
dosáhly částky 22,6 milionu ko-
run. Od začátku zimního období 
to bylo 42 953 kilometrů solení, 
61 486 kilometrů posypu, spotře-
ba 2 593 tun soli a 5 565 tun iner-

tu, náklady 32,811 milionu korun. 
Za stejné období roku 2016 evido-
valo ŘSZK na silnicích II. a III. třídy 
náklady 28,456 milionu korun, 
bylo pluhováno 20 576 kilomet-
rů, posypáno 53 786 kilometrů 
a spotřeba činila 2 597 tun soli, 
4 210 tun inertu. Předtím, v letech 
2011 až 2015, bývaly náklady 
a výkony zimní údržby silnic v první 
části zimy do přelomu roku výraz-
ně nižší. Dlouhodobá zkušenost 
ukazuje, že 31. prosince za sebou 
silničáři zpravidla nemají ještě ce-
lou polovinu zimy, že nákladnější 
bývá druhá část zimního období 
od 1. ledna do konce března, ze-
jména první dva měsíce. V rozpoč-
tu ŘSZK se na celou zimní údržbu 
silnic v každém roce plánuje 85 
milionů korun.  [rj]Silničáři nezaháleli. / foto: rszk

informace



12 Magazín Zlín 2/2018  

Seriál odbory. Kde se plánují 
velké investice i drobné opravy� � �
Příprava velkých projektů za de-
sítky a stovky milionů korun, ale 
na druhou stranu také drobné 
opravy a údržba stovek kilome-
trů chodníků a dalších komuni-
kací v majetku města. Skutečně 
velmi široký je záběr činností 
Odboru koncepce a realizace 
dopravních staveb, zařazeného 
pod výkon samosprávy, jehož ve-
dením je pověřen Michal Zlámal. 
Odbor, kde nyní pracuje dvanáct 
zaměstnanců, se dle činností 
dělí na další útvary.
„Pod OKaRDS spadají ještě dvě 
oddělení. Jedná se o oddělení 
technicko-ekonomické a odděle-
ní realizace. Náš odbor zabezpe-
čuje především předprojektovou, 
územní a projektovou přípravu 
nových dopravních staveb, re-
konstrukcí a oprav. Mezi naše 
úkoly patří například výběr pro-
jektantů a dodavatelů staveb, vy-
konáváme stavební a technický 
dozor, provádíme přejímku pro-
vedených prací či jejich reklama-
ci a mnoho dalších činností,“ na-
značil ve zkratce Michal Zlámal.
Mezi nejvýznamnější stavby, kte-
ré tento odbor připravuje, nebo 
se na jejich přípravě spolupodílí, 
můžeme zařadit např. obchvat 
Zálešné, úpravu v podobě na-
rovnání křižovatky ulic Březnic-
ká a Mostní, výstavby Prštenské 
příčky, výstavbu Dopravního ter-
minálu ve Zlíně, či rozvoj cyklis-
tické infrastruktury.
Mezi úkoly odboru patří také za-
jišťování úklidu a oprav chodníků 
a místních komunikací včetně 

celoroční a zimní údržby, údržba 
veřejného osvětlení a mobiliáře 
či provoz městských parkovišť 
a světelné signalizace, a to včet-
ně vánoční výzdoby městských 
ulic.
„Pro všechny tyto vyjmenované 
a ještě další činnosti působíme 
jako objednavatel služeb. To 
znamená, že v případě potřeby 
objednáme tyto práce u speci-
alizované firmy. Nejčastěji se 
však jedná o městskou společ-
nost Technické služby Zlín, kte-
ré dokážou většinu zmíněných 
činností zajistit,“ vysvětlil Michal 
Zlámal.
Oddělení technicko-ekonomické 
čítá čtyři zaměstnance, jejichž 
úkolem je především zpracování 
veškerých ekonomických a tech-
nických podkladů.
„Mezi jejich úkoly patří například 
zajišťování výkupů potřebných 
pozemků, koordinují činnosti 
s dalšími organizacemi, jako 
jsou Ředitelství silnic a dálnic ČR 
nebo Ředitelství silnic Zlínského 
kraje, s nimiž spolupracujeme 
na společných projektech,“ do-
plnil pověřený vedoucí odboru. 
Toto oddělení spravuje finance 
vyčleněné z městského rozpočtu 
a také připravuje podklady k žá-
dostem o dotace na připravova-
né dopravní stavby.
„Úzce také spolupracujeme se 
společností Dopravní společnost 
Zlín – Otrokovice, s. r. o., provo-
zovatelem sítě MHD ve městech 
Zlín a Otrokovice. Kdy společně 
řešíme jak technické zabezpeče-

ní služeb pro cestující, jako jsou 
například realizace a opravy za-
stávek MHD, či technické pod-
mínky pro zajištění případného 
rozšíření sítě linek MHD ve měs-
tě Zlíně,“ doplnil Michal Zlámal.
V oddělení realizace pracuje pět 
referentů. Každý z referentů má 
na starosti svou oblast, které se 
věnuje. V praxi to vypadá tak, že 
jeden konkrétní referent plánuje, 
připravuje, objednává a přejímá 
nové či rekonstruované doprav-
ní projekty v jemu vymezeném 
území.
Tito technici tak mají jednotli-
vě na starosti místní části, jako 
například jeden technik Kudlov, 
Zálešnou, Kúty, Podvesnou, Be-
nešovo nábřeží, Obeciny, Bar-
tošovu čtvrť, Příluky, Lužkovice 
a Klečůvku. Na dalšího referenta 
pak připadá Salaš, Malenovice, 
Louky, Prštné, U Majáku, Filmo-
vé ateliéry, Jižní Svahy, Burešov 

a Vršava a tak by se dalo pokra-
čovat. „Vzhledem k rozsáhlému 
území, které má každý referent 
na starosti, nemůžeme ihned 
vědět o každé prasklině či uvol-
něné dlaždici. Konkrétní a věc-
ná upozornění od občanů tedy 
vítáme,“ vzkázal Michal Zlámal. 
Veřejnost se často domnívá, 
že tento odbor rozhoduje také 
o umístění dopravních značek 
či o odstranění odstavených vra-
ků. Není to přesné. Tento odbor 
zastupuje majitele komunikace, 
tedy město a jeho občany, a je-
jich jménem teprve žádá orgány 
státní správy o povolení umístění 
dané dopravní značky, žluté čáry 
či o odstranění vraku.
Na vše ale existují přísná pravi-
dla a normy, a tak právě napří-
klad tyto dvě činnosti nejsou tak 
jednoduché, jak by si mnoho lidí 
přálo. 
 Lukáš Fabián

Cyklostezek ve Zlíně přibývá. / foto: MMZ

Noční černí pasažéři dostali poslední varování � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Mnozí cestující, kteří využívají ze-
jména o víkendech noční spoje 
Dopravní společnosti Zlín – Otro-
kovice, cestují bez platné jízden-
ky. Potvrdila to zvláštní kontrolní 
akce v lednu. Výjimečně bez po-
kut. Příště už se však noční černí 
pasažéři postihu nevyhnou.
Vždy dva revizoři cestovali ce-
lou noc v každém ze tří nočních 
vozů na linkách (2, 8 a 70) MHD 
DSZO. Kontrolovali během noci 

v těchto spojích všechny cestují-
cí. Výsledek nebyl příliš potěšují-
cí: 56 cestujících nemělo platný 
jízdní doklad.
„Nejde nám o to lidi trestat, ale 
naučit je kupovat si jízdenky. 
Naším ideálem jsou spoje, ve 
kterých, když jimi projde revizor, 
žádného černého pasažéra ne-
objeví. Proto jsme při této noční 
preventivní kontrolní akci udě-
lali výjimku a umožnili černým 
pasažérům, aby si bez přirážky, 
za 20 korun, koupili jízdenku na 
místě, nebo aby si bez sankce 
ihned vystoupili. Bylo to však 
z naší strany poslední varování. 
Při příštích kontrolních akcích, 
které plánujeme, už budeme vy-
bírat běžnou přirážku 500 korun 
na místě či do 10 dnů v doplatko-
vé pokladně DSZO, nebo 1 000 
korun při pozdější platbě,“ uvedl 

ředitel DSZO Josef Kocháň. Je 
zajímavé, že z 56 černých pa-
sažérů si 51 jízdenku za 20 ko-
run (v několika případech i SMS 
jízdenku) ihned koupilo a jen pět 
osob zřejmě nemělo peníze, tak-
že raději vystoupily.
„S nasazením dvou trolejbusů 
a jednoho autobusu, které jezdí 
ve Zlíně a Otrokovicích přes ce-
lou noc, se snažíme udržet zá-
kladní dopravní obslužnost aglo-
merace i v časech, kdy už nejezdí 
autobusy příměstské dopravy 
a kdy se na několik hodin zastaví 
i vlaky. Máme ve službě řidiče, 
funguje dispečink, elektrické na-
pájení sítě, v pohotovosti musí 
být i pracovníci údržby vrchního 
vedení a základní servis. Přesto 
i v noci, na rozdíl od některých 
jiných měst, u nás platí v MHD 
nezvýšený tarif. Abychom mohli 

tuto ne zcela samozřejmou služ-
bu obyvatelům Zlína a Otrokovic 
nadále nabízet, je nutné, aby si 
všichni cestující kupovali jízden-
ky,“ řekl vedoucí dopravního úse-
ku DSZO Pavel Nosálek. Pro ná-
kup jízdenek funguje i přes noc 
na významnějších zastávkách ve 
Zlíně a Otrokovicích celkem 36 
jízdenkových automatů. Kromě 
toho je možno zakoupit jízdenku 
za hotové – 20 korun – u řidiče 
každého trolejbusu nebo autobu-
su nebo si pořídit SMS jízdenku 
prostřednictvím mobilního tele-
fonu.
Za celý uplynulý rok 2017 zachy-
tili pracovníci přepravní kontroly 
ve vozidlech městské hromadné 
dopravy DSZO 7 139 cestujících 
bez platného jízdního dokladu. 
O rok dříve to bylo 6 571 černých 
pasažérů.  [vc]MHD není zdarma. / foto: archiv

informace 



13� �Magazín�Zlín�2/2018 13

Varhany ze Zlína 
už brzy začnou 
hrát v Lendaku. 
Děkujeme, vzkazují 
místní
Varhany jsou již postavené, funkčně 
zmodernizované. Pokračujeme ve 
stavbě nového chrámu. I to napsal 
před několika dny bývalý správce 
farnosti ve slovenském Lendaku, 
duchovní Mario Anton Hrtús, primá-
torovi Miroslavu Adámkovi.
Varhany propojují Lendak a Zlín od 
roku 2015. Filharmonie Bohuslava 
Martinů už pro ně neměla využití, 
protože se orchestr přestěhoval do 
nových prostor Kongresového cent-
ra, do kterých se tento nástroj neho-
dil. Město jej proto nabídlo k prodeji 
a tuto možnost využila Římskokato-
lická farnost Lendak. Za varhany za-
platila 410 tisíc korun. „Za možnost 
koupit varhany upřímně děkujeme. 
Jde pro nás o velkou pomoc a dar. 
Zároveň vše vnímáme jako posilně-
ní a zkrášlení našich sousedských 
vztahů,“ řekl tehdy Mario Anton 
Hrtús.
Varhany se stanou v Lendaku ozdo-
bou nového kostela sv. Jana Křtitele, 
jehož stavba je před dokončením. 
Ke kolaudaci by mělo dojít v letoš-
ním roce. „Při této příležitosti Vám, 
městskému zastupitelstvu a všem, 
kteří se ve věci prodeje varhan an-
gažovali, vyslovuji velký dík,“ vzkázal 
Mario Anton Hrtús v dopise, který 
nyní dorazil na zlínskou radnici. 
„Moc mě těší, že lidem v Lendaku 
udělaly varhany takovou radost. 
Vděčnost je i na naší straně. Díky vě-
řícím v Lendaku budou varhany dále 
rozdávat radost,“ reagoval Miroslav 
Adámek.
Pro zlínskou filharmonii byly varha-
ny postaveny v roce 1953. Součas-
nou podobu získaly v roce 1983 po 
přestavbě, kterou realizovala firma 
Rieger Koloss. Mají cca 3 300 píš-
ťal. Filharmonie Bohuslava Marti-
nů přestala nástroj využívat v roce 
2009, protože odborné posouzení 
nedoporučilo jejich přestěhování do 
Kongresového centra.  [dvo]

J. A. Baťa 120: Rok 2018 ve znamení výročí� � � � � � � � � �
Jan Antonín Baťa by 7. břez-
na 2018 oslavil 120. narozeni-
ny. Jedna z nejvýznamnějších 
zlínských osobností se narodila 
v Uherském Hradišti, většinu 
svého života ale Jan prožil ve 
Zlíně a v Brazílii. Životní osudy 
Jana Antonína Bati by vydaly na 
celovečerní film, zatím se v roce 
výročí jeho narození chystá řada 
akcí nejen ve Zlíně, Otrokovicích, 
Uherském Hradišti a jinde v Čes-
ké republice, ale také v zahrani-
čí.
Nadační fond Jana Antonína Bati 
připravil se svými spolupracov-
níky „11 dnů s J. A. Baťou“. Vše 
spustí 27. února 2018 ve Zlíně 
beseda se spisovatelkou Mar-
kétou Pilátovou, autorkou knihy 
S Baťou v džungli, následovat 
bude několik přednášek pro ve-
řejnost a besed se žáky základ-
ních a středních škol, výstavy 
a další akce. Vyvrcholením bude 

7. – 8. března 2018 konference 
„Budování baťovských továren 
a měst v Československu a ve 
světě“, které se v roli předná-
šejících zúčastní řada osobností 
z ČR i ze světa, například eko-
nom Milan Zelený, historička 
Hana Kuslová z Muzea jihový-
chodní Moravy, členové Baťovy 
rodiny i zástupci Nadace Tomáše 
Bati. Konference se uskuteční 
v Otrokovicích a ve Zlíně.
Výstavy i soutěže
„Součástí konference bude řada 
doprovodných akcí, připravuje-
me například výstavu Adresa 
Baťa Zlín, odhalení pamětní 
desky Jana Antonína Bati na vile 
JAB (nyní Český rozhlas Zlín), 
vernisáž výstavy Muzea jihový-
chodní Moravy Tehdy tu byla 
džungle aneb Baťovská koloni-
zace v Brazílii, která byla zatím 
k vidění pouze v Brazílii. Probí-

hají i výtvarná soutěž pro žáky 
základních škol a literární sou-
těž pro studenty škol středních,“ 
uvedl Zdeněk Mikel za Nadační 
fond Jana Antonína Bati a dodal, 
že fond jedná také s českými 
centry a ambasádami ve světě 
o uvedení dokumentárního filmu 
Dany Lipovské Brazilské stopy 
Jana Antonína Bati a o umístění 
výstavy Adresa Baťa Zlín. Další 
výstavy budou ve 13. a 32. bu-
dově Baťova areálu, ve zlínském 
Zlatém Jablku, v Galerii 2. pat-
ro v prostorách zlínské radnice 
a také například ve Filmovém 
uzlu. Součástí celého projektu 
J. A. Baťa 120 je nabídka výstav 
baťovským městům bývalého 
Československa.
Většiny z výše uvedených aktivit 
se zúčastní někteří z potomků 
Jana Antonína Bati, pozváni byli 
také členové rodiny Tomáše Bati 
mladšího.  [zm]

Na radnici najdete výlohu firmy 
Baťa ze 30. let minulého století  � � � 
Hvězdy módního nebe. Těmito 
slovy lákala reklama zákazníky 
ke koupi luxusní pánské obuvi, 
kterou si můžete prohlédnout 
v ukázce výlohy prodejny firmy 
Baťa z 30. let 20. století. Ta je 
umístěna v prvním patře zlínské 
radnice.
„Elegantní polobotky, představu-
jící zručnost provedení v podobě 
rozličných ozdobných prvků, byly 
určeny pro příležitosti, kdy je 
třeba mít dokonalou obuv,“ pro-
zradil Michal Heinrich, kurátor 

sbírky historické obuvi Muzea 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně. Vy-
staveny jsou včetně cen, za kte-
ré si je mohli tehdejší zákazníci 
zakoupit.
Prezentované exponáty jsou 
součástí unikátní sbírky obuvi 
Muzea jihovýchodní Moravy, jejíž 
část si můžete prohlédnout ve 
stálé expozici Princip Baťa v pro-
storách 14. budovy baťovského 
areálu. V prostorách radnice 
bude výstavka k vidění až do 
18. března 2018.  [fab]

Světový baťovský archiv 
bude ve Zlíně
Digitální archiv, který shromáždí 
dostupné materiály z celého svě-
ta k historii a působení firmy Baťa, 
vznikne na Univerzitě Tomáše Bati 
ve Zlíně (UTB). Smlouvu o vytvo-
ření archivu uzavřeli rektor UTB 
Petr Sáha a vnučka zakladatele 
obuvnické firmy Rosemarie Blyth 
Baťová. Myšlenka na vznik ba-
ťovského archivu vznikla na UTB 
před několika lety, univerzita už 
má tedy řadu archiválií k dispozici. 
„To, co se nám doposud podařilo 
shromáždit, paní Baťovou natolik 
oslovilo, že se rozhodla poskyt-
nout prostředky na vytvoření celo-
světového archivu,“ upozornil ře-
ditel Knihovny UTB Ondřej Fabián.
Jednotlivé dokumenty jsou rozese-
ty v archivech, továrnách i soukro-
mých sbírkách. Úkolem zlínských 
historiků bude je najít a zdigitalizo-
vat. „Smlouva stanovuje, že Infor-
mační centrum Baťa, které působí 
při univerzitní knihovně, shromáž-
dí odhadem 50 000 archiválií – 
fotografií, tiskovin a dalších doku-
mentů –, které se týkají historie 
a působení obuvnické firmy. Práci 
na vzniku archivu bude financovat 
kanadská společnost Compass Li-
mited, kterou zastupuje paní Baťo-
vá. Univerzitě za ni zaplatí 33 000 
eur,“ uvedl Petr Sáha. Podle plánů 
má být archiv hotový do konce lis-
topadu 2019.  [jm]

Výstava je umístěna v prostorách radnice. / foto: MMZ

informace



Magazín Zlín 2/2018  14

50 sezon zlínského 
hokeje v nejvyšší 
soutěži
Právě probíhající extraligový ročník 
2017/2018 je pro zlínský hokej ju-
bilejní 50. sezonou v nejvyšší soutěži. 
Jak se rodil postup ledního hokeje 
v Baťově městě do nejvyšší soutěže?
Významným bodem v historii zlín-
ského hokeje bylo vybudování vlast-
ního zimního stadionu v sezoně 
1957/1958. Po několika letech oče-
kávání přízně přírody přišla konečně 
vlastní umělá ledová plocha! Největ-
ším úspěchem pro tehdejší tým Spar-
taku bylo vybojování titulu krajského 
přeborníka a postup do divize. V další 
sezoně bylo započato v přípravách na 
novou soutěž pod novým názvem Tě-
lovýchovná jednota Gottwaldov, když 
došlo ke sloučení Spartaku a Jiskry. 
Sezona byla zásadním obratem, ne-
boť jako nováčkovi soutěže se týmu 
podařilo zvítězit v divizi a vítězstvím 
v předposledním kole si zajistil po-
stup do II. hokejové ligy.
Sezona 1959/1960 byla nejúspěš-
nější v rozvoji tehdejšího gottwal-
dovského hokeje. Mužstvo jako no-
váček II. hokejové ligy nakonec v této 
soutěži vyhrálo, když od prvního do 
posledního kola neopustilo vedoucí 
postavení. Po doslova spanilé jízdě, 
která znamenala postup z krajské-
ho přeboru až mezi elitu do první 
celostátní ligy, nastala učňovská 
i tovaryšská léta s mnoha propady, 
ale rovněž i s úspěšnými sezonami. 
Zlínští hokejisté slavně postoupili do 
nejvyšší soutěže, nicméně zaplatili 
v první sezoně 1960/1961 mezi eli-
tou krutou nováčkovskou daň a skon-
čili na posledním, dvanáctém místě. 
Mužstvo prošlo v premiérové sezoně 
mezi elitou tvrdým křestem. Utrpělo 
pět dvouciferných porážek a propad-
lo se po sezoně do nižší soutěže a dva 
roky se snažilo o postup zpět mezi 
elitu. „Poznali jsme, že mimo fyzickou 
připravenost, odhodlání musíme dis-
ponovat herní kázní, taktikou vedení 
boje a dalšími hokejovými zbraněmi. 
Zkrátka celá sezona byla sbíráním 
zkušeností. V paměti mám nezapo-
menutelné zážitky, jako například 
když celý zimní stadion povzbuzoval 
tým od začátku až do konce utkání, 
i když na ukazateli skóre nebyl pro 
nás příznivý výsledek,“ vzpomíná Bo-
humil Kožela, dlouholetý hráč a také 
funkcionář klubu.  [ror]

MTBO. Mladší sourozenec orientačního běhu  � � � � � � �
Orientační závody horských kol, 
či mountain bike orienteering 
(MTBO) je mladším sourozencem 
známějšího orientačního běhu. 
Závodníci musí skloubit doved-
nost jízdy na kole v terénu se 
schopností orientovat se v mapě. 
MTBO sekce oddílu SKOB Zlín 
čítá asi 20 závodníků všech vě-
kových kategorií. I přes tak malý 
počet závodníků se ve zlínském 
oddílu koncentruje řada talentů – 
důkazem jsou tři závodníci, jež 
jsou členy reprezentačního druž-
stva České republiky. V mužské 
elitě jsou to Jiří Hradil a Václav 
Šňupárek, mezi juniorskými zá-
vodnicemi pak Vilma Králová.
V závodech Českého poháru loni 
zažili muži velké úspěchy. Při mis-
trovství ČR na krátké a klasické 
trati se Jiří Hradil stal dvojná-
sobným vicemistrem republiky, 
Václav Šňupárek obsadil dvakrát 
5. místo. Při MČR ve sprintu vybo-
joval Václav bronzovou medaili, 
radost oddílu udělala i Vilma Krá-
lová, která ve své kategorii vyhrá-
la. V závodě štafet naši muži opět 
odvedli skvělou práci a získali stří-
brnou medaili a titul vicemistrů 
republiky (Jiří Hradil, Jan Graub-
ner, Václav Šňupárek). Posledním 
závodem na domácí scéně bylo 
MČR družstev. Zlínský oddíl opět 
ukázal své kvality, když ve složení 
Jiří Hradil, Lenka Vavrysová, Jan 
Graubner, Vilma Králová a Václav 
Šňupárek skončili po vyrovnaném 
a náročném boji na 3. místě. Me-
zinárodní závody začaly v květnu 
světovým pohárem v Rakousku, 
kde nás reprezentoval Jiří Hradil 

a jeho nejlepším výsledkem bylo 
10. místo na krátké trati. O dva 
měsíce později čekalo na závod-
níky mistrovství Evropy ve fran-
couzském Orleans. Zde na Jiřího 
Hradila a Vilmu Královou čekaly 
fyzicky nenáročné terény s téměř 
nulovým převýšením, avšak o to 
lehčí pro závodníky bylo nachy-
tat se při volbě postupů. Vilma 
si z Francie díky svým skvělým 
výkonům přivezla zlatou (krátká 
trať) a stříbrnou (klasická trať) 
medaili z individuálních závodů, 
a nakonec svou sbírku rozšířila 
ještě o medaile z týmových disci-
plín – štafety 1. místo, sprintové 
štafety 3. místo. Jirka Hradil nej-
lepší výsledek zaznamenal hned 
první den závodů ve sprintu, kde 
se umístil na 8. místě. Posledním 
podnikem na světové scéně bylo 

mistrovství světa v hlavním litev-
ském městě Vilnius. Zajímavostí 
bylo, že pořadatelé zařadili od 
tohoto roku novou disciplínu – zá-
vod s hromadným startem, a tak 
se soutěžilo hned v pěti disciplí-
nách. Jiří Hradil si do Litvy přive-
zl skvělou formu, a tak se hned 
druhý závodní den mohl pyšnit 4. 
místem ze závodu s hromadným 
startem. A medaile na sebe nene-
chala dlouho čekat. Na klasické 
trati vybojoval úžasné 2. místo 
a náš oddíl se tak může chlubit 
tím, že mezi sebou máme vicemi-
stra světa. Vilma Králová se mezi 
juniorkami také neztratila. V indi-
viduálních disciplínách se může 
pyšnit dvěma šestými místy a ze 
štafet bronzovou medailí.
 Petra Hečková, 
 MTBO sekce oddílu SKOB Zlín

Vilma Králová a Václav Šňupárek jsou členy reprezentačních týmů. / foto: MTBO

Zlínští boxeři dobyli pražskou Lucernu� � � � � � � � � � � � �
Pražský palác Lucerna se stal 
dějištěm strhujícího sportovního 
klání. V atmosféře 30. let minulé-
ho století se zde konal Galavečer 
profesionálního boxu a K1, se zla-
tým hřebem – dvěma titulovými 
zápasy, ve kterých zazářili zlínští 
borci. Zlínský klub SK KO Zlín pod 
vedením Stanislava Schreibera 
vyslal do těchto zápasů své dva 
nejlepší boxery Davida Bauzu 
a Miroslava Šerbana, které při-
pravuje běloruský trenér Andrej 
Parkhomik.

Jako první se utkal v lehkém vel-
teru domácí Jan „kačer“ Holec 
s Miroslavem Šerbanem. V opač-
ném gardu boxující Holec nedo-
kázal na Šerbana nic vymyslet, 
přestože ukázal skvělou kondici 
a značnou odolnost. Bijec ze zlín-
ského klubu po hladké výhře 3:0 
na body slavil zisk pásu profesio-
nálního mistra České republiky. 
Jedná se, v krátké době, o Šerba-
novo již druhé úspěšné tažení na 
poli profesionálního boxu. Před-
chozí vítězství si odnesl z utkání 
v Golf Resortu v Čeladné, kde po 
porážce francouzského soupe-
ře – Bryana Boussise, získal titul 
International UBO Champion.
Ve druhém vrcholu večera se 
utkali, tentokrát v kategorii střed-
ní váha, domácí Vladimír Říha 
a David Bauza. Pražský borec 
vyvíjel v prvních dvou kolech na 
Bauzu značný tlak, od třetího kola 

však David zabral a zlaté konfety 
pro šampiona se na závěr snášely 
z výšky na nového zlínského pro-
fesionálního mistra ČR boxu ve 
střední váze, Davida Bauzu. Zlín 
tak má zásluhou Miroslava Šer-
bana a Davida Bauzy dva profesi-
onální mistry ČR v boxu.
Poděkování patří manažerovi klu-
bu SK KO ZLÍN Stanislavu Schre-
iberovi, díky jehož podpoře a úsilí 
box ve Zlíně získává zpět své dob-
ré jméno.  [ves]David Bauza. / foto: SK KO Zlín

Miroslav Šerban. / foto: SK KO Zlín

sport



58. 
REPREZENTAČNÍ
PLES

INTERHOTEL MOSKVA ZLÍN
17. 3. 2018 V 19 HODIN 

Další informace najdete na našich stránkách 
www.gymzl.cz. Vstupenky lze objednat na stránkách

 gymnázia www.gymzl.cz nebo v kanceláři školy 
tel. 577 585 505.

večerem provází
MARATHONBAND a QUATRO

 

získáte informace o přijímacím řízení do čtyřletého
a osmiletého studia se všeobecným zaměřením

Informace: tel.: 577 585 507, 517
e-mail: gz@gymzl.cz, www.gymzl.cz

GYMNÁZIUM ZLÍN
LESNÍ ČTVRŤ 

DEN 
OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ 

v úterý 6. 2. 2018 od 14 do 18 hodin

Garantovaný výnos 6,2 % p.a.
Pravidelná čtvrtletní výplata výnosů

Jistota splacení díky pojištění
u renomované pojišťovny

Bližší informace na www.realkredit.cz
nebo nám zavolejte na 608 915 103
* Splatnost dluhopisů je 5 let, zdanění zisku provádí emitent.

Nabídka výhodné investice do dluhopisů!

Investujte do dluhopisů v hodnotě 200 000 Kč

Váš zisk za 5 let bude 62 000 Kč*

Celá investovaná částka vám bude vyplacena

Příklad:

nechte své peníze
vydělávat!

1

2

3

Mob: 724 209 511, tel: 577 911 653,  
prodejna@simcar.cz, Www.Simcar.Cz 

Fryšták u Zlína, Holešovská 380

Su
zu

ki
 Ig

ni
s 

1.
2 

DU
AL

JE
T:

 e
m

is
e 

CO
2

Máme skladové vozy



SPUR a.s.   |   třída Tomáše Bati 299, Louky, 763 02  Zlín
tel. 577 601 201   |   mail:  spur@spur.cz   |   www.spur.cz

|  ÚSPĚŠNÁ A PERSPEKTIVNÍ 
    VÝROBNÍ FIRMA 
|  PLASTIKÁŘSKÁ VÝROBA
|  DLOUHOLETÁ TRADICE 
|  MODERNÍ TECHNOLOGIE

BENEFIT Y pro všechny zaměstnance!

Aktuálně hledáme nové kolegy na pozice: 
|  OBSLUHA VÝROBNÍHO ZAŘÍZENÍ

|  MANIPULANT

Info a vstupenky na dobírku: 
Pragokoncert, tel. 577 432 580 | e-mail: mikeskova@pragokoncert.com 

www.mastersofrock.cz

24. 2. ZLÍN 
Hala Euronics

24. 2. ZLÍN 

16. 3. ZLÍN 
Masters of Rock Café

17. 3. ZLÍN 
Masters of 
Rock Café

30. 3. ZLÍN Masters of Rock Café

21. 4. ZLÍN Hala Euronics

Souboj Rebelu TouR 2018

Jedinečný dvojkoncert 
největších československých legend 

hard and heavy! 
Známé hity, nové skladby 

a velké společné finále!

DÍVCÍ VÁLKA

komedie Františka Ringo Čecha

ČECHOVO PROZATÍMNĚ OSVOBOZENÉ DIVADLO

20. 3. ZLÍN | Masters of Rock Café
Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:
Byt 1+1 Družstevní, Zlín
5. patro, 32 m2, s kuchyňskou linkou 
s vestavěnými spotřebiči a skříní, 
lodžie, sklep

Připravujeme k prodeji

• byt 3+1, Tř. T. Bati, Zlín, 
po kompletní rekonstrukci

• byt 1+1, Podhoří, Zlín
po kompletní rekonstrukcii

• 3+1 Na Honech II., Zlín, 
po kompletní rekonstrukci 

• 3+1 Česká, Zlín, 
po kompletní rekonstrukci 



 

 

Vedení nervové soustavy moderního auta měří 
až 4 kilometry. Jejich inteligentní propojení jsou 
vyráběna u nás.

Ve firmě Hirschmann Automotive se zaměřujeme na neustálý 
vývoj elektronických spojovacích a senzorických měřicích 
systémů pro automobilový průmysl. Přijměte výzvu 
a rozvíjejte Vaši budoucnost tam, kde odbornost a pracovní 
nasazení jsou standard.

Hirschmann Czech s.r.o. | Bobrky 737, 75501 Vsetin  |  T +420 571 878 058 | Barbora.Kokoskova@hirschmann-automotive.com

Inženýr kvality-externí/interní kvalita
Náplň vaší práce
  Zajištění požadované externí a interní kvality vyráběných produktů 

v souladu se specifickými požadavky zákazníků / kontaktní partner pro 
externí a interní zákazníky

  Zpracování externích a interních reklamací (8D)/ Týmové řešení 
kvalitativních odchylek s použití nástrojů a metod kvality pro určení 
příčiny, navržení a kontroly nápravných opatření

  Účast na přípravě a provádění interních/externích auditů/Účast 
na nových projektech

Váš profil
 SŠ/VŠ vzdělání technického směru
 Komunikativní znalosti anglického jazyka
  Znalost systému řízení kvality dle standardních norem Automotive (IATF, VDA)
  Znalost nástrojů a metod řízení a zlepšování kvality (8D, FMEA, Ishikawa, 

5WHY, SPC, APQP, MSA, PPAP apod.)
 Znalost MS-Office

Technik pro měřicí laboratoř
Náplň vaší práce
 Obsluha 3D-měřicího zařízení
  Zpracování zakázek měřicí laboratoře a vystavování měřicích 

protokolů/reportů
  Komunikace a spolupráce s ostatními odděleními a závody 

Hirschmann Automotive
  Spolupráce při zlepšování pracovního prostředí a pracovních 

procesů

Váš profil
  Ukončené SŠ/VŠ vzdělání technického směru,  

vhodné pro absolventy
  Znalost technické dokumentace – čtení a orientace v technických 

výkresech na velmi dobré úrovni
  Znalost anglického jazyka slovem i písmem na dobré úrovni 

/NJ uživatelsky výhodou/
 Znalost MS-Office

Benefity
 5 týdnů dovolené  Příspěvek na dovolenou  Příspěvek na stravování  Příspěvek na penzijní připojištění  

 Zvýhodněné mobilní tarify  Jazykové kurzy  Sportovní, kulturní a společenské akce

Prodejní centrum ABS u Svitu
Gahurova 4467, 760 01 Zlín
Po – pá 8.00 – 17.00
tel: 774 742 307, 573 776 580
e-mail: rapant@rapantaspol.cz
www.rapantaspol.cz

CYKLOTURISTIKU
TERMÁLBUSY

Pořádáme
a prodáváme

poznávací zájezdy

školní výlety

jednodenní zájezdy

plavby lodí

Cestovní kancelář
Rapant s.r.o. Zlín

KÓDUJ S NÁMI!

www.bitsnami.cz

Bije tvé       v rytmu IT?
Pak hledáme právě tebe!



A ZÍSKEJ NAVÍC 5.000,-
Staň se novým „Mitasákem“

Nově přijatý zaměstnanec do dělnické profese ve výrobě, 
dostane navíc ke své mzdě náborový příspěvek 5.000,- za 
období zaškolování.

Akce platná od 1. 11. 2017
do odvolání.

Všem nově přijatým zaměstnancům v dělnických profesích bude 
vyplacen náborový příspěvek 5.000,- za období zaškolování (2.500,- po 
zkušební době a 2.500,- po 6 měsících).
Podrobné informace obdržíte na personálním oddělení. Do akce spadají 
všichni noví zaměstnanci, kteří nastoupí od 1. 11. 2017.

MITAS a.s.
personální oddělení Otrokovice
třída Tomáše Bati 1740, 765 02 Otrokovice
prace-otrokovice@trelleborg.com
tel.: 267 112 617

personální oddělení Zlín
Šedesátá 5638, 762 02 Zlín
prace-zlin@trelleborg.com
tel.: 267 112 195 - výroba pneu
tel.: 267 112 122 - míchárna

 � Kvalitní příprava na všechny typy VŠ
 � Možnost výuky vybraných předmětů v anglickém, francouzském 

nebo španělském jazyce
 � Výuka Čínštiny ve spolupráci s Konfuciovou akademií
 � Příprava studentů k mezinárodním jazykovým zkouškám 

(Cambridgeské zkoušky, Zertifikat Deutsch, DELF) 
 � Rozšířená výuka informatiky a moderních počítačových a grafických 

technologií (tvorba webových aplikací, Adobe Creative Cloud)
 � Zahraniční zájezdy a pobyty, letní a zimní sportovní kurzy, sportovní 

a zájmové kroužky, Televize T. G. M.
 � Realizace mezinárodního výměnného projektu Erasmus+

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
úterý 8. února 2018 od 10.00 do 17.00 hod.
Informace vedení školy vždy v celou hodinu

GYMNÁZIUM A JAZYKOVÁ ŠKOLA
S PRÁVEM STÁTNÍ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY ZLÍN

OTEVÍRÁ PRO ŠKOLNÍ ROK 2018/2019
8LETÉ A 4LETÉ STUDIUM

www.gjszlin.cz    |    gym@gjszlin.cz    |    tel.: 577 007 444

www.ZALUZIE-ZLIN.cz

www.ZASKLIVANI-ZLIN.cz

EXPOWIN ZLÍN, nám. Práce 1099

ZIMNÍ AKCE

* platí do 28. 2. 2018

včetně DPH

Rolety – v létě chladí a v zimě hřejí :-)

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:

3+kk, Zlín, Díly – CENTRUM
2 290 000 Kč plus provize RK
OV, 66 m2, 4. patro, ihned k dispozici

Připravujeme k prodeji
• čtvrtdomek, ul. Mostní, Zlín, 

po rekonstrukci
• půldomek, ul. Dolní, Zlín, 

po venkovní rekonstrukci
• exkluzivní stavební pozemky, 

Zlín - Velíková, 2x 1300 m2 
(možnosti i jako celek 2600 m2)



19� �Magazín�Zlín�2/2018 19

„Natáčení na Valašsku? Cítím tady pohodu a vnitřní 
klid,“ říká režisérka Marta Santovjáková Gerlíková� � �
Režisérka Marta Santovjáková 
Gerlíková se narodila v Jablůnce, 
blízko Vsetína. Svůj cit a vztah 
k rodnému Valašsku předává 
nejen prostřednictvím zpěvu lido-
vých písní, ale také jako autorka 
různých filmových počinů – napří-
klad celovečerního snímku Děda 
nebo Tehdy spolu. Na jakých fil-
mových projektech pracuje právě 
teď? A budou se opět natáčet na 
Valašsku?
Oba vaše celovečerní filmy odrá-
ží život na Valašsku. Proč zrovna 
tato oblast?
Na Valašsku jsem se narodila 
a na Valašsku také zemřu (směje 
se). Mám tento region ráda. Jako 
malá holka jsem hodně času trá-
vila u svých babiček, které měly 
hospodářství. Zažívala jsem jiné 
prázdniny než dnešní děti. Proto 
se snažím ve filmu přiblížit to, co 
máme na dosah a nemusíme za 
to platit. Přírodu, čerstvý vzduch, 
kamarády…
Je natáčení na Valašsku v ně-
čem zásadně jiné oproti natá-
čení v jiném regionu – například 
Praze?
Pro mne ano. Vždyť Praha je 
oproti našim poměrně klidným 
„kopečkům“ rušné město. Není 
se čemu divit. Valašsko je domov, 
a proto se mi tu pracuje nejlépe. 
Cítím tady takový vnitřní klid a po-
hodu.
Mají vaše valašské filmy úspěch 
i mimo region?
Určitě ano. Postupně se nám ozý-
vají organizátoři festivalů napříč 
celým světem. Namátkově např. 
New York, Rusko, Řecko, Němec-
ko, Arménie, Irán, Čína… Hřeje 
mě u srdce, že můžeme kus naší 
malé země ukázat i za hranicemi. 
Film Děda byl také uveden na TV 
Joj v rámci patnáctiletého výročí 
televize a stal se nejsledovaněj-
ším pořadem týdne.
V listopadu jsem se zúčastni-
la s Petrem Čtvrtníčkem a jeho 
dcerkou Aničkou festivalu Czech 
In 2017 v Moskvě. Film Děda se 
stal nejnavštěvovanějším filmem 
festivalu.
Vy se ale nevěnujete pouze ce-
lovečerním filmům. Narážím na 
vzdělávací filmy pro školy…
Ano, máte pravdu. To bylo vlastně 
mou prioritou a snažím se, aby fil-
my, které vznikají pod mou „tak-
tovkou“, nabíraly také vzdělávací 
charakter. Když to zaobalíte do 
lehce zábavné formy, mohou se 
stát zázraky a třeba i pro dnešní 
děti se mohou neatraktivní té-
mata stát zajímavými. Aktuálně 

připravuji 45minutový instruktáž-
ní film, který obsáhne tradice na 
Valašsku v rámci hospodářského 
i církevního roku. Všechny pro-
jekty – jak film Děda, tak Tehdy 
spolu i zmíněná instruktáž, zís-
kaly záštitu Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR.
Zmínila jste přípravu nového 
instruktážního filmu. Máte roz-
pracovaný i nějaký další filmový 
projekt?
Na filmovém festivalu ve Zlíně 
jsem plnému sálu slíbila novou 
pohádku, a to by bylo, aby nebylo.
Dělám si legraci. Jsem na úpl-
ném začátku, stojím na startovní 
čáře, ale těším se. Těším se na 
zážitky, těším se na výsledek. 
Vkládám svou důvěru svým ko-
legům. Výbornému režisérovi 
a kameramanovi Jirkovi Novot-
nému a Petru Kubelíkovi – scé-
náristovi a hudebnímu skladateli. 
To i díky nim nejedno lidské oko 
uronilo slzu. Těším se na spolu-
práci s nimi, i když vím, že přijdou 
i nelehké okamžiky. O to více si 
potom člověk toho finálního „pro-
duktu“ váží.
Prozradíte, o čem bude pohádka 
vyprávět a kdo si v ní zahraje?
Mám obrovskou radost, protože 
se mi podařilo získat náklon-
nost mému srdci velmi blízkých 
herců. Dohodnuti jsme s Pavlem 
Zedníčkem, Bolkem Polívkou, 
Petrem Čtvrtníčkem a jeho dce-
rou Aničkou, také jsme oslovili 
Vladimíra Polívku, Annu Polív-
kovou, Evu Josefíkovou, Andreu 
Kerestešovou, Pavla Nového, 
Petru Hřebíčkovou, a také osob-
nosti z regionu – Františka Se-
grada, Jiřího Vymětala. No a aby 
bylo to „valašské zastoupení“ 
kompletní – zkusím oslovit také 

paní Elišku Balzerovou. Pohádka 
bude o úsměvu, bude o boji roč-
ních období, bude o slovanských 
bozích a bude o nás – lidech… 
Více poodkryji časem.

A máte už představu, kde budete 
točit?
Počítám s tím, že celý film nato-
číme ve Zlínském kraji. Doufám, 
že nám bude přát počasí a přijde 
pravá valašská zima. Ta by pro po-
hádku byla tou nejlepší filmovou 
kulisou.

Teď trochu z jiného soudku – jak 
vnímáte nové aktivity okolo pod-
pory filmu ve Zlínském kraji? My-
slím například vznik dotačního 
programu, filmového fondu nebo 
působení filmové kanceláře. Má 
to konkrétně pro vaši práci něja-
ký přínos?
Ano, obrovský. Víte, když si vzpo-
menu na to, jak jsem obcházela 
sponzory s větou: „Dobrý den, jme-
nuji se Marta Gerlíková a chci točit 
celovečerní film o Valašsku,“ mám 
úsměv na rtu. Muselo to být pro 
některé zábavné, možná až trošku 
šílené. Proto v dotačním programu 
vidím pro mladé a vlastně všech-
ny filmaře velké šance realizovat 
si své sny, tak jako se to podaři-
lo – sice s bradou na zemi – mně 
(směje se).
Určitě je také dobře, že v kraji 
vznikla filmová kancelář. I když je 
člověk z regionu, spoustu lokací 
tak dobře nezná. Stačí se zmínit 
a během pár chvilek máte v mai-
lu typy jak na místa, lidi, techniku 
apod. A tato pomoc, milí kolegové, 
nic nestojí… Když jsem začala dě-
lat film Děda, nic takového neby-
lo. Museli jsme si se vším poradit 
sami. Takže ano, jsem moc ráda, 
že teď už v kraji filmovou kancelář 
máme. Magdaléna Hladká

Marta Santovjáková Gerlíková. / foto: archiv

Muzeum 
představí unikátní 
archeologické nálezy 
ze Zlínska
V Muzeu jihovýchodní Moravy ve 
Zlíně jsou vystaveny archeologické 
nálezy ze Zlínského kraje, včetně ex-
ponátů středoevropského významu. 
Výstava „Hledači ztraceného času“, 
prostřednictvím které chce muzeum 
vzdát poctu amatérské archeologii, 
je k vidění ve 14|15 BAŤOVĚ INSTI-
TUTU do 8. dubna.
Výstava poprvé veřejnosti představí 
rozsáhlý soubor archeologických ná-
lezů ze Zlínska, které muzeum získalo 
za pomoci amatérských archeologů 
v uplynulém desetiletí.
„Velkou část tvoří exponáty získané 
díky spolupráci se zájemci o archeo-
logii, kteří hledají pomocí detektoru 
kovů. Najdeme mezi nimi předměty, 
které patří k unikátům středoevrop-
ského významu, jako je např. kom-
pletní bronzová garnitura avarského 
opasku, železná avarská přilba s čás-
tí lamelového brnění či měděná pla-
keta s vyobrazením mužských postav, 
což je jeden z mála výrobků etruských 
dílen na našem území,“ uvedla kurá-
torka výstavy Jana Langová z Muzea 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně.
Mezi další významné nálezy, kte-
ré budou k vidění na výstavě, patří 
také zdobený bronzový meč a depoty 
bronzů z období kultury popelnico-
vých polí nebo železné výrobky z doby 
laténské, pocházející z hradisek 
púchovské kultury, která byla rozšíře-
na v hornaté části východní Moravy. 
Představen bude rovněž největší ze 
slovanských depotů objevených na 
vrchu Klášťově, v jehož obsahu vyni-
kají především železné třmeny s širo-
kými prolamovanými bočnicemi.
„Všechny nové nálezy, bez ohledu na 
jejich atraktivnost, obohatily naše 
muzejní sbírky a přispěly k významné-
mu posunutí hranic poznání nejstarší 
minulosti zlínského regionu,“ doplni-
la kurátorka.
Dozvědět se více o dávné histo-
rii našeho kraje a jednotlivých 
exponátech mohou návštěvníci 
také prostřednictvím panelů a vel-
koplošných tisků umístěných ve 
výstavě. Během trvání výstavy je 
pro malé i velké návštěvníky připra-
ven zajímavý doprovodný program. 
Více informací na www.14-15.cz  
a www.muzeum-zlin.cz.  [ab]

rozhovor



20 Magazín Zlín 2/2018  kultura

Galerie na zlínském zámku bude 
nově otevřena i o víkendech � � � � � �
S několika novinkami vstupuje do 
roku 2018 Galerie Václava Chada 
ve Zlíně. Tou zásadní je rozšíření 
otevírací doby pro veřejnost i na 
oba víkendové dny. Nová je také 
prodejní část, ve které je možné 
zakoupit výtvarná díla umělců 
spojených se Zlínem, jako jsou 
třeba Radim Hanke, Petr Nikl, 
Marian Volráb nebo Petr Stanický. 
Galerie za dobu svého působení 
uvedla již 29 výstav. Aktuálně jsou 
k vidění hned dvě: „Zpřítomnění“ 
sochaře Petra Stanického a „Por-
tréty a autoportréty“ pozapome-
nuté malířky Milady Schmidtové 
Čermákové.
Větší příležitost k setkávání se 
s výtvarným uměním nabízí od za-
čátku roku Galerie Václava Chada 
na zlínském zámku. Svou otevíra-
cí dobu rozšiřuje i na víkendy. „Vy-
cházíme tak vstříc té části veřej-
nosti, pro kterou stávající otevírací 
doba nebyla vyhovující,“ vysvětlil 
Martin Pášma, ředitel obecně 
prospěšné společnosti Zlínský 
zámek. Nová otevírací doba se 
vztahuje i k právě probíhajícím 
výstavám. První z výstav předsta-
vuje instalace Petra Stanického, 
jednoho z nejvýraznějších umělců 
pracujícího se sklem a prostorem. 
Expozice s názvem „Zpřítomnění“ 
je přístupná do 11. února. Ve 
čtvrtek 8. února je na programu 
komentovaná prohlídka vedená 
samotným autorem, která je ide-
ální příležitostí dozvědět se více 
o něm i jeho práci.
Druhá aktuální výstava je pozoru-
hodná tím, že veřejnosti poprvé 
souborně odhaluje tvorbu do-
posud neznámé malířky. Milada 
Schmidtová Čermáková započala 
svou tvorbu při studiích ve Zlíně 
v době druhé světové války. Poz-
ději se však věnovala jiným povo-

láním, žila v ústraní a tvořila jen 
pro sebe. Zlínská výstava „Portré-
ty a autoportréty“, která je otevře-
ná až do 11. února, je tak vůbec 
největší dosavadní přehlídkou její 
práce.
„Další díla autorů, jejichž tvorba 
je spjata s naším regionem, si 
mohou návštěvníci galerie ne-
jen prohlédnout, ale i zakoupit. 
Otevřeli jsme totiž v závěru roku 
i prodejní část galerie s nabídkou 
maleb, plastik či litografií. Zastou-
peni jsou například Patrik Hábl, 
Petr Nikl, Luboš Jarcovják či Petr 
Stanický,“ doplňuje vedoucí gale-
rie Miroslava Kupčíková.
Galerie Václava Chada zahájila 
svou činnost 23. února 2014 ver-
nisáží výstavy Václav Chad: Pocta 
Václavu Chadovi, na které byla 
vystavena díla Adrieny Šimotové, 
Jana Rajlicha, Miroslava Šimordy 
a mnoha dalších. Celkem má ga-
lerie na kontě již 29 výstav, z nichž 
nejúspěšnějšími byly výstavy 
děl věnované tvorbě Theodora 
Pištěka a Adolfa Borna. Zlínské 
publikum zase ocenilo výstavu 
„Fotografie 1950-90. Takoví jsme 
byli?“.
Zajímavé plány má galerie i do 
budoucna. V přípravě je výstava 
věnovaná mezinárodně uznáva-
nému skláři a zakladateli tavené 
plastiky Stanislavu Libenskému. 
Pokračování se dočká také dlou-
hodobý projekt galerie předsta-
vující práce absolventů věhlasné 
Baťovy Školy umění z let 1939-
1943. Prostory Galerie Václava 
Chada se nacházejí v prvním po-
schodí zámku. Otevírací doba je 
od úterý do pátku od 14.00 do 
17.00, a nově i v sobotu od 10.00 
do 17.00 a v neděli od 14.00 do 
17.00. Více informací na www.zlin-
skyzamek.cz.  [km]

Galerie Václava Chada má i letos návštěvníkům co nabídnout. / foto: GVCH

Galerie Kabinet T. představuje 
tvorbu Vladimíra Vély a Jaromíra 
Šimkůje � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Galerie Kabinet T. sídlící ve 12. 
tovární budově zve na výstavu 
s názvem Naturalismus. Kon-
cepcí výstavy je dialog dvou 
umělců – Vladimíra Vély a Ja-
romíra Šimkůje, které odděluje 
jedna generace, umělecká zku-
šenost i forma výtvarného pro-
jevu. Přesto však ve výsledném 
výrazu i významu svého díla 
dospívají každý vlastní cestou 
k pozoruhodnému souzvuku: 
oba dva ve své tvorbě artikulu-
jí univerzální kánony prostoru 
a hmoty. I když se Vélovy malby 
a Šimkůjovy kovové objekty mo-
hou na první pohled jevit jako 
abstraktní, jejich jádro je na vý-
sost konkrétní. Východiskem se 
jim stala realita hmotného svě-
ta, jehož vnitřní principy, energii 
a uspořádání forem důkladně 

zkoumají, chápou se jich, a pře-
kládají je do svého unikátního 
výtvarného jazyka. Tvorba obou 
autorů je svého druhu meditací 
nad materiální bází jevů a jejich 
zákonitostmi, jejichž pevný řád 
s rozkoší nahlodávají subtilním 
prvkem nahodilosti a akcentem 
chyby.
Jestliže Véla zoomuje předmět 
až do makrodetailu, který pietně 
vyjímá z celku a přenáší jej na 
plátno v monumentální formě, 
Šimkůj postupuje opačně. Vychá-
zí z vizuality vnějšího prostoru – 
především krajiny, kterou reduku-
je do primárních geometrických 
znaků a kompozic a ty pak opě-
tovně převádí do trojrozměrných 
tvarů zkonstruovaných z ploch 
plechů a ze siluet drátů. Výstava 
potrvá do 22. února.  [io]

Zlín Film Festival spustil 
hlasování pro kapely  � � � � � � � � � � 
Celkem 62 amatérských kapel se 
přihlásilo do soutěže, kterou vyhlá-
sili organizátoři Zlín Film Festivalu 
v závěru loňského roku. O tom, 
které tři z nich nakonec vystou-
pí ve festivalové koncertní zóně, 
může až do začátku dubna roz-
hodovat veřejnost. Pro hlasující je 
připravena řada atraktivních cen.

Poprvé v historii festivalu má 
veřejnost možnost svými hlasy 
rozhodnout o podobě doprovod-
ného programu v koncertní zóně. 
„Zájem kapel nás opravdu potě-
šil, lidé tak mají možnost vybírat 
z pestré nabídky. Jedná se o sku-
piny, které hrají různé žánry, od 
těch začínajících až po zkušené 
hudebníky, kteří spolu vystupují 
už řadu let,“ uvádí výkonná ředi-
telka filmového festivalu Jarmila 
Záhorová a dodává: „Překvape-
ním pro nás je i to, že pouze 12 
kapel je místních, ostatní přihlá-
šení jsou z různých koutů České 
republiky.“ Kromě výběru kapely 
mají hlasující možnost vyhrát 

i atraktivní ceny. „Ve hře jsou 
mobilní telefon Huawei P10 Lite, 
filmpasy, volné vstupenky do kon-
certní zóny a řada dalších cen,“ 
uvádí Jarmila Záhorová.
Poslat hlas svým oblíbeným ka-
pelám je možné prostřednictvím 
webu kapely.zlinfest.cz/hlaso-
vani, kde jsou profily a ukázky 
jednotlivých kapel. Hlasování je 
dvoukolové.
Od pondělí 15. ledna až do 
28. února mohou lidé vybírat ze 
všech kapel, které se registrovaly 
do soutěže o účinkování v kon-
certní zóně Zlín Film Festivalu. Ve 
druhém kole hlasování již budou 
volit pouze mezi deseti nejúspěš-
nějšími.
Tři kapely s nejvyšším počtem 
hlasů dostanou šanci odehrát sa-
mostatný koncert v termínu 28. 
až 31. května 2018. Jedna z ka-
pel navíc získá během festivalu 
titul „Kapela 58. Zlín Film Festi-
valu“ a možnost stát se v násle-
dujícím ročníku festivalu před-
kapelou jednoho ze známých 
a velkých interpretů vystupující-
ho v koncertní zóně. „Kromě toho 
obdrží také příspěvek pro natoče-
ní videoklipu ve výši 15 000 Kč,“ 
doplnila Jarmila Záhorová. Vyhlá-
šení vítězné kapely se uskuteční 
2. 6. 2018 v rámci posledního 
koncertu 58. Zlín Film Festivalu 
v koncertní zóně. Více informa-
cí i pravidla soutěže najdete na 
www.zlinfest.cz. [mr]

Tři kapely  
s nejvyšším počtem 

hlasů dostanou 
velkou šanci: odehrát 

samostatný  
koncert



21� �Magazín�Zlín�2/2018 21kultura

ZUŠ Zlín zve na 
koncert učitelů
Zatímco během školního roku 
na desítkách akcí prezentují své 
dovednosti žáci ZUŠ Zlín, tento-
krát se představí jejich učitelé 
a mentoři. Dramaturgicky pestrý 
program koncertu Učitelé se před-
stavují si diváci mohou vychutnat 
ve foyer Kongresového centra Zlín 
14. února od 18 hodin. V těchto re-
prezentativních prostorách budou 
zároveň k vidění práce pedagogů 
výtvarného oboru. Jak název napo-
vídá, představí se učitelé Základní 
umělecké školy Zlín jinak, než jak 
je známe za „katedrou“, neboť 
nedílnou součástí portfolia učitelů 
zušek je také vlastní tvorba a profe-
sionální umělecké výkony.
„Obnovujeme po letech tradici, 
která představovala práci učitelů. 
Novinkou jsou prostory Kongre-
sového centra, kde vyzní kvalita 
práce našich umělců – pedagogů,“ 
uvedla ředitelka ZUŠ Zlín Martina 
Hniličková. Výtvarníci představí svá 
díla z různých odvětví výtvarného 
umění, např. grafiky, keramiky, 
fotografie, malby, pedagogové 
hudebního oboru se předvedou 
v rolích profesionálních zpěváků 
a hráčů na akordeon, fagot, hoboj, 
klarinet, klavír, kontrabas, kytaru či 
violoncello. Program koncertu tvoří 
skladby od barokních skladatelů až 
po ty současné. Výstava děl potrvá 
do 16. února.  [io]

Hudba pro všechny 
generace
Spolek Samari zahajuje cyklus kon-
certů Hudba pro všechny genera-
ce. Jedná se o charitativní projekt 
propojující generace. Představí se 
v něm známé hudební skupiny a in-
terpreti různého zaměření, podporu 
dává mladým a talentovaným hu-
debníkům a bonusem navíc je jeho 
charitativní rozměr. Výtěžek z kon-
certů totiž pomůže zlínským sociál-
ně znevýhodněným dětem, se kte-
rými spolek pracuje. Jako první se 
14. února v kavárně Továrna ve 13. 
budově uskuteční koncert country 
skupiny Hazard. Na zahájení vystou-
pí žáci ze ZUŠ Harmonie Zlín. Coun-
try večer začíná v 18.00 a vstupné 
je dobrovolné. Rezervace a prodej 
lístků v kavárně Továrna.  [io]

Ve Zlíně vzniká severská kriminálka  � � � � � � � � � � � � � 

Zlínští filmaři nelení. V produkci 
studentů Ateliéru audiovizuální 
tvorby UTB totiž ve městě vzniká 
Cornelia – hořká severská krimi-
nálka. Část nákladů přitom hradí 
sami budoucí diváci prostřednic-
tvím internetové kampaně.
Film je příběhem mladého po-
ručíka Adama Tománka. Ten vy-
šetřuje případ podvodného pře-
vedení krachující firmy Cornelia 
na bílého koně. Šťastně ženatý 
příslušník hospodářské kriminál-
ky pracuje na případu se svým 
tchánem. Avšak když Tománek 

pojme podezření, že krásná Mo-
nika, se kterou shodou náhod 
podvedl svou ženu Adélu, má 
s případem něco společného, 
pustí se do vyšetřování na vlast-
ní pěst.
Ambiciózní film Cornelia je au-
torským projektem Radima Svo-
body. Mladý student pracuje 
jako scenárista pořadů České 
televize a podílel se například 
na natáčení seriálu Rapl. Scénář 
k připravovanému filmu přitom 
psal více než rok a půl. Na reali-
zaci spolupracoval se specialisty 

z Generální inspekce bezpeč-
nostních sborů (GIBS).
Ale kromě policistů a samotného 
případu hraje významnou úlohu 
i současný Zlín. Svobodův tým se 
chce s městem pomocí filmu roz-
loučit. Jde totiž o jejich závěreč-
nou práci na Univerzitě Tomáše 
Bati.
„Je to náš poslední filmový zářez 
předtím, než nás sežere šoubyz-
nys,“ píší studenti na serveru 
Hithit, kde vybírají peníze na rea-
lizaci svého vysněného filmu, „ta-
kové srdíčko, co po sobě ve Zlíně 
zanecháme, a zároveň vizitka, 
kterou se budeme prezentovat 
v praxi.“
Část rozpočtu už zafinancoval 
nadační fond FILMTALENT Zlín, 
avšak produkce filmu si žádá 
další zdroje na techniku a odmě-
ny hercům.
„Přispěvatelům se chceme od-
vděčit. Proto jsme připravili ně-
kolik odměn, kterými můžeme 
alespoň symbolicky vyjádřit náš 
dík,“ říká Anna Jelínková, pro-
dukční filmu.
Kampaň na Hithitu poběží téměř 
do konce ledna. Do té doby mo-
hou zájemci film podpořit nejen 
finančně, ale také doporučením 
některé z hledaných filmových 
lokací.
Projekt Cornelia lze sledovat 
také na Facebooku.  [mh]

Film je příběhem mladého poručíka Adama Tománka. / foto: ZFK

Lešetínský fašank se blíží� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ulice Lešetín I a II a ulici Kvít-
kovou ovládne opět masopustní 
veselí. Letošní XIX. Lešetínský 
fašank se uskuteční v sobotu 
3. února od 10.00 a bude pro-
bíhat jak jinak než ve znamení 
zábavy a tance. 
Na pódiu se vystřídají hudební 
a folklorní soubory, mezi nimiž 
nebude chybět například Vonič-
ka, kapely Podjezd, Jazzzubs 
či ojedinělá slovenská skupina 
Funny Fellows, která svým hu-
debním uměním i smyslem pro 
humor dokáže bavit děti i dospě-
lé. Tradičně ulicemi projde fa-
šankový průvod masek, letos te-
maticky laděný zvířecími motivy, 
do kterého jsou všichni Zlíňané 
srdečně zváni. „A přijďte v kos-
týmu!“ vyzývají pořadatelé a sli-
bují, že každé malé dítě v masce 
odmění malým dárkem. Zato do-
spělí mohou soutěžit. Speciálně 
pro ně bude vyhlášena soutěž 
o nejlepší masku.
Dobré jídlo a pití je základ. Dvoj-
násob to platí u zlínského fa-
šanku, který kromě ochutnávky 
domácí zabijačky nabídne i další 

nepřeberné množství dobrot - ať 
už jen tak na mlsání či na celý 
oběd. A pro všechny, kdo obdi-
vují krásu řemeslné práce, právě 
v tento den rozloží své stánky li-
doví řemeslníci se svými výrobky. 
Nejmenší děti jistě neodmítnou 
jízdu na kolotoči, který bude pro 
ně k dispozici.

Období hojnosti a radosti, kte-
rým je masopustní čas, se uza-
vře i na Lešetínském fašanku 
tradičním rituálem zvaným po-
chovávání basy. 
To znamená, že čas veselí skon-
čil a Popeleční středou nastane 
období čtyřicetidenního křesťan-
ského půstu.  [io]

Ani na „městském“ fašanku nechybějí originální masky. / foto: Spolek Lešetín Zlín



22 Magazín Zlín 2/2018  kultura

Petr Michálek: Často jsem slýchával, že je Zlín “mrtvé město”  � � � � � � � � � � �
Začátek nového roku vždycky tro-
chu nutí k bilancování. Za rokem 
2017 se ohlíží Petr Michálek, ředi-
tel Městského divadla Zlín.
Co vám udělalo největší radost?
Máme víc jak hodinu? Ne, vážně. 
Kdybych měl vybrat tu opravdu 
největší radost, tak je to pro mne 
způsob, jakým si Hanka Miko-
lášková a Patrik Lančarič předali 
funkci uměleckého šéfa. To se 
u nás pořád moc neumí, konkrétně 
zlínské divadlo to v minulosti dost 
poznamenávalo, a hle - jde to.
Co vás nejvíc překvapilo?
Máme víc jak den? (smích) Nej-
víc mne překvapilo, že to loňské 
rekordní číslo návštěvnosti letos 
překonáme, a ještě k tomu o tolik.
A naopak – je něco, co vnímáte 
jako rest, nedodělek?
Nedodělek roku 2017 je Divadelní 
park za divadlem. To je takový můj 
sen. Kultivovat originálním způso-
bem plochu v centru města.
Do Zlína jste přišel ze severu 
Čech před sedmi lety. Když srov-
náte divadlo tehdy a dnes – co se 
nejvíc změnilo?
Atmosféra uvnitř divadla. Vzájem-
ná důvěra. Odvaha. Ochota. Sou-
držnost. Dostředivost.
Která představení za těch 7 let 
nemůžete dostat z hlavy? Sestav-
me takových 5 nej.
1. Splašené nůžky. Byl to můj prv-
ní dramaturgický nápad. Dodnes 
si pamatuji, jak jsem na premié-
ře přál tvůrcům mnoho repríz. Že 
jich bude dvě stě, jsem ale netušil. 
2. Žítkovské bohyně. Rád a často 
připomínám, jak jsem Hance Mi-
koláškové nejdřív říkal, ať to dá 
na Zetko. Prosadila si to na Velký 
sál a dobře udělala. Za mne top 
inscenace. 3. Kabaret Astragal. 
S touhle inscenací jsem měl mož-
nost cestovat na mnoho štací 
a festivalů, takže ji znám v mno-

ha podobách. Dodnes mi voní po 
Bukurešti. 4. Prodaná nevěsta. 
Symbol odvahy, profesionality, 
týmovosti. 5. Ovčáček čtveráček. 
Trapně zařazuji i svou inscenaci. 
Ale tenhle zážitek si v sobě prostě 
ponesu celý život.
A co Zlín před sedmi lety a dnes?
Když jsem přišel, často jsem 
slýchával, že je Zlín “mrtvé měs-
to”. Teď mnohem častěji slyším, 
že se “to všechno nedá stihnout”. 
Jsem rád, že je to i díky projektu 
Živý Zlín, jehož jsme garantem. 
Platforma pro tvůrčí energii zespo-
du tady chyběla. Tím ale nechci 
říct, že jsme u cíle. Kulturní akce 
ve veřejném prostoru je podle 
mne nutné ještě rozvíjet.
MDZ už několikátou sezonu 
stoupá návštěvnost a vy znovu 
každým rokem upozorňujete, že 
tento trend nemůže pokračovat 
do nekonečna… Jaká jsou tedy 
aktuální čísla?
V roce 2017 jsme překonali hra-
nici 149 tisíc diváků, což je téměř 
o dvanáct tisíc víc než loni! To je 
pro mě úspěch srovnatelný s vítěz-
stvím na olympiádě. Univerzální 
recept neexistuje. Vždycky totiž 
dodávám, že divadlo nejde spo-
čítat. Naštěstí. Divadlo je natolik 
živý organismus, že ho do tabulky 
prostě nenarvete. Řídím ve své 
podstatě něco, co řídit nelze. Proto 
svou práci tolik miluji.
Může být divadlo při takovém 
počtu návštěvníků ekonomicky 
samostatné?
Nemůže. Přes všechna ta rekordní 
čísla se pohybujeme kolem 30% 
soběstačnosti. Málokdo si totiž 
uvědomuje, co stojí správa a pro-
voz divadla jako budovy. Ale já chá-
pu podporu divadla a kultury obec-
ně jako veřejnou službu, takže si 
myslím, že ekonomická samostat-
nost ani není žádoucí.

Jsou do těch čísel zahrnutí i lidé, 
co po celé republice přišli na po-
litickou satiru Ovčáček čtverá-
ček a Ovčáček miláček?
Nejsou. Oba dva díly v kinech 
v roce 2017 vidělo celkem 28 ti-
síc diváků. To je zcela mimořádná 
nadstavba, a abychom srovnávali 
srovnatelné, uvádíme toto číslo 
zvlášť.
Co vůbec přinesla tato aktivita 
zlínskému divadlu a vám (jako 
otci nápadu a autorovi obou her) 
osobně?
Divadlu zcela jednoznačně ještě 
zvýšila prestiž, a to v celorepubli-
kovém kontextu. Ať jedu kamkoli, 
první asociace je Ovčáček. A to ne 
ve smyslu kabaretu, ale odvahy. 
Zlínské divadlo = to je to divadlo, 
co se nebojí. Jsem na tohle spoje-
ní pyšný. Zatím to totiž vypadá, že 
do budoucna budou divadla hrát 
znovu čím dál důležitější roli. Jako 
platforma pro diskusi. Pro otevře-
nou výměnu názorů. Mně osobně 
přinesla jednu docela podstatnou 
zkušenost: zázraky se dějí.

Přece jen je MDZ příspěvková or-
ganizace – zřizovatelem je měs-
to Zlín, na chod přispívá Zlínský 
kraj. Instituce vedené politiky. 
Hru viděl premiér, řada senátorů, 
poslanců, zastupitelů… Jak rea-
govali? Jsou místa v republice, 
kde by to zřejmě neprošlo…
Taková místa zcela určitě jsou. 
To vím. O to víc si cením přístupu 
vedení města, které divadlo chá-
pe jako místo inspirace, aktivního 
rozhovoru, ne jen jako místo, kam 
se chodí v pěkných šatech „odpo-
činout od vnějšího světa“. Není 
to samozřejmé a já si toho velmi 
vážím.

Společnost je ale názorově hod-
ně polarizovaná – překvapila vás 
třeba síla té negativní reakce 
hlavně na sociálních sítích?

No jasně. Čekal jsem cokoli, ale 
že si budu číst, na jaké lampě 
budu viset, to ne. Největší nega-
ce přitom zaznívala od těch, kdo 
náš kabaret neviděli. Možná to 
někomu z Aše připadalo, že tímhle 
počinem společnost polarizujeme 
ještě víc, ale naše snaha přitom 
byla zcela opačná. Skrz smích se 
dostat k podstatě té absurdity, 
a tím i k většímu nadhledu. Bez 
nadhledu totiž není diskuse. Spo-
jovat ty tábory je samozřejmě ne-
smysl. Ale nabízet úhly pohledu 
a mluvit o nich po kabaretu s divá-
ky - to ano.

Zlínské divadlo má kolem stovky 
zaměstnanců. Jsou tu zaměst-
nanci řemeslných dílen, divadel-
ního provozu, úředníci… Všichni 
jsou to ale vlastně tabulkoví 
pracovníci v kultuře, která byla 
dlouhodobě finančně podhodno-
cená. Rok 2017 ale přinesl určité 
změny – jaké?
Ty změny jsou podstatné. Díky na-
řízení vlády došlo k navýšení mezd 
nejdříve o 9,6 a potom o 10 pro-
cent. Konečně. Tím však nejsme 
u konce. Organizacím našeho typu 
by ještě více pomohla možnost 
transformace příspěvkových or-
ganzací na novou právnickou oso-
bu, které se v tuto chvíli říká “ve-
řejná kulturní instituce”. Mimo jiné 
z důvodu vícezdrojového a dlouho-
dobého financování.

A po pracovní stránce – na jakou 
výzvu se těšíte v roce 2018?
Patrik mi dal důvěru a já tak mohu 
v Dílně režírovat krásný titul Dobrý 
proti severáku. Hraje v tom Marta 
Bačíková a Gustav Řezníček a mu-
sím přiznat, že mě to dost strhlo.
Poslední otázka – cítíte se jako 
Zlíňák?
Odpovídám na tento rozhovor 
ve vlaku z Prahy. Jedu do Zlína. 
Domů.  Blanka Kovandová

Petr Michálek stojí v čele zlínského divadla už sedmým rokem. / foto: MDZ

V roce 2017 si do divadla našlo cestu téměř 150 000 diváků. / foto: MDZ



23� �Magazín�Zlín�2/2018volný čas

Fashion Point. Studenti ve Zlíně 
představí nové módní trendy  � � � � � 
Studenti Fakulty multimediálních 
komunikací Univerzity Tomáše 
Bati ve Zlíně připraví již třetí roč-
ník projektu Fashion Point. Jed-
nodenní událost se bude konat 
ve Zlíně v budovách OD13 a Zlín-
ském klubu 204. Vše se usku-
teční v sobotu 3. března. Letošní 
koncept projektu Fashion Point 
přivede do Zlína odborníky mód-
ního průmyslu, kteří nastíní ná-
vštěvníkům informace o různých 
tématech z oblasti módy. Sou-
částí programu bude netradiční 
módní přehlídka, kde představí 
své kolekce návrháři Ateliéru de-
signu oděvu a obuvi. Třetí ročník 
projektu zahájí svou první část 
programu v budově Zlínského klu-
bu 204, kde budou probíhat před-
nášky. Módní odborníci se i letos 
budou zabývat zajímavými téma-
ty. Zaměří se především na oblas-
ti, jako je budování a fungování 
značek a představí práci buyerů. 
Cílem přednášek je objasnit ve-
řejnosti, jakým způsobem funguje 
módní průmysl. 
Nedílnou částí Fashion Pointu 
je prezentace tvorby Ateliéru de-
signu oděvu a Ateliéru designu 

obuvi, která se posune na úroveň 
zahraničních módních událostí. 
Druhá část programu se přesune 
do budovy OD13.
„Tento rok se prezentace tvorby 
návrhářů uskuteční v zcela nové 
podobě. Nebude formou módní 
přehlídky, ale statické prezentace 
v OD13 s různými příběhy a scé-
nami,“ uvádí projektové mana-
žerky Veronika Tomanová a Kris-
týna Škamralová. Své kolekce 
na Fashion Pointu 2018 uvedou 
studentky druhého ročníku Ateli-
éru designu oděvu. Adéla Malen-
dová představí kolekci Big Bro-
ther, která je inspirovaná dílem 
George Orwella 1984. Romana 
Lidiaková se ve své kolekci V pe-
řině nechala inspirovat peřinou, 
kde znázorní pohodlí a bezpečí 
postele i mimo dům. Tento rok je 
art directorkou výtvarného týmu 
Katarína Mydliarová. Její kolekce 
ukazuje na vlastní utopický svět, 
ve kterém hledá místo pro člově-
ka budoucnosti. Nově představí 
svou kolekci Paulína Ružovičová. 
Uvede unisex kolekci, která je 
plná netradičních druhů zapínání 
a doplňků.  [tz]

. .

Komedie za všechny prachy � � � � � � 
Českou premiéru komedie Fran-
cise Vebera Drahá legrace uve-
de 17. února v 19.00 ve Velkém 
sále Městské divadlo Zlín. Slavný 
scenárista v ní opět oživuje svou 
legendární postavu Francoise 
Pignona.
Francois Pignon. Nejzoufalejší ze 
všech zoufalců. Dva roky je ne-
zaměstnaný, na bankovním účtu 
nemá ani cent. Je nikdo a nikoho 
nezajímá. A co s takovým živo-
tem? Jak z této naprosto zoufa-

lé situace? Jak přijmout ostatní, 
aby pro ně začal opět existovat?
Pignon v duchu svého nového ži-
votního hesla „důležité není mít 
peníze, ale aby si lidi mysleli, že 
je máte“ roztáčí kola svého osu-
du. A legrace může začít! Protože 
jakmile jde o peníze, lidi ihned 
ukážou svou pravou tvář. Ale ně-
koho to může nakonec přijít vel-
mi draho. Režie Patrik Lančarič. 
V hlavní roli se představí Pavel 
Vacek.  [md]

Dobrý proti severáku na jevišti� � � � 
Pustili byste si k tělu člověka, 
kterého vůbec neznáte, kterého 
jste ještě nikdy neviděli a prav-
děpodobně ani nikdy neuvidíte 
a od kterého nemůžete nic očeká-
vat? Městské divadlo Zlín uvede 
3. února v 19.00 v Dílně v premi-
éře „milostnou hru“ Dobrý proti 
severáku. Jedná se o dramatizaci 
stejnojmenného bestselleru Da-
niela Glattauera psaného formou 
e-mailů. Režie se ujal Petr Michá-
lek a text byl vybrán přímo pro dva 
konkrétní herce – Martu Bačíko-
vou a Gustava Řezníčka.
Dva dopisovatelé: Emmi a Leo 
a příběh jejich poznávání, odda-
lování, odcizování a sbližování… 

Co všechno lze vyčíst z e-mailu? 
Může něco tak křehkého, jako je 
láska, proklouznout mezi řádky 
a prorazit tlusté sklo monitoru?
V pátek 2. února v 17 hodin diva-
delníci zvou do Dílny také na ve-
řejnou generálku.  [md]

MDZ otevřelo Divadelní šopík  � � � �
Divadelní šopík otevřelo v dol-
ním foyer Městské divadlo Zlín. 
Návštěvníci v něm najdou pla-
káty s podpisem i bez, herecké 
kartičky, pohlednice, buttonky, 
divadelní trička, hrnky, tašky, 
originální plastové brože a další 
divadelní dárky. 
Šopík byl otevřen v rámci der-
niéry představení Ovčáček 
miláček za osobní přítomnosti 
herce Radoslava Šopíka, který 
se stal jeho maskotem. „Nápad 

se mi zalíbil hned, jen mám tro-
chu obavu, aby takový maskot 
jako já spíš neodrazoval po-
tenciální kupce. Samozřejmě 
bych šopíku přál hlavně hodně 
zdraví, štěstí, lásky a movitých 
zákazníků,“ řekl Radoslav Šopík, 
který sám nejraději utrácí za po-
traviny - ať už tekuté či tuhé.
Obchůdek je přístupný jen ze-
vnitř divadla a otevřený je vždy 
hodinu před každým představe-
ním a o přestávce.  [md]

Divadelní šopík otevřeli Marek Příkazký a Radoslav Šopík. / foto: MDZ

Z přípravy. / foto: MDZ



24 Magazín Zlín 2/2018  

Vyšla kniha  
o místní části Prštné  � � � � � � � � � � � � 
Z minulosti Prštného. Tak se 
jmenuje nová kniha, která ma-
puje historii této místní části od 
první zmínky, která se o ní do-
chovala.
„Ves Prštné se poprvé připomíná 
v roce 1397 – tehdy se v latin- 
ském zápisu vypočítávají součás-
ti zlínského panství a mezi nimi 
také „villa Prsczna“, což v české 
podobě znamenalo ves Prščná,“ 
uvedl v úvodu knihy jeden ze 
spoluautorů, historik Zdenek 
Pokluda. 
Kromě vývoje názvu obce a je-
jích ulic se čtenáři dozví o de-

mografickém růstu v průběhu 
staletí, lidech, kteří v této obci 
žili a jejich živobytí, nebo tře-
ba o tom, kdo měl zásluhy na 
výstavbě školy. 
Obraz současnosti
Mimo ohlédnutí do historie au-
toři neopomenuli ani nastínit 
současný život Prštného, ve 
kterém žije asi 3 200 obyva-
tel. Kniha je bohatě ilustrovaná 
dobovými i současnými fotogra-
fiemi. Publikaci vydal Marek 
Pánek a je k dostání v Městském 
informačním a turistickém stře-
disku v budově radnice.  [io]

kultura, volný čas

Moravští Slováci na Myslivně  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Krůžek Moravských Slováků 
ve Zlíně byl založen z popudu 
drogisty p. Vladimíra Hájka a p. 
Antonína Zapletala, zaměstnan-
ce tiskárny fy Baťa a.s. ve Zlíně. 
Předsedou byl zvolen p. Franti-
šek Podhajský. Prvním stárkem 
pak p. V. Hájek a po něm p. An-
tonín Zapletal, tiskař. Stalo se 
tak ve zlínské Myslivně, jejímž 
majitelem byl František Pažout, 
známý příznivec folkloru. Velkým 
podporovatelem lidového umění 
byl J. Baťa, ale ten již musel emi-
grovat před německou okupací. 
Oporu však krůžkaři našli v nej-
oblíbenějším baťovském řediteli 
J. Hlavničkovi. Neštěstím, nejen 
pro krůžkaře, ale pro celý Zlín, 
bylo tragické úmrtí ředitele Hlav-
ničky. Stalo se na železničním 
přejezdu u osady Olšina, při ná-
vratu ze Zdislavic.
Místnost na „Starém šenku“ byla 
vybavena do podrobnosti po sta-
rém způsobu, opatřena trámo-
vým stropem, uprostřed podpěr-
ným sloupem dle kresby Josefa 

Mánesa, veškeré dveře a příslu-
šenství schodištěm počínaje, vše 
bylo provedeno dle starých lido-
vých vzorů. Nosný sloup, jakož 
i příslušné řezané nápisy provedl 
řezbář Jan Hála z Vizovic. Na nos-
ném trámu byly vyřezány nápisy: 
„Sv. Vavřinče, hory nám opatruj“, 
„Víno obveseluje mysl člověka.“ 
Sochu sv. Vavřince, starosvětský 
kříž a sousoší Korhel vyřezal li-
dový řezbář František Vrzalík ze 
zlínských pasek.
Dřevěné svícny a lustry dle sta-
rých vzorů zhotovil soustružník 
Janota ve Zlíně. Starodávná kout-
nice byla zakoupena ze sbírek  
p. Otha v Uh. Hradišti. Dřevěné 
lucerny zhotovil František Vrzalík. 
Sošku starodávného skřítka da-
roval Krůžku jako symbol ochran-
né staroslovanské bytosti dr. La-
dislav Rutte. Od Samka Dudíka 
zakoupili na Myslivnu cimbál 
a pořídili také kopaničářské gaj- 
dy. Místnosti Myslivny a její Starý 
šenk se staly za druhé světové 
války oázou setkávání zlínských 

kulturních osobností. Přicházeli 
zde J. Hlavnička s chotí, malíři  
V. Hroch, K. Hofman, R. Gajdoš, 
sochař V. Makovský, náměstek 
starosty J. Zavrtálek, architekt  
F. Gahura a mnozí další. Hrával 
zde S. Dudík, i mladý horňácký 
majstr J. Kubík s M. Holým. Obje-
vil se zde i mladičký Dušan Holý 
a také J. Kružík z Tvrdonic.
Po druhé světové válce ve spo-
lupráci s Župním svazem, jehož 
sídlo bylo určeno do přirozeného 
středu Slovácka do Uherského 
Hradiště, byly připraveny náro-
dopisné slavnosti ve Zlíně ve 
dnech 7. – 8. června 1945 pod 
heslem „Slovácko opět žije.“ 
Bylo to první veřejné vystoupení 
v osvobozené vlasti. V průvodu 
městem procházelo přes 2000 
krojovaných účastníků z celého 
Slovácka, ale i početné delegace 
Valašska a Hané. Byly vybudová-
ny tři repliky lidové architektury, 
hospoda, chalupa a kaple. Tyto 
slavnosti v prostorách kolem 
zlínské Sokolovny byly koncipo-
vány na počest zlínského rodáka 
F. Bartoše. Neutuchajícím orga-
nizátorem všech těchto iniciativ 
byl zlínský právník a gajdoš Ladi-
slav Rutte.
Tradici, vzniklou založením slo-
váckého krůžku, udržuje pak 
později závodní klub ROH, zejmé-
na díky Aloisi Skoumalovi, který 
svým vzděláním, pracovitostí 
a znalostmi překračuje místní 
úroveň. Zlínu a okolí ale schází 
pravidelná výchova mladých mu-
zikantů, kteří by se zaměřili na 
lidovou hudbu. 
Zde pak sehrávají významnou 
úlohu především lidové školy 
umění. Zásluhou Antonína Bařin-
ky a A. Skoumala se postupně, 
třebaže pomalu, daří tuto situaci 
v lidových školách umění měnit. 

Je to souboj především s kon-
zervativními názory některých 
učitelů konzervatoří. A. Bařinka 
má velký podíl na tom, že výuka 
hry zaměřená na lidovou hudbu 
se stává trvalou součástí učeb-
ního programu LŠU. Podařilo se 
mu alespoň částečně reformovat 
přehlíživý názor některých učite-
lů hudby. 
Vedle výchovy mládeže chce mít 
i svoji hudbu dospělou, příklady 
přece táhnou. Proto ve zlínské 
„lidušce“ zakládá cimbálovou 
muziku. A hledá movitého part-
nera, dnes bychom řekli sponzo-
ra. Tak vzniká SOLN (Slušovický 
orchestr lidových nástrojů). Jak 
název napovídá, zřizovatelem se 
stalo proslulé JZD. Spolupráce 
však neměla dlouhého trvání. 
Našel se však nový mecenáš. 
Předseda JZD Kašava Josef Jar-
covják. 
Ve spolupráci s manžely Perůtko-
vými vzniká soubor Kašava. Do 
jeho činnosti se později zapojuje 
K. Pavlištík, L. Uhlíková a další. 
Ještě starší historii navazující na 
lidovou kulturu mají Vonica, kte-
rá je legitimním pokračovatelem 
Slováckého krůžku, a Bartošův 
soubor. Slovácký šenk na Mysliv-
ně ovlivnil kulturu našeho města 
nebývalým způsobem a jeho vliv, 
aniž si to uvědomujeme, si ne-
seme dodnes. V současné době 
je v čem pokračovat. Zlín má ale 
bohatou tradici i v hudbě jaz-
zové, folkové, vážné i dechové. 
Shodli jsme se na tom se Zuzkou 
Lapčíkovou, známe oba dobře 
neobyčejně kulturní město Uher-
ské Hradiště. 
Ovšem kulturní život ve Zlíně je 
pestřejší, mnohovrstevnější, na-
bídka je rozmanitější. Není tomu 
tak všude. O tom ale snad až ně-
kdy příště.  Jiří Severin

Muzika z Hrubé Vrbky. / foto: archiv

Dobový snímek místní části Prštné. / foto: repro



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 2/2018 25

Vítání dětí do života
 ■ 12. ledna 2018

Leonardo Liam Gresti, nar. 
22.6.2017
Štěpán Fusek, nar. 2.9.2017
Otto Šilc, nar. 8.9.2017
Maxmilián Pecník, nar. 9.9.2017
Julie Čechmanová, nar. 16.9.2017
Šimon Burda, nar. 19.9.2017
Karel Fuksa, nar. 19.9.2017
Ema Lattenbergová, nar. 21.9.2017
Ella Ňaňko, nar. 21.9.2017
Laura Kotočová, nar. 22.9.2017
Jakub Pekař, nar. 24.9.2017
Lucie Fryštacká, nar. 24.9.2017
Tomáš Demeter, nar. 25.9.2017
Zuzana Šlahařová, nar. 26.9.2017
Ella Matoušková, nar. 26.9.2017
David Kopřiva, nar. 29.9.2017
Ema Vičíková, nar. 30.9.2017
Natálie Čechová, nar. 2.10.2017
Eliáš Vodička, nar. 2.10.2017
Emma Reľovská, nar. 2.10.2017
Matyáš Hýbner, nar. 6.10.2017

Jubilanti od 90 let
 ■ leden

Kouřilová Jarmila, Krajíček 
Miroslav, Purgerová Ludmila, 
Ševčík Jaroslav, Šerá Libuše

 ■ únor 
Brhlová Marie, Hlávková Milada, 
Janečková Anna, Kropáčová 
Josefa, Kučerová Jarmila, Matulík 
Radomír, Pikhartová Františka, 
Řičánková Jarmila, Stavjaníčková 
Milada, Sukupová Anna, Turečková 
Bohumila, Wolfová Zdenka

Sňatky
 ■ 8. prosince – radnice

Ladislav Jeníček (Zlín), Věra Bene-
šová (Zlín)

 ■ 16. prosince – radnice
Jan Kábela (Zlín), Blanka Ďurecho-
vá (Zlín)
Petr Špaček (Zlín), Šárka Březíková 
(Zlín)
Martin Halašta (Zlín), Hana Kalen-
dová (Zlín)
Jiří Semela (Zlín), Jarmila Rysnerová 
(Zlín)

 ■ 16. prosince – jiná místa
Martin Javořík (Zlín), Eva Salajková

 ■ 22. prosince – radnice
David Šoupal (Zlín), Pavlína Vájová 
(Zlín)

kina � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO GOLDEN APPLE 
CINEMA

www.gacinema.cz

1. února. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
NIT Z PŘÍZRAKŮ
USA – 2017 – (12) – 130 minut – titulky –  
CinemArt – drama
režie: Paul Thomas Anderson
hrají: Daniel Day-Lewis, Lesley Manville

PREZIDENT BLANÍK
ČR – 2018 – (15) – 90 minut – Falcon – komedie
režie: Marek Najbrt
hrají: Marek Daniel, Michal Dalecký, Halka 
Třešňáková

8. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PADESÁT ODSTÍNŮ SVOBODY
USA – 2018 – (15) – 105 minut – titulky –  
CinemArt – erotický thriller

SNĚHOVÁ KRÁLOVNA: TAJEMSTVÍ 
OHNĚ A LEDU 3D
Rusko – 2016 – (0) – 89 minut – dabing –  
CinemArt – animovaná dobrodružná komedie
režie: Aleksey Tsitsilin

PAŘÍŽ 15:17
USA – 2018 – (15) – 94 minut – titulky – Vertical 
Ent. – drama
režie: Clint Eastwood
hrají: Judy Greer, Jenna Fischer,  
Thomas Lennon

15. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLACK PANTHER 3D
USA – 2018 - (0) – dabing/titulky – Falcon – 
akční
režie: Ryan Coogler
hrají: Chadwick Boseman, Michael B. Jordan, 
Lupita Nyong’o

TVÁŘ VODY
USA/Kanada – 2017– (15) – 123 minut – titulky 
– CinemArt – fantasy/drama/dobrodružný
režie: Guillermo del Toro
hrají: Sally Hawkins, Octavia Spencer, Michael 
Shannon

JÁ, TONYA
USA - 2017 – (15) - 120 minut - titulky – Bonton-
film – komedie/drama/životopisný
režie: Craig Gillespie
hrají: Margot Robbie, Sebastian Stan, Allison  
Janney, Mckenna Grace

POMSTA
FR – 2017 – (15) – 108 minut – titulky – Bohemia 
MP – akční thriller
režie: Coralie Fargeat
hrají: Matilda Anna Ingrid Lutz, Kevin Janssens, 
Vincent Colombe

19. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HMYZ 
ČR/SK – 2018 – (12) – 98 minut – CinemArt – 
komedie, drama
režie: Jan Švankmajer
hrají: Jan Budař, Jaromír Dulava, Jiří Lábus, Nor-
bert Lichý

22. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAČLOVĚK
VB/FR – 2018 – (0) – 89 minut – dabing –  
CinemArt – animovaná dobrodružná komedie
režie: Nick Park

AKTA PENTAGON: SKRYTÁ VÁLKA
USA – 2018 – (12) – titulky – Vertical Ent. – živo-
topisný/historický
režie: Steven Spielberg
hrají: Tom Hanks, Meryl Streep

VĚČNĚ TVÁ NEVĚRNÁ
ČR – 2017 – Bioscop – milostné drama
režie: Milan Cieslar
hrají: Lenka Vlasáková, Vilma Cibulková, Saša 
Rašilov

AKCE
1.–4. února v 19:00 h /4.2. od 18:00 h/ .
Malé kino
SCANDI IV
Čtvrtý ročník přehlídky severských filmů představí 
nejnovější filmové premiéry, zaostří na dánský 
film a jeho žánrové podoby. Kompletní program 
najdete na webových stránkách.

8.–11. února od 18:00 h . . . . . . multikino

SEVERSKÁ FILMOVÁ ZIMA
Kompletní program Severské filmové zimy najde-
te na webových stránkách.

12. února v 18:00 h . . . . . . . . . . multikino
GIACOMO PUCCINI: MADAM 
BUTTERFLY
Záznam operního představení z Teatro Antico 
Taormina, Sicílie; 160 min., italsky s českými 
titulky.

26. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
JOHANN STRAUSS: NETOPÝR
Záznam operního představení z Vídeňské státní 
opery; 173 min., německy s českými titulky.

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
7. února v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . . . .
WIND RIVER
USA – 2017 – (12) – 107 minut – titulky – Falcon 
– akční/krimi/mysteriózní
režie: Taylor Sheridan
hrají: Jeremy Renner, Elizabeth Olsen, Graham 
Greene, Jon Bernthal

14. února v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . .
MANŽEL A MANŽELKA
IT – 2017 – (12) – 100 minut – titulky – Mirius 
FD – komedie
režie: Simone Godano
hrají: Kasia Smutniak, Pierfrancesco Favino, 
Marta Gastini

21. února v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . .
EARTH: DEN NA ZÁZRAČNÉ 
PLANETĚ
VB – 2017 – (0) – 95 minut – Aerofilms – doku-
ment/rodinný
režie: Richard Dale, Lixin Fan, Peter Weber

28. února v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . .
MILADA
ČR – 2017 – (0) – 125 minut – Bohemia MP – 
životopisné drama – 4K
režie: David Mrnka
hrají: Ayelet Zurer, Robert Gant, Daniel Rchichev, 
Karina Rchichev

divadla, filharmonie � 
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. Tomáše Bati 4091, tel. 577 636 207, 
www.divadlozlin.cz 
e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. a 9. února v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . .
9. února v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
15. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . sk. 11
NOC NA KARLŠTEJNĚ
4. února ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . sk. 19
HRÁTKY S ČERTEM
Těšínské divadlo Český Těšín

7. února v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7. února ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . sk. 13
8. února v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8. února ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . sk. 15
JÁJA A PÁJA
Divadlo Radost Brno

10. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . sk. 6
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA
11. února ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
TUČŃÁCI NA ARŠE
16. února v 10:00 h . . . veřejná generálka
17. února v 19:00 h . . . . . premiéra, sk. P
20. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . sk. 1
24. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . sk. 8
DRAHÁ LEGRACE
16. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . sk. 5
ZVLČENÍ
22. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . sk. 3
IDIOT
28. února v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28. února ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . sk. 13
POPELKA
Těšínské divadlo Český Těšín

DÍLNA
2. února v 17:00 h . . . . veřejná generálka
3. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . .premiéra
6. a 24. února v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU
14. února v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVKA: DRAHÁ LEGRACE
23. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANČÍREK „PLESOVÝ“

26. února v 16:30 h . . . veřejná generálka
26. února v 19:00 h . . . . . . . . . . .premiéra
NAŠI FURIANTI (SCÉNICKÉ ČTENÍ)
STUDIO Z
7. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÉ MRAVY
19. a 21. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY  
24. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DANCE FESTIVAL ZLÍN 2018
27. února v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RASKOLNIKOV/PŘEŠETŘENÍ
28. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZI NEBEM A ŽENOU
ŠATNA ORCHESTRU
14. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLACKBIRD 

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, 
www.filharmonie-zlin.cz 
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h

1. února v 19:00 h . . . . . . . . .Velký sál, A4
VEČER S DVOŘÁKEM
sólistka Jitka Čechová, FBM, dirigent Jakub Klec-
ker

6. února v 19:00 h . . . . . . . . Velký sál, K3
KAREL KOŠÁREK
sólista Karel Košárek, klavír

8. února v 19:00 h . . . . . . . . Velký sál, B3
HUDBA MOZARTA A SLADKÉ 
FRANCIE
sólista Jan Ostrý, FBM, dirigent Stanislav Vavří-
nek

15. února v 19:00 h . . . . . . . .Velký sál, A5
v 18:15 h  . . . . . . . . . . . .Povídání o hudbě
KONCERT FILHARMONIKŮ
sólisté Pavel Mikeska, housle, Karolína Zívalíko-
vá, violoncello, FBM, dirigent Tomáš Brauner

27. února v 19:00 h . . . . . . . . Malý sál, F1
KONTRASTY
Trio Con amore, Eliška Lajdová, zpěv, kytara

28. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . Velký sál
QUEEN NIGHT
sólisté Marek Olbrzymek, tenor, Hana Škarková, 
soprán, Q VOX, Jiří Sova, kytara, FBM, dirigent 
Miloš Machek

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920. 
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů

16. února v 19:30 h . . . . . . . . . . . Velký sál
XVIII. REPREZENTAČNÍ PLES UTB 
ZLÍN
23. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . Velký sál
SPOLEČENSKÝ VEČER ČESKÉ 
ZBROJOVKY

galerie, výstavy � � � � � 
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, 
www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8:00–12:00 a 13:00–17:00 h, 
so 10:00–16:00 (mimo 2. února)

do 15. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA – NÁVŠTĚVY VE ZLÍNĚ/
GOTTWALDOVĚ
Více než čtyřicet panelů přibližuje na fotografiích 
a mnoha dalších dobových dokumentech pestrou 
paletu návštěvníků našeho města v průběhu 20. 
století.

8. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA – JIŽNÍ KOREA OČIMA 
PETRA VOLDÁNA
12. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERNÝ VEČER S MIRKEM ČERNÝM 
A HUDEBNÍKEM JIŘÍM PAVLICOU



26 Magazín Zlín 2/2018  přehled kulturních a sportovních akcí

22. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA VLNÁCH S POSLUCHAČI  
A MARIÍ WOODHAMSOVOU
Hosty pořadu budou „rozhlasoví manželé“ Klára 
Stejskalová a Petr Lukeš. Oba pracovali ve zpra-
vodajské redakci Českého rozhlasu v Praze a  
také na postu zahraničních zpravodajů.

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz 
út–ne 10–18 hod.

3. a 17. února 14:00–15:30 h . . . . . . 1. p.
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI
Do 4. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
27. února v 17:00 h kom. prohlídka přízemí
PETR STANICKÝ
Výběr z tvorby sochaře, jehož díla jsou součástí 
sbírek řady českých i zahraničních galerií.

do 11. února . . . . . . . . . . . grafický kabinet
MILADA SCHMIDTOVÁ 
ČERMÁKOVÁ: CHODKYNĚ 
V MRACÍCH
do 25. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
13. února v 16:00 h kom. prohlídka . 1. p.
HENRI MATISSE: DOPISY
Dosud neznámá část korespondence významné-
ho francouzského malíře, sochaře a grafika Hen-
riho Matisse, který výrazně ovlivnil vývoj moderní-
ho umění na počátku 20. století. Expozice uvádí i 
autorovu kresbu a grafiku.

středy 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . 1. p.
GALEŘIŠTĚ PRO DĚTI 2–5 LET
Rezervace na klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 
774 918 981.

od 21. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
20. února v 17:00 h vernisáž . . . . . přízemí 
OTAKAR LEBEDA
Výstava představí tvorbu malíře Otakara Lebedy 
(1877–1901). 
Desítky prací zapůjčených z veřejných galerií 
i soukromých sbírek vystihují široké názorové 
rozpětí umělcova odkazu od realistického pojetí 
přes náladovou krajinu až po zvýšenou expresivitu 
závěrečných děl.

13. a 27. února v 18:00 h . .sál A, bud. 15
PŘEDNÁŠKA:  
DŮM JAKO FORMA  
REPREZENTACE
Cyklus architektonických přednášek představí 
vily a rodinné domy, které spadají do první polovi-
ny 20. století. Hovořit se bude o vilách od význač-
ných českých architektů, jako jsou Kotěra, Loos, 
Wiesner, Fusch, Žák a Šlapeta.

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130,  
www.galeriepodradnici.cz

8.–21. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . galerie
ZDENĚK ČERVINKA: OBRAZY ZE 
SBÍREK
únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna galerie
B. JIRKŮ, K. KODET, J. HARTINGER, 
R. ŠTOLBOVÁ, J. VELČOVSKÝ...

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek

stálá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE
do 9. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
8. února v 17:00 h . . prohlídka s autorem
PETR STANICKÝ: ZPŘÍTOMNĚNÍ
Mezinárodně uznávaný sklář a sochař, pracující 
individuálně s prostorem a jeho vnímáním. 

do 9. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
MILADA SCHMIDTOVÁ 
ČERMÁKOVÁ: AUTOPORTRÉTY  
A PORTRÉTY
Významný objev díla malířky těsně poválečných let.

do 18. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p
22. února v 17:00 h . . . . . . . . . . . vernisáž
STANISLAV LIBENSKÝ
Zakladatel ateliérové plastiky z taveného skla.

do 11. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
1. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vernisáž
ANEŽKA A MIROSLAV KOVALOVI
Na výstavě budou zastoupena díla obou předních 
českých umělců.

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1. www.zlinskyzamek.cz, 
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava interaktivních objektů, které se snaží 
rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na kre-
ativní poznávání světa i sebe sama skrze vlastní 
smysly.

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
(NE)STÁLÁ VÝSTAVA NONSENS 
INSPIRACÍ

 ▪ GALERIE KABINET T.
12. tovární budova

do 22. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLADIMÍR VÉLA: OBRAZY,  
JAROMÍR ŠIMKŮJ: OBJEKTY/
NATURALISMUS

kluby, senioři � � � � � � 
 ▪ KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY 
ŠKOLY PRÁCE

Baťova vila,  
www.klub-abs.cz,  
e-mail:info@klub-abs.cz

7. února v 16:00 h . . . . . . . . . . Baťova vila
BESEDA S DAVIDEM TUČKEM, 
DĚKANEM FAME UTB

 ▪ ZO DIA SPCCH
14. února v 15:30 h . . . sál Centroprojektu
ČLENSKÉ SETKÁNÍ

 ▪ SPCCH VERTEBRO
13. února v 15:00 h . . . . rest. u Barcuchů
ČLENSKÉ SETKÁNÍ

 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, 
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz; 
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz

po v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KURZ OBJEVOVÁNÍ KŘESŤANSTVÍ
úterý 15:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . KKC
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA
středa 17:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM
2. února v 16:00 h . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI
6., 13., 20. a 27. února v 10:30 h . .Senior 
Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
12. února v 16:00 h . .Family/Senior Point
SETKÁNÍ BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ
12. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . KKC
JAK SE VYROVNAT S NEDOSTATKY 
PARTNERA
13. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . KKC
NÁRODNÍ TÝDEN MANŽELSTVÍ
14. února v 15:00 h . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU
15. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB 
S KAPELOU 180°
do 16. února . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
KURZ DIGITÁLNÍ A INFORMAČNÍ 
TECHNOLOGIE
19. února v 14:00 h . . . . . . . . Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ
21. února 9:30–11:00 h . . . . . . . . . . KKC
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM
27. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . KKC
JIŘÍ SEVERIN: HRÁLI JSME JAK 
ANDĚLÉ ANEB VESELE I VÁŽNĚ  
O HUDBĚ V NAŠEM KRAJI
28. února v 15:30 h . .Family/Senior Point
MAROKEM PŘES ATLAS AŽ NA 
OKRAJ SAHARY
termín bude upřesněn . . . . . . Senior Point
VYCHÁZKA ZA POZNÁNÍM

 ▪ KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz, tel. 604 227 547, 
e-mail: saraklubzlin@gmail.com 
Klub pro svobodné a nezadané ženy

23. února ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
KÁVA S PORADKYNÍ (PRO 
OBJEDNANÉ)
23. února v 16:00 h  . . . . . sraz u radnice
SÁRA KULTURNĚ ZLÍNEM

 ▪ KS ŠTEFÁNIKOVA SENIOR BEAT 
CLUB

tel. 723 236 956

2. února v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FILMOVÝ PÁTEK
7. února v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SIRÉNOVÁ STŘEDA
16. února v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMSKÝ KLUB
21. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÁ BEATLEMÁNIE
23. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPIS: SINGAPUR – LVÍ MĚSTO
28. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ABC BIGBEATU

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773

po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . .
ŠACHY
pá od 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠIPKY
12. února ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE
14. a 21. února ve 14.00 h . . . . . . . . . . . .
ŠIPKY ŽENY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM
středa 14:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU A TANCEM
7. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FAŠANK V KLUBU
11. února 14:30–19:00 h . . hotel Moskva
FAŠANK S TANCEM
21. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz, v Klubu 
seniorů Kvítková.

7. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: RUMUNSKÉ 
DŘEVĚNÉ KOSTELY
13. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽKY
20. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSEZENÍ S JUBILANTY
27. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKA NORDIC WALKING

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

dle rozvrhu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY NĚMČINY A ANGLIČTINY, 
RUČNÍ PRÁCE, RECEPTÁŘ, 
INTERNET, CVIČENÍ
21. února ve 14:00 h . . . . . . jídelna klubu
BESEDA O ZÁJEZDU AMERICKÝ 
ZÁPAD

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
kurz němčiny, zdravotní cvičení, turistika, zájmo-
vá činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

1. února. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
ZPĚVÁNKY
8. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍSLOVÍ A CITÁTY
15. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MÓDA 60. LET
22. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: KRÁSY NAŠÍ VLASTI

 ▪ KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

14. února v 15:00 h . . . . . . . . . . klubovna
PŘÁTELSKÉ POSEZENÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz 
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

27. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO DUNAJSKÉ STREDY

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

2. a 16. února 9:30–11:30 h Centrum pro 
rodinu Zlín
SETKÁNÍ A AKTIVITY V KLUBU

zuš � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

Štefánikova 2987, tel. 577 210 008,  
www.zus-zlin.cz

1.–16. února . . foyer kongresového centra
UČITELÉ SE PŘEDSTAVUJÍ
Práce učitelů výtvarného oboru.

6., 7. a 27. února v 17:30 h . . Malá scéna
MACH A ŠEBESTOVÁ
7. a 12. února v 17:30 h. . . . . Komorní sál
HUDEBNÍ VEČER
8. února v 17:30 h . . . . . . . . . Komorní sál
KOCOUR V BOTÁCH
14. února v 18:00 h . . . . . . . . . . foyer KUC
KONCERT: UČITELÉ SE 
PŘEDSTAVUJÍ
únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
VÝSTAVA: ZIMNÍ POEZIE

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356,  
www.zusmalenovice.cz

6. února 16:30–18:30 h . . . Zrcadlový sál
ŠKOLNÍ KOLO SOUTĚŽE – DECHOVÉ 
NÁSTROJE
13. února v 17:30 hod. Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul VO
VÝSTAVA: PROMĚNY ZIMY
únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA: OBRAZY
únor . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: MALÝ PRINC

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

7. února v 18:00 h . . . . . . . . . . Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
únor . . . . . . . . . . . . . . . . . krajská knihovna
VÝSTAVA: MOZAIKOVÁNÍ
únor . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA: MÁME RÁDI MÁK

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330 
e-mail: info@zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz

9. února odpoledne . . . . . . . . . sálek školy
ŠKOLNÍ KOLO SOUTĚŽE – DECHOVÉ 
NÁSTROJE



27přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 2/2018

11. února v 17:00 h . . . . Zlínský klub 204
BUBENICKÝ KONCERT

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail:  
info@zusmoravazlin.cz, www.zusmoravazlin.cz

5. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍPRAVA NA 100. VÝROČÍ ČSR
6. února  . . . . . . . . . . . . . . . . budova školy
ŠKOLNÍ KOLO SOUTĚŽE –DŘEVĚNÉ 
DECHOVÉ NÁSTROJE

knihovny  � � � � � � � � � � 
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, 
e-mail: info@kfbz.cz

do 28. února . . . . . . . . . . . . . .2. p. (vitríny)
VÝSTAVA: EMA DESTINNOVÁ
do 28. února . . . . . . . . . . . . . .3. p. (vitríny)
VÝSTAVA:  
VZNIK ČESKÉ REPUBLIKY
od 5. února 10:30–12:00 h  . . . . . . . 1. p.
KURZ UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU
V šesti videopřednáškách se studenti seznámí s 
životem a dílem italského architekta, sochaře a 
malíře Gian Lorenza Berniniho, génia evropského 
baroka.

7. února v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
COUCHSURFING KOLEM SVĚTA
Couchsurfing – nocování u lidí, které spojuje lás-
ka k cestování.

8. února 9:00–19:00 h . . . . . . . . . . . 1. p.
PRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH
14. února v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA: 
ATHÉNY
20. a 22. února 14:00–16:00 h . . . . 2. p.
O PRÁZDNINÁCH DO KNIHOVNY
Výroba veselých tužek pro děti.

20., 22. a 27. února 10:00–12:00 . . 1. p.
KURZ ZÁKLADŮ PRÁCE S TEXTEM 
NA POČÍTAČI
21. února v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
HUDBA PRVNÍ REPUBLIKY: 
ČESKÁ HUDEBNÍ ŠKOLA: NOVÁK, 
FOESTER, SUK
OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
1. února–30. března  . . . . . . . . . . . . . . . . .
OHEŇ, VODA, VÍTR
Výstava výtvarných prací dětí z DDM Astra.

6. února v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOPOLEDNE PRO MAMINKY 
S DĚTMI
14. února ve 13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMAJLÍCI – DĚTSKÝ ČTENÁŘSKÝ 
KLUB
OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
1.–28. února. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
OBRÁZKOVÝ ROK
Výstava prací žáků MŠ tř. T. Bati.

děti, mládež, rodina
1. února–30. června  . . . . . . . Orlovna Zlín
SEDMIKRÁSEK, 
MINISEDMIKRÁSEK 
Cvičení rodičů s dětmi od prvních krůčků; Cent-
rum pro rodinu Zlín.

2. února 10:00–19:00 h . . . . . . . . Galaxie
POLOLETNÍ PRÁZDNINY
3. února v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
5. února–23. dubna 17:00–19:00 h  . . . .
Centrum pro rodinu Zlín
KURZ VÝCHOVA DĚTÍ DO 10 LET
6. února 16:30–17:30 h . Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ – NAUČIT DĚTI VNÍMAT 
SÁM SEBE A UMĚT ZACHÁZET SE 
SVÝMI POCITY

7. února 15:30–17:00 a 17:00–18:30 h  .
Centrum pro rodinu Zlín
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI 2–8 
LET A RODIČE
10. února v 15:00 h . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÉ ZÁVODY V HODU NA KOŠ
9.–10. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
VALENTÝNSKÁ NOC PRO DĚTI
www.galaxiezlin.cz

13. a 14. února . . . . . . . . . . . . Filmový uzel
KURZY ANIMACE PRO DĚTI
tel. 727 850 999, www.filmovyuzel.cz

13. února 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA – DÍTĚ A VZDOR
14. února 16:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA PRO RODIČE
20. února 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN – LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ
21. února 10:00–11:00 h . . . Dům kultury
ZAŠÍVÁRNA PRO RODIČE  
A BATOLATA
27. února 16:30–17:30 h  . . . Dům kultury
ŠKOLA RODIČŮ – TAJEMSTVÍ 
TALENTU
27. února 16:30–17:30 h  . . . Dům kultury
PŘEDNÁŠKA – DESATERO LÁSKY
28. února 10:00–11:00 h . . . Dům kultury
ZAŠÍVÁRNA PRO PRARODIČE
od února . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury
ZÁPIS NA KURZY KAMARÁDA-
NENUDY
Předškoláček, výtvarné techniky, Snoezelen pro 
děti s ADHD, konverzace v německém a anglic-
kém jazyce, zdravé cvičení pro děti od 1 do 3 let, 
Pilates pro těhotné a po porodu, Pilates rehab+ 
foam roller; kamarad@nenuda.eu.

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542 
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz 

6. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU
7. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
8. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ O SEXUÁLNÍM 
RIZIKOVÉM CHOVÁNÍ
14. a 28. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY
15. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VALENTÝNSKÁ DISKOŠKA
17. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOPOLEDNE VE STŘEDISKU
21. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ SOUTĚŽNÍ  
ODPOLEDNE O CENY
22. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ NA TÉMA KOUŘENÍ
26. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP NA TÉMA ZÁVISLOSTI

 ▪ DDM ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstev-
ní 4513, tel. 725 099 172, www.ddmastra.cz

2. února 9:00–13:00 h . . . . . . Družstevní
PLAYSTATION VR PARTY
Přezůvky a svačinu s sebou. tel. 606 093 080, 
milan.rabek@ddmastra.cz

2. února  . . . . . . . . . . . . . . . . Osvoboditelů
DUHOVÝ PLES PRINCEZEN  
S JEDNOROŽCI
tel.  778 099 547, osvoboditelu@ddmastra.cz

9. února  . . . . . . . . . . . . . . Jižní Svahy, UTB
ROBOGAMES
17. února . . . . . . . . . . . . . . . . Osvoboditelů
TRAMPOLÍNOVÁ SOBOTA
19.–22. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JARNÍ PRÁZDNINY V ASTŘE

muzeum  � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykověd-
ce a etnografa, rodáka z Mladcové.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 
19. století.

do 31. března . . . . . . . . . . . . .foyer budovy
KORÁLEK, STEH, PERLIČKA – A JE 
TADY TAŠTIČKA
Perličkové a korálkové kabelky, váčky a taštičky.

do 8. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
HLEDAČI ZTRACENÉHO ČASU 
Výstava je věnována tématu veřejné archeologie, 
zejména problematice detektorů . Představí nále-
zy ze Zlínska, které muzeum získalo v posledním 
desetiletí od amatérských archeologů.

do 20. května . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
HODINY ZE ŠVARCVALDU
Soukromá sbírka hodin pocházejících především 
z oblasti německého Schwarzwaldu doplněná o 
malovaný selský nábytek ze sbírek muzea.

do 25. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
FRANTIŠEK ZUSKA: 
OHLÉDNUTÍ
Výstava dokonale řemeslně zvládnutých ozdob ze 
slámy je průřezem tvorbou mistra tohoto oboru a 
také připomínkou jeho 85. narozenin.

21. února 10:00–12:00 a 14:00–16:00 h 
přízemí
DÍLNA PRO DĚTI:  
KORÁLKOVÉ MALIČKOSTI
24. února od 14 hodin . . . . . . . . . . přízemí
SETKÁNÍ SE SLÁMOU
Možnost zhlédnout výstavu a vyrobit jednoduché 
slaměné ozdoby a kraslice intarzované slámou 
pod vedením Františka Zusky (pouze pro dospě-
lé).Rezervace na: jana.kosturikova@muzeum-z-
lin.cz nebo telefonem na 734 167 107.

 ▪ MUZEUM LUHAČOVICKÉHO 
ZÁLESÍ

do 18. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JE LIBO DOBROU KÁVU?
Historie kávy a jejích náhražek, způsoby přípravy, 
náčiní i dobová reklama.

do 25. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JURKOVIČ V KRAJI POD BRADLEM
Výstava k 70. výročí úmrtí architekta.

15. února v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA:  
HRAD BRUMOV
KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

6. února v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
CO A JAK SE VAŘILO VE 
STŘEDOVĚKU
13. února v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
HENRI MATISSE, DOPISY
Komentovaná prohlídka výstavy.

20. února v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: DĚJINY 
SBĚRATELSTVÍ A ZALOŽENÍ 
PRVNÍCH MUZEÍ
27. února v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: KOUZLO BAROKNÍCH 
ZAHRAD

pozvánky � � � � � � � � � � 
3. února v 19:30 h . . . . . . . . . . KD Fryšták
47. VALAŠSKÝ BÁL
Autobusy ze Zlína tam a zpět zdarma.

5. února v 17:30 h . . . . . . . . . UTB, Mostní
PŘEDNÁŠKA: HUBNUTÍ PODLE 
METOD TRADIČNÍ ČÍNSKÉ 
MEDICÍNY
4. a 18. února 15:00–18:30 h . . . . . hotel 
Moskva
TANČENÍ S BIG BANDEM ZLÍN
5. února  . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
CESTOVÁNÍ – LITVA, LOTYŠSKO, 
ESTONSKO
7. února 19:00–20:00 h  . . . .Centrum pro 
rodinu
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY
7. února 18:00–21:00 h  . . . . . . . . . . . . . .
MUŽSKÝ KRUH
www.muzskykruh.cz/vecery/zlin

od 8. a 15. února od 18:00 h T. Bati 3240
SAHADŽA JOGA – PŘIROZENÁ 
MEDITACE, SEBEREALIZACE
tel .602 557 916

10. února v 18:00 h . . . . vila Tomáše Bati
PŘEDNÁŠKA: KONSTELACEMI  
K PROBUZENÍ
14. února v 18:30 h . . . . Dům kultury Zlín
PŘEDNÁŠKA: LÁSKA A SMRT
www.akropolis.cz

15. února v 16:00 h .Kvítková 4603, ČALS
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O LIDI  
S ALZHEIMEREM
16. února v 19:00 h .Salesiánský klub Zlín
NEALKOPÁTEK PRO MLÁDEŽ  
S HUDBOU
16. února 17:00–19:00 h . . . . Moje dílna
PŘEDNÁŠKA: NAŠE HRANICE  
VE VZTAZÍCH
18. února 13:30–18:30 h . . . . Moje dílna
WORKSHOP: JAK POZNAT, KDO 
OPRAVDU JSME
19. února  . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
CESTOVATELSKÁ BESEDA: 
MADEIRA
28. února v 18:30 h . . . . Dům kultury Zlín
PŘEDNÁŠKA O INDII

hvězdárna zlín  � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@
zas.cz, tel. 732 804 937

po, st, pá 19:00–21:00 h  . . za příznivého 
počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
3. února v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . .
JAROSLAV BLAŽEK: NA TŘI STRANY 
POCTIVÉHO ANEB JÍZDA KRÁLŮ 
MINUS SENTIMENT
Jaroslav Blažek je jedním z mála umělců, kteří 
pochopili a rozvinuli výtvarné impulzy folkloru v 
profesionální malbě a vytvořili vyhraněný výtvarný 
projev vedle tzv. městského folklóru.

5. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER S JANEM BURIANEM
8. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA: 
MADAGASKAR
19. února v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: YERKESOVA 
OBSERVATOŘ MT. WILSON A MT. 
PALOMAR

kurzy  � � � � � � � � � � � � � 
od února . . . . . . Malenovice, Zlín, Vizovice
MUZIHRÁTKY –  HUDEBNÍ  
A POHYBOVÉ KURZY PRO RODIČE 
S DĚTMI
www.muzihratky.cz

od února . . . . . . . . . . . Bartošova ul. 4393
VÝTVARNÉ KURZY PRO DĚTI
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

SESTAV SI SVŮJ RODOKMEN
www.vasrodokmen.webnode.cz, 
tel. 731 664 774



28 Magazín Zlín 2/2018  přehled kulturních a sportovních akcí

3. února 13:00–18:00 h . . . . . Moje dílna
KURZ AUTOMATICKÉ KRESBY  
PRO DOSPĚLÉ
7. února 17:00–20:00 h  . . . . . Moje dílna
KURZ VÝROBY LAPAČE SNŮ
9. a 10. února . . . . . . . . . . . . . . Moje dílna
KURZ KALIGRAFIE PRO MÍRNĚ 
POKROČILÉ
17. února 13:00–19:00 h . . . . Moje dílna
KURZ ÚPRAVY FOTOGRAFIÍ  
PRO ZAČÁTEČNÍKY
23. února 16:00–20:00 h . . . . Moje dílna
KURZ ŠITÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY
25. února 9:00–12:00 h . . . . . Moje dílna
FLORISTICKÝ KURZ

poradny � � � � � � � � � � � 
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 
HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170 
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz 
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz 
linka bezpečí pro děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896,  
www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ  
PRO RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz 
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz 
tel. 739 245 973
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888,  
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942,  
www.idomino.eu, e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 
027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540 
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

Terapeutické centrum ve Zlínském kraji
Prštné 86, tel. 778 417 681
Pro uživatele návykových látek a jejich blízké.

Centrum komplexní péče ve Zlínském kraji
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058 
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz 
Objednání na tel. 575 758 131,  
775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati,  
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

koncerty� � � � � � � � � � � 
4. února  . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
NIGEL PRICE - JAZZOVÝ KONCERT
8. února  . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
NOCA – FOLK, WORLD MUSIC
11. února  . . . . . . . . . . . . Zelenáčova Šopa
ADÉLA JONÁŠOVÁ – PÍSNIČKÁŘKA
14. února v 18:00 h . . . . Kavárna Továrna
DOBROČINNÝ KONCERT: COUNTRY 
SKUPINA HAZARD
15. února  . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
POUTNÍCI – BLUEGRASS
27. února . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JARET – INDIE – FOLK
16. února  . . . . . . . . . . . . . . .hala Euronics
ŠKWOR
24. února  . . . . . . . . Masters of Rock Café
SEPULTURA

plesy  � � � � � � � � � � � � � 
2. února v 19:30 h . . . . . . . . hotel Moskva
PLES 5. ZŠ – KOMENSKÉHO II ZLÍN
www.zskom2.cz

sport pro zdraví  � � � � 
 ▪ CVIČENÍ

25. leden–14. června  . . . . . . Filmový uzel
JÓGA PRO DĚTI A PRO DOSPĚLÉ
25. ledna a 1. února ukázková hodina zdarma; 
rezervace na info@filmovyuzel.cz.

1. týden v únoru lekce zdarma  . . . . . .Zlín, 
Malenovice, JS
JÓGA ZLÍN
www.jogazlin.cz, tel. 777 117 116

po v 18:00 h, st v 10:00 h, čt  18:30 h . . .
Orlovna
CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ ZÁDA
tel. 773 628 904, flex.ex.fit@gmail.com

út v 17:00 h. . . . . . . . . Obč. centrum Štípa
čt v 18:10 h  . . .Stř. kurzů Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
po v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SZŠ
CARDIO DANCE, BODY BALANCE
www.cardioandbalance.webnode.cz, 
tel. 731 664 774

 ▪ TANEC
únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS NA STREET DANCE, LINE 
DANCE, BREAK DANCE
Heart Core Dance Academy, www.hcda.cz, tel. 
604 442 707.

2. února v 18:00 h . . . . . . . . . Jateční 169
WORKSHOP: SWING
Tančírna swingu, west coast swingu, lindy hopu 
aj. po 19. h.

9. února v 18:00 h . . . . . . . . . Jateční 169
WORKSHOP TANCE SALSA
Tančírna tance zouk, bachata, merenge aj. po 
19. h,

16. února v 18:00 h . . . . . . . . Jateční 169
WORKSHOP:  
WEST COAST SWING
Tančírna tance west coast swing, lindy hop aj. po 
19. h.

 ▪ BĚH
3. února v 8:30 h Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM!  
PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

10. února v 10:00 h . . . Podlesí, U  Macků
BĚH JIŽNÍMI SVAHY (6 KM)
prokop.beh@ seznam.cz, tel. 571 153 846

 ▪ TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail:  kctzlin@seznam.cz, 
J. Tomáš tel. 737 005 174,  
F. Foukal tel. 702 695 979,  
V. Zlínský tel. 603 787 611, 
P. Hanák tel. 732 823 953,  
K. Janů tel. 733 298 131

3. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZIMNÍ TÁBOŘENÍ V CHŘIBECH 
10 km, odjezd z Otrokovic v 6:36 h.; J. Tomáš

6. února v 9:50 h . Otrokovice, štěrkoviště
KOZINEC
9 km, odjezd MHD z nám. Práce č. 2 v 9:07 h;  
P. Hanák

10. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OLOMOUCKÉ FORTY
14 km, odjezd z Otrokovic v 8:14 h; F. Foukal

10. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠVÉDSKÉ ŠANCE
13 km, odjezd z Otrokovic v 9:40 h; K. Janů

11. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA VELEHRAD
15 km, odjezd z AN Zlín v 7:45 h., V. Zlínský

11. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VALENTÝNSKÝ VÝŠLAP
15,5 km nebo 9,4 km, odjezd z AN ve Zlíně v 8:55 
h; J. Tomáš

 17. února v 6:14 h  . . . odjezd z Otrokovic
POCHOD DLOUHÉHO, ŠIROKÉHO 
A BYSTROZRAKÉHO
5, 10, 21, 33, 50 km, h; J. Tomáš

18. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROUSKÉ – RÁJ SLUNEČNÍCH HODIN
14 km, odjezd z Otrokovic v 7:56 h; K. Janů

19. února v 18:30 h . . . . Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT ZLÍN
20. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHRASTĚŠOV
11 km, odjezd z nádraží ČD Zlín střed v 8:55 h; 
P. Hanák

24. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OLOMOUCKÉ FORTY
13 km, odjezd z Otrokovic v 8:14 h; F. Foukal

24. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERTŮV MLÝN
14 km, odjezd z Otrokovic v 7:56 h; K. Janů

24. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠUMPERSKÁ ZIMNÍ 50
8–50 km, odjezd z Otrokovic v 6:14 h; J. Tomáš.

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432,  
R. Křižák tel. 721 600 804 

4. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RABLINA 
12 km, odjezd MHD č. 36, Školní v 9:39 h;  
I. Hrabal

7. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOBYLA
12 km, odjezd ČD Zlín střed v 7:48 h; R. Křižák

14. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVÉSEDLICE
12 km, odjezd ČD Zlín střed v 7:48 h; R. Křižák

15. února v 16:30 h . . . . Zlínský klub 204
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT CHATOCHA
18. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MOTÁNÍ KOLEM ZLÍNA
14 km, odjezd AN Zlín v 7:10 h; V. Zlínský

21. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z ROHATCE DO HODONÍNA
12 km, odjezd ČD Zlín střed v 7:48 h; R. Křižák

28. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽELECHOVICE
12 km, odjezd ČD Zlín střed v 7:18 h; R. Křižák

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865,  
e-mail: schovik.kctzlin@gmail.com

 ▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911,  
e-mail: info@laznezlin.cz
www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–20:00 h
změny otevření:
5. února 6:00–11:00/16:00–21:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 
LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13:00–20:00 h
út  . . . . . . . 13:00–16:30/18:00–20:00 h
st  . . . . . . . 13:00–17:00/18:00–20:00 h
čt  . . . . . . . 13:00–16:00/18:00–20:00 h
pá  . . . . . . . 13:00–16:00/18:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h
změny otevření
2. února 8:00–20:00 h; 5. února 16:00–20:00 h
19.–23. února 9:00–20:00 h
26. února 14:00–16:00/18:00–20:00 h

sportovní pozvánky
 ▪ ŠACHY

www.sachzlin.cz

11. února v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠK ZLÍN C-KROMĚŘÍŽ D 
krajská soutěž

18. února v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠK ZLÍN B-BORŠICE 
krajský přebor

 ▪ HÁZENÁ
novesta.sport.hazena@seznam.cz 
www.hazenazlin.cz

10. února v 15:00 h . . . . . . . . . . . Euronics
ZLÍN-ŠALA (ŽENY)
17. února v 18:00 h . . . . . . . . . . . Euronics
PORUBA-ZLÍN (ŽENY)
25. února v 16:00 h . . . . . . . . . . . Euronics
ZLÍN-PREŠOV (ŽENY)

různé  � � � � � � � � � � � � � 
8. února v 17:30 h . . tělocvična, Javorová
NÁBOR DO KARATE PRO DĚTI  
I DOSPĚLÉ
www.karate-jutsu.wz.cz, tel. +420 603 282 086

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOJOVÁ UMĚNÍ – AIKIDÓ PRO DĚTI, 
MLÁDEŽ I DOSPĚLÉ.
Iaidó a džódó pro mládež od 14 let a dospělé.
www.tenshin.cz, tel. 608 953 743

NÁBOR DO AEROBIKU PRO DĚTI
Pohybová průprava a základní dovednosti; více 
na: rytmik@aerobic-zlin.cz, 17. ZŠ.

19. – 22. února  . . . . . . . . . . . Filmový uzel 
TÁBOR O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH
tel. 727 850 999 | www.filmovyuzel.cz

únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝUKA LYŽOVÁNÍ  
A SNOWBOARDINGU
www.ksazlin.cz, tel. 605 733 615



Chorvatsko 
Černá Hora
Zlín, tř. T. Bati 199,   575 570 553, zlin@ckvt.cz

Dovolená se 
SLEVOU až 40 %

do 28. 2. 2018

NADČASOVÝ ITALSKÝ DESIGN

VÝPRODEJ SKLADOVÝCH 
ZÁSOB. SLEVY AŽ 80 %

www.duda-koupelny.cz | telefon: +420 777 770 799 
OC DOMUS | Zahradní 1215 | Zlín 4

7. února 2018  9 - 16 h >

www. prace.czveletrhy

práce 
Interhotel Moskva

Veletrh 

Zlín

>  >  >ZAMĚSTNÁNÍ ZMĚNA  VYŠŠÍ PLAT
 PRAXE  KARIÉRA  BRIGÁDA > > >



Magazín Zlín 2/2018  30 na závěr

Má řemeslo ještě zlaté dno?� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Dříve prý platilo. že práce člověka 
šlechtí a zahálka naopak jeho ži-
vot maří.
Asi před rokem jsem jel autem 
a nuceně zastavil u vlakového 
přejezdu. Zácpa, nedalo se jet 
dále. Stálo tam totiž veliké ná-
kladní auto s takovou tou zvedací 
plošinou. Řidič, pán na plošině, 
mistr, dále pak patrně bezpeč-
nostní technik a muž s vlaječkou, 
kontrolující dopravu. Celkem pět 
lidí. Asi řeší nějakou důležitou 
závadu, domníval jsem se mylně. 
Plošina se vysunula ke sloupu 
s osvětlením a omontérkovaný 
stachanovec vyměnil žárovku. 
Chvíli trvalo, než se spakovali. 
Za starých časů přišel chlapík se 
žebřem a během chvilky provedl 
totéž. Jak jednoduché.
Nedávno jsem potřeboval oplotit 
asi deset metrů pozemku. Čtyři 
sloupky a plot. Přijelo pět odborní-
ků. Přemýšleli, měřili, dumali. Dva 
tam strnule postávali jako sochy, 
vypadali jak svatí za dědinů. Je-
den z nich byl důležitý jak zemáky 
ve sklepě. Patrně šéf, klídek. Prá-
ce neuteče, není zajíc. Byli z jaké-
hosi zlínského plotového centra. 
Provedli, cena odpovídala množi-
ně pracujících (nejmenuji, mohlo 
by jít o hanobení dobrého jména 
firmy).
Pak jsem si objednal opravu bal-
konu. Balkon izolovat a posypat 
takovou tou kamínkovou drtí. Na-
bídl se jeden už na první pohled 
šizuňk. Sám jsem strčil hlavu do 
oprátky. Udělal, pěkné, ale zaté-
ká. Ten lempl z Napajedel (jméno 

neuvádím kvůli zákonu o ochraně 
osobních údajů) přijel opět, opra-
vil, zalepil jakési neviditelné dírky. 
Ale zatéká stále. Doklad nepřive-
zl, záruka žádná. Od té doby se 
mně vyhýbá, telefony nezvedá. 
Zmizel beze stopy.
V souvislosti s balkonem mě na-
padá jiný příběh. Na fotografii 
z tehdejšího Sovětského svazu 
bylo vidět, jak postavili jejich mi-
stři od řemesla docela pěkné pa-
nelákové domy s balkony. Ty měly 
však jednu chybičku, nevedly na 
ně ani dveře a neměly ani okna. 
Sovětský svaz náš vzor. Poznal 
jsem i doma balkony, rovněž bez 
funkce. V jednom z pavilonů zlín-
ské nemocnice jsou také pěkné 
balkony. Ale uzamčené a nemo-
hou je pacienti používat, protože 
prý by někdo z nich mohl vysko-
čit a spáchat sebevraždu. Možná 
je to správně, asi podle nějaké 
bezpečnostní normy (nebo zase 
EU)? Navrhuji zavěsit záchranné 
sítě. Protože chlapi večer lezou 
na balkony oknem. Což takhle za-
zdít okna? Sestřičky tam jsou ale 
šikovné, pracovité, pěkné. (Dále 
nezmiňuji, mohlo by jít o sexuální 
harašení.) Navíc všude chybí WC 
pro třetí pohlaví. To určitě dobu-
dujeme. Možná v budoucnu bu-
deme potřebovat čtvrtý záchod 
pro čtvrté pohlaví, to je pro ty, kdo 
se ještě nerozhodli. A to opravdu 
nemám nic proti menšinám ja-
kéhokoli druhu. Mám mezi nimi 
kamarády.
Jeden příběh pozitivní. Před lety 
jsem potřeboval přivést k domu 

plyn. Hlavní vedení bylo však na 
druhé straně silnice. Bylo před 
Vánoci. Přístroje nazývané krtek 
byly již zakonzervovány. Přišel 
ale drobný usměvavý pán, přinesl 
ozubenou krátkou rouru, zvedák 
z nákladního auta a tím zvedá-
kem tu rouru posunoval pod 
silnicí a přidával pak potrubí na 
plyn. Takhle viklal skoro celý den. 
Proviklal se až k hlavnímu rozvo-
du na druhé straně silnice. Druhý 
den přišel svářeč a měl svařovat 
připojení. Pravil, že je třeba pod-
kopat se níže, aby se mohl v jámě 
postavit. Přijel jiný svářeč, který 
se nechal zavěsit hlavou dolů, 
svařil a mohli jsme slavit Vánoce 
v teple. „Prací si i nebe koupíš,“ 
platilo kdysi prvorepublikové 
rčení. Jak se ale dnes proklestit 
všemi těmi paragrafy, podvodný-
mi nabídkami, které vypadají tak 
věrohodně?
Můj americký přítel Petr Motyka, 
původně ze Vsetína, mě vyvádí 
z omylu, že výše uvedené negativ-
ní příběhy jsou vlivu východního. 
I v USA je podobných ptákovin 
dosti. Ale my je doženeme. Máme 
v tom tradici. Přece už soudruh 
Husák říkal: „Dohnat a přede-
hnat.“ Pak zmírnil. Udržet krok. 
Lid na to pravil: „Udržet stopu.“
Jak vidno z uvedených příběhů, 
nějak se mně ztrácí lidové poře-
kadlo: řemeslo má zlaté dno. Ten 
poslední příklad je jakousi nadějí, 
že ne všichni řemeslníci jdou stej-
ným směrem, doufám, že těch 
lepších bude přibývat. 
 Jiří Severin

Týden manželství
Národní týden manželství, největší 
iniciativa na podporu manželství 
v ČR, se letos ve Zlíně uskuteční od 
10. do 18. února 2018.
Oblíbená akce pro manželské páry 
nese tentokrát název Manželství bez 
mýtů. Proč organizátoři vybrali právě 
toto téma, naznačil koordinátor Ná-
rodního týdne manželství Petr Ada-
me. „Manželství je na jedné straně 
opředeno mnoha přehnaně roman-
tickými představami a na druhé stra-
ně je terčem cynismu, který vyvěrá 
ze zranění a zklamání, která přináší 
každý dlouhodobý vztah. Mnoho lidí 
vstupuje do manželství s nereálný-
mi představami a očekáváními od 
svých partnerů, která není v lidských 
silách naplnit. Jiní lidé se zase děsí 
dlouhodobého manželského svazku, 
protože uvěřili mýtům, které zveličují 
to, co v manželství stojí hodně ener-
gie a úsilí, aniž by ale ukázali na krásu 
a hloubku, které tento nejintimnější 
vztah přináší,“ přiblížil zaměření akce 
Petr Adame.
Na ty nejvíce omílané mýty o man-
želství se pokusí ve Zlíně fundovaně 
odpovědět program Národního týdne 
manželství v rámci několika zajíma-
vých akcí. Jednou z nich je například 
Valentýnský seminář, který se koná 
v sobotu 10. února v přízemí 14/15 
Baťova institutu. O sebeúctě v man-
želství zde pohovoří zkušení lektoři 
a terapeuti Irena a Petr Smékalovi, 
k dispozici bude také fotokoutek 
a navíc se bude losovat volný vstup do 
wellness se šampaňským Do 11. úno-
ra se také mohou manželé registro-
vat do zajímavého projektu SMS pro 
manžele. Po celý týden je pak budou 
inspirovat sms zprávy, napovídající, 
čím by mohli potěšit svého partnera. 
Krajská knihovna Františka Bartoše 
pak po celý týden nabízí koutek s kni-
hami s manželskou a rodinnou tema-
tikou a ve vybrané zlínské kavárně 
mohou manželé dostat Kafe za pusu. 
Více informací na webové adrese 
www.manzelstvivezline.cz.  [io]

Pomoc  
s prací na počítači
Klub seniorů na Podhoří hledá dobro-
volníky, kteří by členům předávali své 
znalosti s prací na počítači (sociální 
sítě, chytré mobily). Studenti vítáni. 
Kontakt: tel. 775 030 411, e-mail: 
kspodhori@seznam.cz.  [ksp]

Dětské domovy získaly peníze díky akci: Dobrý skutek 
za starý mobil  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Zástupci měst i dětských domovů 
ze Zlína, Vizovic, Valašských Klo-
bouků a Mikroregionu Rožnovsko 
se na Krajském úřadě Zlínského 
kraje sešli, aby převzali dárkové 
šeky určené pro dětské domovy 
a obecně prospěšnou společnost, 
jako výtěžek ze sběrové a součas-
ně charitativní akce Dobrý skutek 
za starý mobil, která probíhala ve 
zmíněných městech od 20. listo-
padu do 20. prosince 2017.
„Tento projekt si kladl za cíl spo-
luobčanům nejen připomenout, 
že i drobné elektrozařízení, jako 
je mobilní telefon, si zaslouží 
recyklaci, ale i možnost přispět 
odevzdáním vyřazeného přístroje 
drobnou částkou na dobrou věc. 
Rád bych poděkoval všem, kteří 
si v předvánoční době udělali čas 
a svůj telefon v rámci této akce 
přinesli,“ uvádí Daniel Hladilin, 

regionální manažer společnos-
ti ASEKOL, která zajišťuje sběr, 
dopravu a recyklaci vysloužilých 
elektrospotřebičů. Pro ty, kteří na 
podatelnách úřadů svých měst 
telefon odevzdali, je připrave-
no jako poděkování i slosování 
o věcné ceny, jako jsou flash dis-
ky, paměťové karty apod.
V českých domácnostech a fir-
mách leží cca 10 milionů starých, 
nepoužívaných mobilních telefo-

nů. Přitom jen recyklací 5 milionů 
z nich, zejména starších typů, by 
bylo možno kvalitní recyklací zís-
kat až 120 kg zlata, 1 250 kg stří-
bra, 45 000 kg mědi a 19 000 kg 
kobaltu. S uspořádáním této akce 
se počítá také v letošním roce. 
 [fab]
Výsledky sběru:
Mikroregion Rožnovsko – 702 ks 
telefonů – 16 000 Kč ve prospěch 
Auxilium o.p.s.
Město Vizovice – 120 ks telefo-
nů – 3 000 Kč pro DD Vizovice
Město Valašské Klobouky – 222 
ks telefonů – 5 000 Kč pro DD Va-
lašské Klobouky
Statutární město Zlín – 359 ks 
telefonů – 8 000 Kč pro DD Zlín  
Lazy.
Celkem: 1 403 ks telefonů, celko-
vá částka 32 000 Kč.

Starý mobil může pomoci. / foto: archiv



•  Těhotenský screening 
 vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných 
 vrozených vad
•  Genetické poradenství
• Prenatální kardiologie
•  Neinvazivní prenatální testování 
  chromozomálních aberací

Lešetín I 6966
760 01 Zlín

Centrum prenatální diagnostiky a genetiky 
www.prediko.cz

PŘEMÝŠLÍŠ, KAM JÍT DÁL STUDOVAT?

9. 2. 2018
všechny fakulty  

(na Fakultě multimediálních komunikací pouze  
studijní program Mediální a komunikační studia)

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně

CROSSOVERY NISSAN CZECH LINE

NISSAN JUKE
JIŽ OD 379 000 CZK
•  Automatická 

klimatizace
• Navigační systém
•  Kompletní balíček 

personalizace 
včetně 18” 
hliníkových kol

NISSAN QASHQAI
JIŽ OD 499 000 CZK
•  Nissan Safety Pack
•  Navigační systém 

NissanConnect
•  LED světlomety 

denního svícení
•  17” hliníková kola

NISSAN X-TRAIL
JIŽ OD 649 000 CZK
•  Nissan Safety Shield
•  Navigační systém 

NissanConnect
•  18” hliníková kola
•  Bezdotykové 

otevírání kufru

Zobrazení jsou pouze ilustrativní. Data a údaje uvedené v této reklamě jsou určené výlučně k informačním účelům 
a nemohou být považovány za návrh smlouvy. X-Trail: Kombinovaná spotřeba 4.9-6.2 l/100 km, kombinované emise CO2 
129-158 g/km. Qashqai: Kombinovaná spotřeba 3.8-5.8 l/100 km, kombinované emise CO2 99-134 g/km. Juke: Kombinovaná 
spotřeba 4,0-6,5 l/100 km, kombinované emise CO2 104-153 g/km. 

Ověřte si dostupnost našeho internetu online
na www.avonet.cz nebo volejte 575 575 805

Zvolte si 
nejvýhodnější
internet

AKCE
do 15. 3.

2018

Optický internet100/50 Mb/s+ WiFi router300 Kčměsíčně

Akce pro

nové zákazníky.

Ušetřete ročně

1 056 Kč!



P A S E C K Á
BY D L E N Í  JA KO  Ž I VOT N Í  ST Y L

Bytový dům v srdci Zlína

www.pasecka.cz

P R O D E J  Z A H Á J E N  -  Ú N O R  2 0 1 8

pasecka_magazin_92x136_01.indd   1 12/01/2018   15:10

-25 %    

poukaz
 na sl

evu


